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HemmeTaraPlaýyn PUgTalandyrylmagyna gönükdirilen UmUmadamzaT BäHBiTli 
Başlangyçlarymyz Halkara giňişlikde yzygiderli gOldaW TaPýar.

Türk me nis tan mö hüm se bit, se bi ta­
ra we äh lu mu my me se le ler bo ýun ça 

kö pu gur ly hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mä­
ge gö nük di ri len dö re di ji lik li baş lan gyç la ry 
öňe sür mek bi len, ola ry iş ýü zün de dur mu­
şa ge çir mek üçin yzy gi der li iş le ri alyp bar­
ýar. Oňyn Bi ta rap lyk, pa ra hat çy lyk sö ýü ji­
lik, giň hal ka ra hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne 
üýt gew siz yg rar ly bo lan ýur du myz döw let­
le riň we halk la ryň ara syn da öza ra yna ny­
şyk ly, ne ti je li gat na şyk la ryň ös dü ril me gi ne 
ýar dam ber mekde, der wa ýys me se le le riň 
öza ra ka bul eder lik li çöz güt le ri ni iş läp taý­
ýar la mak da sy ýa sy­dip lo ma tik gu ral la ry 
iler let mä ge ça lyş ýar. Ge çen ýy lyň sent ýabr 
aýyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Bir le şen 

Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy­
nyň 80­nji ýu bi leý ses si ýa sy nyň ýo ka ry de­
re je li ple nar mej li sin de öňe sü ren 2028­nji 
ýy ly «Hal ka ra hu ku gyň ýy ly» di ýip yg lan et­
mek ba ra da ky baş lan gy jy hem hut şu mak­
sat la ra gö nük di ri len dir.

Döw let Baş tu ta ny my zyň bel leý şi ýa ly, 
Türk me nis tan he mi şe äh li hal ka ra baş lan­
gyç la ry ny BMG­niň Ter tip na ma sy na we 
onuň esas go ýu jy res mi na ma la ry na, uzak 
möh let li mak sat la ry na la ýyk ge tir ýär. Bir­
le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len hyz mat­
daş lyk ýur du my zyň ile ri tut ýan stra te gik 
ug ry bo lup dur ýar. Türk me nis tan hal ka­
ra iş ler de BMG­niň eýe le ýän esa sy or nu ny 
pug ta lan dyr mak ug run da yzy gi der li çy kyş 

et me gi ni do wam et di rer. Şun da hal ka ra hu­
ku gyň ber ki dil me gi, hal ka ra ka da laş dy ryş 
bin ýa dy nyň kä mil leş di ril me gi, BMG­niň 
kon wen si ýa la ry nyň, şert na ma la ry nyň, yla­
la şyk la ry nyň we beý le ki köp ta rap la ýyn res­
mi na ma la ry nyň dur mu şa ge çi ri li şi niň ne ti­
je li li gi niň ýo kar lan dy ryl ma gy esa sy şert dir.

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li­
gi ugur daş döw let eda ra la ry bi len bi le lik­
de 2028­nji ýyl da Hal ka ra hu ku gyň ýy ly­
ny ge çir mä ge taý ýar lyk gör mek bo ýun ça 
2026­njy ýyl üçin çä re le riň me ýil na ma sy­
ny iş läp taý ýar la dy. 18­nji few ral da bol sa bu 
res mi na ma ny dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 
il kin ji mas la hat ge çi ril di. Me ýil na ma dür li 
çä re le riň top lu my nyň, şol san da gu ra ma­
çy lyk­usu ly, yl my­ama ly, bi lim, mag lu mat, 
ara gat na şyk hä si ýet li çä re le riň ge çi ril me­
gi ni göz öňün de tut ýan bäş esa sy ug ry öz 
içi ne al ýar. Onuň çäk le rin de hal ka ra mas­
la hat lar, ýaş la ra ni ýet le nen wa gyz­ne si hat 
çä re le ri niň top lu my, de giş li okuw we usu ly 
gol lan ma la ryň iş le nip taý ýar la nyl ma gy bel­
le ni len dir. Mag lu mat bi len üp jün et me giň 
çäk le rin de Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň res mi 
saý tyn da ýö ri te bö lü miň dö re dil me gi, ýur­
du my zyň hem­de da şa ry döw let le riň köp­
çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri ar ka ly dü­
şün di riş hä si ýet li iş le riň al nyp ba ryl ma gy 
göz öňün de tu tul ýar. Şun da pa ra hat çy ly gy, 
dur nuk ly ly gy, hyz mat daş ly gy gol da ma gyň 
tä sir li sy ýa sy­hu kuk gu ra ly hök mün de Wa­
ta ny my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň müm­
kin çi lik le ri ni aç ma ga aý ra tyn üns be ril ýär.

BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň 80­nji 
ses si ýa syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
öňe sü ren ne ti je li baş lan gyç la ry ny, hu su­
san­da, 2028­nji ýy ly «Hal ka ra hu ku gyň ýy­
ly» di ýip yg lan et mek ba ra da ky tek li bi ni iş 
ýü zün de dur mu şa ge çir mek bi len bag ly me­
se le le re 23­nji few ral da ge çi ri len Türk me­
nis ta nyň adam hu kuk la ry ba bat da hal ka ra 
borç na ma la ry nyň we hal ka ra yn san per­
wer hu ku gy nyň ýe ri ne ýe ti ril me gi ni üp jün 
et mek bo ýun ça pu da ga ra to pa ryň no bat da­
ky mej li sin de hem ga ral dy. Bu ugur da esa sy 
kon wen si ýa la ra, yla la şyk la ra, beý le ki res­
mi na ma la ra go şu lyş mak bi len, ýur du myz 
öz üs tü ne alan borç na ma la ry na üýt gew siz 
yg rar ly dy gy ny iş ýü zün de tas syk la ýar. Şu 
mak sat bi len dö re di len pu da ga ra to par ta­
ra pyn dan mil li hu kuk bin ýa dy ny kä mil leş­

dir mek, ka nun çy ly ga umu my yk rar edi len 
ka da la ry or naş dyr mak bo ýun ça ul gam la­
ýyn iş ler al nyp ba ryl ýar. Türk me nis tan bu 
ba bat da BMG we onuň ýö ri te leş di ri len eda­
ra la ry, Ýew ro pa Bi le le şi gi, ÝHHG ýa ly dü­
züm ler bi len hyz mat daş ly gy ös dür ýär.

Mä lim bol şy ýa ly, ýurdumyz mukaddes 
Ga raş syz ly gy myzyň 35 ýyl ly gy na bes len­
ýän «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
– be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da 
Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gyn da (GDA) 
hem­de «Mer ke zi Azi ýa we Azer baý jan» for­
ma tyn da gu ral jak döw let Baş tu tan la ry nyň 
kon sul ta tiw du şu şy gyn da baş lyk lyk ed ýär.

GDA­nyň as so sir le nen ag za sy hök mün de 
Türk me nis tan iki ta rap la ýyn we köp ta rap la­
ýyn hyz mat daş lyk me se le le rin de baş lan gyç ly 
or ny eýe läp, Ar ka la şy gyň ägirt uly müm kin­
çi lik le ri niň dur mu şa ge çi ril me gi ne, onuň işi­
ni hä zir ki döw rüň ze rur lyk la ry na la ýyk lyk da 
tä ze maz mun bi len baý laş dyr ma ga hem me­
ta rap la ýyn ýar dam ed ýär. Ýur du myz di ňe 
bir GDA­nyň çäk le rin dä ki ýo ka ry de re je li du­
şu şyk lar dyr çä re le re yzy gi der li esas da gat­
naş man, eý sem, ola ryň ge çi ril ýän mer ke zi ne 
hem öw rül ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz 2025­nji ýy lyň 
okt ýabr aýyn da Du şen be de ge çi ri len GDA­
nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej­
li sin de eden çy ky şyn da Türk me nis ta nyň 
bi le lik de çöz me li we zi pe le riň ge ri mi ne do ly 
de re je de dü şü nip, Ar ka la şyk da baş lyk lyk et­
mek we zi pe si ne jo gap kär çi lik li çe me leş jek­
di gi ni nyg ta dy. Şu mak sat bi len, döw le ta ra 
hyz mat daş ly gyň wa jyp ugur la ry ny öz içi ne 
al ýan, ony mun dan beý läk­de dep gin li ös­
dür mä ge gö nük di ri len de giş li Kon sep si ýa 
iş le nip taý ýar la nyl dy. Res mi na ma la ýyk lyk­
da, se bit howp suz ly gy nyň we öza ra yna nyş­
ma gyň pug ta lan dy ryl ma gy na, bi ta rap lyk 
ýö rel ge le ri niň iler le dil me gi ne, pa ra hat çy lyk 
dia lo gy nyň, öza ra dü şü niş me giň meý dan­
ça sy hök mün de GDA­nyň or nu ny ber kit mek 
mak sa dy bi len, dip lo ma tik gu ral la ryň iş jeň­
leş di ril me gi ne sy ýa sy nuk daý na zar dan uly 
äh mi ýet be ril di. Ýur du myz hal ka ra hu ku gy 
go ra mak üçin ta gal la la ryň bir leş di ril me gi 
ug run da çy kyş edip, hyz mat daş döw let le re 
BMG­niň çäk le rin de yla la şy lan dip lo ma tik 
çä re le ri iş läp taý ýar la ma gy tek lip ed ýär.

Türk me nis tan Ar ka la şyk da baş lyk lyk et­
mek we zi pe si ni söw da, yk dy sa dy, ulag, ener­

ge ti ka hyz mat daş ly gy ny pug ta lan dyr ma ga 
gö nük di ri len baş lan gyç la ry ny iler let mek 
ba bat da ulan ma gy mak sat edin ýär. Şun da 
GDA­nyň yk dy sa dy ösü şi niň 2030­njy ýy la 
çen li dö wür üçin Stra te gi ýa sy esa sy ýol gör­
ke zi ji bo lup dur ýar. Ar ka la şy ga ag za döw let­
le riň lo gis ti ka we inf rast ruk tu ra müm kin çi­
lik le ri ni do ly ýü ze çy kar ma ga uly äh mi ýet 
ber mek bi len, ýur du myz 2027­nji ýy ly «GDA­
nyň ulag ara bag la ny şy gy nyň ýy ly» di ýip yg­
lan et me gi tek lip ed ýär. Ulag ge çel ge le ri ni 
ös dür mek bi len bir ha tar da, se bi tiň dün ýä 
gi ňiş li gin dä ki bäs deş li ge ukyp ly ly gy nyň hä­
zir ki mö hüm şer ti bo lup dur ýan san ly ösü şe, 
in no wa si ýa lar bo ýun ça hyz mat daş ly ga hem 
aý ra tyn üns be ril ýär. Yn san per wer ugur, şol 
san da bi lim, ylym, me de ni ýet, sy ýa hat çy­
lyk, sport, ýaş lar, köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň ug ry bo ýun ça hyz mat daş lyk 
Türk me nis ta nyň GDA­da baş lyk lyk et me­
gi niň wa jyp ug ru dyr. Şeý le hyz mat daş lyk 
Ar ka la şy gyň çäk le rin de dost luk ly, hoş ni ýet li 
döw le ta ra gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň, 
halk la ryň ru hy we me de ni mi ra sy ny go rap 
sak la ma gyň aý ryl maz şer ti bo lup dur ýar.

2026­njy ýyl Ga raş syz Döw let le riň 
Ar ka la şy gyn da «Sag ly gy go ra ma gyň ýy­
ly» diý lip yg lan edil di. Mil li sag ly gy go ra­
ýyş ul ga my ny top lum la ýyn ös dür me gi we 
döw re bap laş dyr ma gy, jem gy ýet de sag­
dyn dur muş ýö rel ge le ri ni giň den wa gyz 
et me gi döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
we zi pe le ri niň ha ta ryn da kes git län Türk­
me nis tan bu ugur da da şa ry ýurt ly hyz mat­
daş lar bi len iş jeň hyz mat daş lyk edip, şeý le 
öza ra gat na şyk la ry GDA­nyň gi ňiş li gin de 
hem iler let me gi mak sat edin ýär. Hormatly 
Prezidentimize Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra­
ýyş Gu ra ma sy nyň «Sag ly gy go ra ýyş da pa­
ra hat çy ly gy, ag zy bir li gi we dip lo ma ti ýa ny 
öňe sür mek de go şan go şan dy üçin» at ly ýö­
ri te sy la gy nyň gow şu ryl ma gy ýur du my zyň 
bu ul gam da alyp bar ýan iş le ri niň, ga za nan 
üs tün lik le ri niň ýo ka ry ba ha eýe di gi ni no­
bat da ky ge zek tas syk lan wa ka bol dy. Şu nuň 
bi len bir ha tar da, ýur du myz eko lo gi ýa, daş­
ky gur şa wy go ra mak, eko lo gik taý dan aras­
sa teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, «ýa şyl» 
yk dy sa dy ýe te geç mek me se le le ri ni üns 
mer ke zin de sak la ýar. Bu we zi pe ler Türk­
me nis ta nyň GDA­da baş lyk lyk et me gi niň 
Kon sep si ýa syn da hem be ýa ny ny tap dy. 2

11-nji mart da Türk me nis ta nyň Mej li si-
niň Baş ly gy D.Gul ma no wa nyň Hal ka ra 

Zäh met Gu ra ma sy nyň Ýew ro pa we Mer ke-
zi Azi ýa bo ýun ça Se bit le ýin di rek to ry je nap 
Pe ter wan Roý bi len du şu şy gy ge çi ril di.

Du şu şyk da he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis-
ta nyň alyp bar ýan yn san per wer içe ri we da-
şa ry sy ýa sa ty nyň hem-de Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň çäk le rin de öňe sür ýän baş-
lan gyç la ry nyň hal ka ra äh mi ýe ti nyg tal dy.

Bi ziň ýur du myz hal ka ra hu ku gyň ber-
ki dil me gi ni, hal ka ra ka da laş dy ryş bin-
ýa dy nyň kä mil leş di ril me gi ni, go şu lan 
kon wen si ýa la ry nyň hem-de bag la şy lan 
şert na ma la ry nyň, yla la şyk la ry nyň we 
beý le ki köp ta rap la ýyn res mi na ma la ry-
nyň dur mu şa ge çi ri li şi niň ne ti je li li gi niň 
ýo kar lan dy ryl ma gy ny mu nuň esa sy 
şer ti ha sap la ýar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, du şu şyk da 
Türk me nis tan bi len Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň we onuň dü züm bir-

lik le ri niň, şeý le-de Hal ka ra Zäh met Gu ra ma-
sy nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de köp ta rap la ýyn esas da iş jeň leş dir-
me giň ugur la ry ara al nyp mas la hat la şyl dy. 

Şeý le hem Türk me nis ta nyň Hö kü me ti bi-
len Hal ka ra Zäh met Gu ra ma sy nyň ara syn-
da hyz mat daş lyk et mek bo ýun ça çä re le riň 
2024-2025-nji ýyl lar üçin «Ýol kar ta sy nyň» 
çäk le rin de ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň oňyn ne-
ti je le ri, şeý le-de «Ýol kar ta syn da» 2026-njy 
ýyl da göz öňün de tu tu lan iş ler ba ra da pi kir 

al şyl dy. Bel le ni li şi ýa ly, «Ýol kar ta syn da» 
mil li ka nun çy lyk bin ýa dy ny mun dan beý-
läk-de kä mil leş dir mek göz öňün de tu tu lyp, 
hu kuk taý dan äh mi ýet li çä re le ri ulan mak 
bo ýun ça iş le riň güýç len di ril me gi ne aý ra tyn 
äh mi ýet be ril ýär.

Türk men ta ra py top la nan tej ri bä niň we 
umu my yk rar edi len hal ka ra ka da la ryň 
esa syn da, şeý le hem Türk me nis ta nyň go-
şu ly şan hal ka ra şert na ma la ryn dan ge lip 
çyk ýan ka da la ry ýur du my zyň mil li ka nun-
çy ly gy na gi riz mek ar ka ly zäh met ka nun çy-
ly gy ny, adam hu kuk la ry na, ça ga la ryň we 
ila tyň dur muş taý dan go rag ly ly gy na de-
giş li ka nun çy lyk na ma la ry ny döw re bap-
laş dyr mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler 
bi len ta nyş dyr dy. 

Myh man Türk me nis tan da bu ugur-
da al nyp ba ryl ýan iş le riň ne ti je le ri ne 
ýo ka ry ba ha be rip, ýa kyn gel jek üçin 
hyz mat daş ly ga bo lan ga ra ýyş la ry ny 
be ýan et di.

Halkara ZäHmet Guramasy 
bilen hyzmatdaşlygyň geljegi 
ara alnyp maslahatlaşyldy

dOkma senagaTy  
PUdagynyň 

kUWWaTy arTýar

Ýurdumyzyň başlangyçlary 
halkara ykrarnama eÝe bolÝar

Ýur du myz da üs tün lik li dur mu şa ge çi­
ril ýän düýp li öz gert me ler sy ýa sa ty nyň 

ne ti je sin de dok ma se na ga ty nyň mad dy­en­
jam la ýyn bin ýa dy yzy gi der li döw re bap laş dy­
ryl ýar, bu ugur da tä ze önüm çi lik des ga la ry 
gu rul ýar, do lan dy ryş we mar ke ting kä mil leş­
di ri lip, önüm çi li ge öň de ba ry jy usul lar or naş­
dy ryl ýar. Mu nuň özi döw le ti mi ziň dok ma önüm­
le ri niň içer ki we da şar ky ba zar lar da bäs deş li ge 
ukyp ly ly gy nyň ýo kar lan ma gy na sal dam ly go­
şant goş mak bi len, mil li işe wür le ri mi ziň dün ýä 
ba za ryn da ýo ka ry hil li önüm ön dü ri ji ler hök mün de 
yk rar edil me gi ne ýar dam ber ýär. 3

Ata Wa ta ny myz tä ze ta ry hy eý ýam da 
ber ka rar döw le ti ne gu wa nyp, buý sa nyp 

ýa şa ýan zäh met sö ýer hal ky bi len di ňe öňe 
bar ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da dost­do gan ly gyň, ag zy bir li­
giň, yn san per wer li giň, asu da ly gyň yg ty bar ly 

bin ýa dy na da ýan ýan ýur du myz da uly ösüş ler 
ga za nyl ýar, be lent sep git le re ýe til ýär. Se na­
gat da we oba ho ja ly gyn da hal kyň ýa şa ýyş­dur­

muş şert le ri ni ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len 
oňyn öz gert me ler üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Bu 

bol sa döw let Baş tu ta ny myz ta ra pyn dan ka bul 
edil ýän mak sat na ma la ryň üs tün lik li dur mu şa ge­

çi ril ýän di gi bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. 3

Tä ze sy ýa hat çy lyk 
mer ke zi gu rul dy

1/8 finalda uly 
hasaply ýeňişler

«Mercedes» topary 77­nji 
möwsüme şowly başlady

Tebigatyň iň gowy 
«ussalary»

PLAT ASIA binagärlik býurosy Hytaýyň 
Içerki Mongoliýa sebitiniň Baýangol 
etrabynda «Volcano­In» syýahatçylyk 
merkeziniň gurluşygyny tamamlady. 4

UEFA Çempionlar Ligasynda 1/8 
finalyň 1­nji duşuşyklary geçirildi. Uly 

hasaply netijeleriň bellige alnan tapgyrynda 
8 oýunda 32 gol derwezä girizildi. 7

Formula 1 boýunça 
täze 77­nji möwsümiň 
ilkinji ýaryşy 
Awstraliýada geçirildi. 6

Tebigatda «ussat 
gurluşykçylar» 

hasaplanýan jandarlaryň 
birnäçesi duş gelýär. 5

HUsUsy Ulgam – milli 
ykdysadyýeTiň daýanjy
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Ýurdumyzyň başlangyçlary 
halkara ykrarnama eÝe bolÝar

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Umu man, şu ýyl Türk me nis ta nyň Ga raş syz 

Döw let le riň Ar ka la şy gyn da ky baş lyk ly gy dür­
li ugur lar da öza ra hor mat goý mak, yna nyş mak, 
ne ti je li lik ýö rel ge le ri ne esas lan ýan döw le ta ra gat­
na şyk la ra iter gi ber mä ge we maz mun taý dan baý­
laş dyr ma ga, hyz mat daş ly gyň tä ze müm kin çi lik le­
ri ni ýü ze çy kar ma ga gö nük di ri len dir.

Türk me nis tan se bit we se bi ta ra hyz mat daş ly gy 
ös dür mek bo ýun ça anyk tek lip le ri öňe sü rüp, öza­
ra gat na şyk la ry çuň laş dyr mak, bar bo lan ägirt uly 
müm kin çi lik ler den ýer lik li peý da lan mak ug run da 
çy kyş ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, şu ýyl Türk­
me nis ta nyň baş lyk lyk et me gin de ge çi ril jek Mer ke zi 
Azi ýa ýurt la ry nyň we Azer baý ja nyň Baş tu tan la ry­
nyň kon sul ta tiw du şu şy gy nyň uly äh mi ýe ti bar dyr.

Azer baý jan Res pub li ka sy nyň bu for ma ta do­
ly hu kuk ly ag za hök mün de go şul ma gy ha kyn­

da ky baş lan gyç türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow ta ra pyn dan Mer­
ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň 2025­
nji ýy lyň 5­nji aw gus tyn da «Awa za» mil li sy ýa­
hat çy lyk zo la gyn da ge çi ri len du şu şy gyn da öňe 
sür lüp di. Gah ry man Ar ka da gy myz şol du şu şyk da 
eden çy ky şyn da öň de goý lan we zi pe le ri dur mu şa 
ge çir mek de Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň we Azer­
baý ja nyň hyz mat daş ly gy nyň hem­de öza ra gol­
da wy nyň Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mä ge 
sal dam ly go şant bol jak dy gy na ynam bil dir di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ge çen ýy lyň no ýabr 
aýyn da ge çi ri len Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş­
tu tan la ry nyň ýe din ji kon sul ta tiw du şu şy gyn da eden 
çy ky şyn da nyg taý şy ýa ly, Türk me nis tan 2026­njy 
ýyl da baş lyk ly gy ka bul et mek bi len, do gan lyk halk­
la ryň ara syn da ag zy bir li gi we je bis li gi pug ta lan­

dyr mak, yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ber kit mek, uly 
göw rüm li ma ýa go ýum lar we iri hal ka ra tas la ma la ry 
dur mu şa ge çir mek üçin äh li ta gal la la ry eder. Döw let 
Baş tu ta ny myz ulag, ener ge ti ka, söw da, önüm çi lik, 
teh no lo gi ýa hyz mat daş ly gy ny öza ra gat na şyk la ryň 
mö hüm ugur la ry nyň ha ta ryn da gör kez di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz döw re bap, köp şa ha ly, ne ti je li, dur nuk ly 
ulag­lo gis ti ka inf rast ruk tu ra sy ny dö ret mek ba bat da 
ta gal la la ryň bir leş di ril me gi niň döw let le ri mi ziň stra­
te gik bäh bit le ri ne la ýyk gel ýän di gi ne ynam bil dir di. 
Ener ge ti ka hyz mat daş ly gy ba ra da aý dy lan da, Türk­
me nis tan bu ugur da ky gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak 
bo ýun ça gel jek ki anyk ädim le ri ara alyp mas la hat laş­
ma ga taý ýar dyr. Şun da gür rüň di ňe bir tur ba ge çi ri ji 
tas la ma lar däl, eý sem, elekt roe ner ge ti ka pu da gy ny 
ös dür me giň mö hüm di gi ba ra da hem bar ýar.

Ýur du my zyň baş lan gy jy bi len Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan ka­

bul edi len Ka rar na ma la ryň hal ka ra ener ge ti ka we 
ulag ara bag la ny şy gy nyň tä ze ar hi tek tu ra sy ny ke­
ma la ge tir mek de hu kuk bin ýa dy ny pug ta lan dyr­
ma gyň, saz la şyk ly ugur daş dü züm le ri dö ret me giň 
ýo lun da anyk ädim bo lan dy gy ny bel le mek ge rek. 
2025­nji ýy lyň de kabr aýyn da ka bul edi len «Bir le­
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Dur nuk ly ulag bo ýun­
ça on ýyl ly gy (2026 – 2035­nji ýyl lar)» hem­de 
«Dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de yg ty bar ly we dur­
nuk ly ener gi ýa bi rik me si niň esa sy or ny» at ly Ka­
rar na ma lar şo la ryň ha ta ryn da dyr.

Şeý le lik de, pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li da şa ry sy ýa­
sa ty dur mu şa ge çir ýän Bi ta rap Wa ta ny myz se bit we 
äh lu mu my de re je de iki ta rap la ýyn gör nüş de hem­de 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň, köp ta rap la ýyn meý­
dan ça la ryň çäk le rin de sy ýa sy dia lo gyň, öza ra bäh­
bit li yk dy sa dy hyz mat daş ly gyň, yn san per wer gat­
na şyk la ryň iler le dil me gi ne uly go şant goş ýar.

«Sam sung» kom pa ni ýa sy te le wi­
zor sa tu wyn dan al ýan gir de ji sin de 

2006­njy ýyl dan bä ri dün ýä de bi rin ji 
or ny sak lap gel ýär. Ba zar bar lag la ry­
ny ge çir ýän «Om dia» kom pa ni ýa sy nyň 
mag lu ma ty na gö rä, 2023­nji ýyl da te­
le wi zor ba za ry nyň 30,1 gö te ri mi «Sam­
sung»­a de giş li bo lup, re kord de re jä 
ýe tip dir. Kom pa ni ýa nyň ön dür ýän ýo­
ka ry du ru lyk da ky QLED we OLED te­
le wi zor la ry şeý le üs tün li ge ýet me gi ne 
go şant go şup dyr. Kom pa ni ýa di ňe öý 
we ofis ler üçin däl, eý sem, açyk meý­
dan lar da, sta di on lar da go ýul ýan has 
uly ek ran la ry hem ön dür ýär. Esa san, 
smart fon önüm çi li gi bi len ta nal ýan ko­
reý bren di beý le ki ön dü ri ji le ri smart fon 
ek ran la ry bi len hem üp jün ed ýär.

Ge çen ýy lyň ba şyn da önüm çi li gi­
ni ep­es li art dy ran TCL hem­de «Hi­
sen se» kom pa ni ýa la ry ikin ji we üçün ji 
orun la ry eýe läp dir. LG hem­de «Wal­
mart» il kin ji bäş li ge gi rip dir.

laçyn ballyÝewa, 
Türkmen döwlet maliýe 

institutynyň talyby.

20 ýyldan 
bäri birinji

Dünýä 
ykdysadyýeti 

durnukly bolar

Hin dis tan da ky 
önüm çi li gi art ýar

brICS ýurt la ry nyň 
gö zel lik bäs le şi gi

«Fitch Ra tings» hal ka ra reý ting 
agent li gi glo bal yk dy sa dy ýet bi-

len bag ly tä ze mag lu ma ty ny ýaý rat dy. 
Reý ting eda ra sy ge çen ýyl dün ýä yk dy-
sa dy ýe ti niň 2,7% ösen di gi ni ha bar ber-
di. Bel le ni li şi ne gö rä, bu gör ke zi ji soň ky 
bir nä çe ýy lyň or ta ça ösü şi ne ýa kyn bo-
lup dyr. Üs tü miz dä ki ýyl da bol sa, glo bal 
yk dy sa dy ösü şiň 2,6% bol jak dy gy çak-
la nyl dy. Agent lik ge çen ýy lyň de kabr 
aýyn da ky mag lu ma tyn da bu gör ke zi ji-
niň 2,4% bol jak dy gy ny çak lap dy. Mag-
lu mat na ma da eme li aň teh no lo gi ýa sy na 
goý be ril ýän ma ýa go ýum la ry nyň ýo ka ry 
dep gin ler de ösü şi hem-de paý na ma ba-
za ry nyň iş jeň li gi we ma li ýe sy ýa sa ty nyň 
yk dy sa dy ösü şe gol da wy gör ke zil ýär.

2026-njy ýyl da Ýew ro se bi tin de 1,3% 
ösü şe ga ra şyl ýar. Dün ýä niň ikin ji uly 
yk dy sa dy ýe ti bo lan Hy ta ýyň yk dy sa dy 
ösü şi 4,3% bo lar. Ge çen ýyl ýurt da 5% 
tö we re gi ösüş ha sa ba al nyp dy.

Gülaýym AmAnGulyýewA, 
Türkmenistanyň Magtymguly 

adyndaky Ýaşlar guramasynyň Aşgabat 
şäheriniň Bagtyýarlyk etrap Geňeşiniň 

guramaçylyk bölüminiň esasy hünärmeni.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res­
pub li ka sy nyň paý tag ty Ka zan şä he rin de 

BRICS ýurt la ry nyň gö zel lik bäs le şi gi ge çi ril di. 
Ýa ryş da ag za ýurt la ryň we kil le ri mil li egin­eşik le­
ri bi len çy kyş et di ler. Il kin ji ge zek ge çi ri len «Miss 
BRICS» ýa ry şy na 17 ýurt dan 49 ze nan gat naş dy. 
«Miss», «Mi ni Miss» we «Mrs» at ly üç ugur da ge­
çi ri len ýa ryş da rus si ýa ly Wa len ti na Alek se ýe wa 

«Miss» ugrun da bi rin ji bol dy. 
«Mi ni Miss» ugrun dan hy taý ly 
Du ma la og Saf fi ra Ka ra Gil le, 
«Mrs» ugrun dan Gü nor ta Af­
ri ka Res pub li ka sy nyň we ki li 
Mil li sent Ho lo di Tlou täç geý di.

Ada ty gö zel lik bäs le şik le rin den ta pa wut ly­
lyk da, bu bäs le şik ýaş gyz la ryň, ça ga la ryň we 
dur mu şa çy kan ze nan la ryň ara syn da ge çi ri lip, 
aý ra tyn lyk da baý rak lar gow şu ryl ýar. Bäs le şik 
halk la ryň ara syn da ky me de ni gym mat lyk la ry 
köp çü li ge ta nyş dyr ma gy mak sat edin ýär.

Serdar agamyradow, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
mugallymy.

«App le» kom pa ni ýa sy nyň Hin­
dis tan da ky önüm çi li gi art ýar. 

«Bloom berg News»­iň bel le me gi ne 
gö rä, ge çen ýyl kom pa ni ýa bu ýurt da  
55 mil li on «iP ho ne» smart fo ny ny ön dü­
rip dir. Bu gör ke zi ji ozal ky ýyl da ky dan 
36 mil li on ýa­da 53 gö te rim köp diý­
me gi aň lad ýar. Ame ri kan kom pa ni ýa sy 
bir ýyl da 220­230 mil li on ara ly gyn da 
«iP ho ne» ön dür ýär. Şeý le lik de, smart­
fon la ryň 25 gö te ri mi niň Hin dis tan da 
ön dü ri len di gi ni gör mek bol ýar. 

«App le» il ki baş da Hin dis tan da da şa ry 
ýurt ly ma ýa dar lar üçin dö re dil ýän müm­
kin çi lik ler den peý da la nyp, di ňe içer ki 
önüm çi li ge ni ýet le nen za wod aç dy. Soň­
ra bol sa, önüm çi li gi niň ge ri mi ni gi ňel dip, 
bu ýurt da ön dü ri len en jam la ry ny da şa ry 
ýurt la ra hem ibe rip baş la dy. 

Ýur duň hö kü met Baş ly gy Na rend ra 
Mo di niň ýol baş çy lyk ed ýän hö kü me ti bu 
ýurt da önüm çi li gi ýo la go ýan hal ka ra kom­
pa ni ýa la ra uly müm kin çi lik dö ret me gi ne ti­
je sin de bu ýer de köp san ly za wod gu rul dy.

ezizhan berekeTow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň kä bir iri şä her­
le rin de uç ýan tak si ler üçin inf rast ruk tu­

ra lar gu rul ýar, sy nag mak sat ly uçuş lar ama la 
aşy ryl ýar. ABŞ­nyň Fe de ral awia si ýa eda ra sy 

uç ýan tak si ler we dik li gi ne uçup hem go nup 
bil ýän elekt rou lag lar üçin (eVTOL) giň möç­
ber li sy nag mak sat na ma sy ny ýo la goý dy. 
Mak sat na ma nyň çäk le rin de 26 ştat da dür li 
tas la ma lar dur mu şa ge çi ri ler. Bu baş lan gyç 
awia si ýa pu da gyn da tä ze ne sil gat naw usul­
la ry ny yg ty bar ly ýag daý da kä mil leş dir me gi 

mak sat edin ýär. Mak sat na ma şä he ri çi ýo lag çy 
gat na wy ny hem­de ýük da şa ly şy ny öz içi ne 
al ýar. Mak sat na ma nyň çäk le rin de ýo lag çy we 
ýük gat na wy nyň ha ky ky iş şert le rin de sy nag­
dan ge çir mek göz öňün de tu tul ýar.

Te ha syň Ulag mi nistr li gi bol sa şä her le riň 
ara syn da uç ýan tak si le riň yzy gi der li gat na wy­
ny ýo la goý ma gy mak sat edin ýär. Bu tas la ma 
gys ga ara lyk da ky şä her le riň ara syn da ulag 
dyk ny şy gy ny azalt ma ga çöz güt hök mün de 
tek lip edil ýär.

Uç ýan tak si ulag la ry nyň sag ly gy go ra ýyş 
ul ga myn da hem ula nyl ma gy göz öňün de tu­
tul ýar. Uç ýan ulag lar gaý ra go ýul ma syz luk­
man çy lyk kö me gi ni ber mek de we has sa ny 
gys ga wagt da has sa ha na elt mek de mö hüm 
äh mi ýe te eýe bo lar.

kakajan berdIÝew, 
Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik 

ministrliginiň Aşgabat gurluşyk orta hünär 
okuw mekdebiniň bölüm müdiri.

gymmat brendler mälim edildi

meş hur ese ri sa tyn al dy

uçýan taksiler üçin maksatnama

Ita li ýa nyň Me de ni ýet mi nistr li gi meş hur 
su rat keş Ka ra wa jo nyň çe ken su ra ty ny 30 

mil li on ýew ro tö läp sa tyn al dy. Kar ti na da gel­
jek de Pa pa bol ma gy na ga ra şyl ýan ýaş ru ha ny 

Maf feo Bar be ri ni su rat lan dy­
ryl ýar. Ýur duň me de ni ýet mi­
nist ri Ales sand ro Ju li naý ba­
şy ese ri al mak üçin bir ýyl dan 
gow rak wagt gep le şik le riň 
ge çi ri len di gi ni mä lim et di. Ju li 
su ra tyň sa tyn alyn ma gy nyň 

mil li me de ni mi ra sy ös dür mek mak sa dy bi len 
ama la aşy ryl ýan tas la ma nyň bir bö le gi di gi ni 
mä lim et di. Kar ti na nyň Rim dä ki Bar be ri ni köş­
gün dä ki Mil li ga dy my eser ler ga le re ýa syn da 
köp çü li ge gör ke zil jek di gi mä lim edil di. 

XVI­XVII asyr lar da ýa şap ge çen meş hur 
ital ýan su rat ke şi Mi ke lan je lo Me ri zi da Ka ra­
wa jo bar rok döw rü ne de giş li eser le ri dö ret di. 
Maf feo Bar be ri ni niň bol sa, 1598­nji ýyl da çe­
ki len di gi aý dyl ýar. Su rat da Bar be ri ni elin de 
düýr le nen hat ly, kel le si baş gap ly we eg ni ýa­
pyn ja ly edip gör ke zi lip dir.

Mi ke lan je lo su rat la ryn da ýag ty ly gy we kö­
le gä ni köp ulan ýar. Maf feo Bar be ri ni hem şeý­
le su rat la ryň bi ri ha sap lan ýar.

arslan aTarow, 
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar 
Öwezow adyndaky Türkmen döwlet ýörite 

sazçylyk mekdebiniň mugallymy.

«Brand Fi nance» mas la hat be riş kom­
pa ni ýa sy dün ýä niň iň gym mat ly brend­

le ri niň sa na wy ny taý ýar la dy. Sa na wyň ba­
şyn da teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry orun al ýar. 
«App le», «Micro soft» we «Go og le» ýa ly dün ýä 
bel li brend ler eme li aň we beý le ki in no wa si on 
teh no lo gi ýa la ry goý ýan ma ýa go ýum la ry bi­
len gym ma ty ny ýyl sa ýyn art dyr ýar lar. Soň ky 
ýyl lar da çalt dep gin ler bi len ös ýän eme li aň 
teh no lo gi ýa sy tä ze peý da bo lan ýa­da o di ýen 
bel li bol ma dyk brend le riň hem gys ga wagt da 
uly ösüş ga zan ma gy na se bäp bol dy. Mu nuň 
iň go wy my sa ly hök mün de eme li aň çip le ri ni 
ön dür ýän «Nvidia» kom pa ni ýa sy ha sap lan ýar. 

Köp ýyl dan bä ri sa na wyň ba şy ny çek ýän 
«App le»­iň 2026­njy ýyl da ky gym ma ty nyň 
608 mil liard dol la ra, ikin ji ýer dä ki «Micro­
soft»­yň gym ma ty nyň 565 mil liard dol la ra 
ýet me gi ne ga ra şyl ýar. «Alp ha bet»­iň ga ra ma­
gyn da ky «Go og le» bol sa, 433 mil liard dol lar 
gym ma ty bi len üçün ji bol dy. «Ama zon» (370 
mil liard), «Nvidia» (184 mil liard), «Tik Tok» (154 

mil liard), «Wal mart» (141 mil liard), «Sam sung» 
(119 mil liard), «Facebook» (107 mil liard), «Sta­
te Grid Cor po ra ti on of Chi na» (102 mil liard), 

ICBC (91 mil liard) we «Ins tag ram» (81 mil liard) 
il kin ji on lu ga gi rip dir. Il kin ji on luk da teh no lo gi­
ýa kom pa ni ýa la ryn dan baş ga­da bö lek söw da 
we ma li ýe eda ra la ry hem bar.

gurbanmämmet amanow, 
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Magtymguly etrap birleşmesiniň başlygy.

bedew bady: 
güÝç hem gözellIk

Türk men hal ky nyň müň ýyl lyk lar dan bä­
ri do wam edip gel ýän baý me de ni mi ra sy­

nyň için de at la ra aý ra tyn orun be ril ýär. Be dew 
güýç­kuw wa tyň we gö zel li gi ň ny şa ny hök mün­
de ka bul edil ýär. Hä zir ki wagt da at çy lyk däp le ri­
ni tä ze den di kelt mek we ös dür mek ýur du my zyň 
döw let sy ýa sa tyn da ile ri tu tul ýan ugur la ryň ha­
ta ryn da dur ýar. Soň ky ýyl lar da ýurt da at çy lyk 
we at çy lyk spor ty üçin ni ýet le nen döw re bap 

des ga lar bi na edil di, äh li we la ýat lar da at çy lyk 
sport top lum la ry gu rul dy.

Türk me nis ta nyň Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la­
şy gyn da baş lyk lyk et me gi niň çäk le rin de «Be dew 
ba dy: güýç hem gö zel lik» at ly te le wi zi on film le­
riň döw le ta ra bäs le şi gi ge çi ril ýär. Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len gu ra lan bu giň ge rim li dö re di ji lik 
tas la ma sy Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň 
dö re dil me gi niň 35 ýyl ly gy na ba gyş lan ýar. Bäs le şi­
ge GDA ag za ýurt la ryň we kil le ri ça gy ryl ýar.

Türk me nis tanyň GDA­da baş lyk lyk ed ýän 
döw rün de öň de goý lan esa sy mak sat la ryň bi ri­
de dost luk ly ýurt la ryň ara syn da me de ni, ta ry hy, 
yn san per wer hem­de sport ulgamynda gat na şyk­
la ry ös dür mek dir. At çy lyk pu da gyn da ky hyz mat­
daş lyk bu ugur la ryň mö hüm bö le gi bo lup dur ýar.

At lar çe ýe li gi, tiz li gi we çy dam ly ly gy bi len bü­
tin dün ýä de meş hur dyr. Esa san hem, ahal te ke be­
dew le ri uzyn boý ny we tä sin reň ki bi len beý le ki 
at lar dan ta pa wut lan ýar. Bu aý ra tyn lyk lar bol sa 
be dew le riň owa dan gö rün me gi ne se bäp bol ýar.

Ga dy my dö wür ler de sö weş ler de, uzak ýo la gi di­
len de be dew le riň or ny örän uly bo lup dyr, toý­baý­
ram la ryň bol sa be ze gi ne öw rü lip dir. Türk men ýi git le­
ri niň eder men li gi köp lenç ola ryň be de wi bi len bi le lik de 

wasp edi lip dir. Halk dö re di ji li gin de hem at bi len bag ly 
köp san ly ro wa ýat lar, des san lar we aý dym lar bar. He­
re ke ti ýe ňil we saz la şyk ly bo lan be de wiň gö zel li gi şa­
hyr la ryň we sun gat us sat la ry nyň yl ham çeş me si ne 
öw rü lip dir. Türk men ha ly la ryn da, na gyş la ryn da we 
sun gat eser le rin de be de wiň keş bi giň den ula ny lyp dyr.

«Be dew ba dy: güýç hem gö zel lik» di ýen dü­
şün je di ňe bir at la ryň fi zi ki aý ra tyn lyk la ry ny däl, 
eý sem, ola ryň türk men hal ky nyň ta ry hyn da ky, 
me de ni ýe tin dä ki we ru hy dün ýä sin dä ki äh mi ýe ti­
ni hem be ýan ed ýär. Be dew – güý jüň, gö zel li giň 
we yna myň jan ly ny şa ny dyr.

myrat merdanow,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Ýaz pas ly nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da geý niň! 
Sag dyn dur muş ýö rel ge si ni ber jaý edip, zy­

ýan ly en dik ler den daş da du ruň! Be den ter bi ýe we 
sport bi len meş gul la nyň!

Şah sy we jem gy ýet çi lik aras sa çy lyk ter tip­
düz gün le ri ni ber jaý ediň! Iş ýe ri ňiz de we öýü ňiz de 
otag la ryň ho wa sy nyň tä miz bol ma gy ny ga za nyň!

Ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke se li niň il kin ji ala­

mat la ry ýü ze çy kan ýag da ýyn da hök man maş ga­
la luk ma ny na ýüz tu tuň! 

Der man se riş de le ri ni luk man bi len mas la­
hat laş man öz baş dak ka bul et mäň!

Gan ba sy şy ňy zy we ga nyň dü zü min dä ki 
süý ji ni he mi şe gö zeg çi lik de sak laň! Luk ma nyň 
be ren be jer gi si ni ta la ba la ýyk ýe ri ne ýe ti riň!

Wi ta min le re we mik roe le ment le re baý ter 
gök önüm le ri we mi we le ri iýiň!

Kö me lek we beý le ki gök önüm le ri iýe ni ňiz­
de hök man aras sa çy lyk ta lap la ry ny ber jaý ediň!

Ýaz pas lyn da dür li mör­mö jek le riň te bi gat­
da jan lan ýan dy gy ny na za ra alyp, te bi ga ta çy ka­
ny ňyz da ola ryň çak ma gyn dan ägä bo luň! 

Ýur du myz da ýo la goý lan ke sel le riň öňü ni 
alyş san jym la ry ny maş ga la luk ma ny ňyz bi len 
mas la hat la şyp öz wag tyn da alyň!

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman 
senagaty ministrliginiň Saglygy goraýşyň 

habarlar merkezi.

PAsyl çAlşyGynDA 
keselleRiň öňÜni AlMAk 

Üçin MAslAHAtlAR:

Her ýy lyň Ora za aýy nyň 26­syn dan 27­si­
ne ge çil ýän gi jä ga bat gel ýän Ga dyr gi je si 

mu sul man halk la ry üçin iň bir eý gö rül ýän pur­
sat ha sap lan ýar. Adam lar Ga dyr gi je si ni ag zy­
bir lik de we asu da lyk da ge çir me gi ha la ýar lar. Bu 
gi je üçin dür li naz­nyg mat lar aý ra tyn yh las bi len 
taý ýar lan ýar, bir sa ça gyň ba şy na jem le nip, agyz 
açyl ýar. Ga dyr gi je sine ýö ri te taý ýar lyk gö rül ýär. 
Dür li­dü men mil li ta gam lar bi şi ri lip, des ter han lar 
naz­nyg mat lar dan dol du ryl ýar. Goň şy­go la ma, 
do gan­ga ryn da şa öý de taý ýar la nan ta gam lar­
dan hö dür edil ýär. 

Mu kad des Gur ha nyň il kin ji aýat la ry nyň ibe­
ri lip baş la nan gü ni ha sap lan ýan Ga dyr gi je si ne 
sa ha wat ly ly gyň we bere ket li li giň mü bä rek gi je si 
hök mün de aý ra tyn hor mat go ýul ýar. Müň ýyl lyk­
lar dan göz baş al ýan ýö rel ge le ri mi ze laýyk lyk da, 
bu mu kad des gi jä niň hor ma ty na ag za çar sa da­
ka la ry be ril ýär.

Ga dyr gi je si Ora za aýy nyň mu kad des gi je le ri­

niň bi ri dir. Bu ýyl Ga dyr gi je si 15­nji mart dan 16­
njy mar ta ge çil ýän gi jä ga bat gel ýär. Mu kad des 
gi je de na maz oka ma gyň so ga by örän ulu dyr. Ora­
za aýy nyň sa ha wat ly gün le rin de hem­de Ga dyr 

gi je sin de amal ediljek ta gat­yba dat la ry ňyz, berjek 
ag za çar sa da ka la ry ňyz, hal kymyzyň ag zy bir li gi, 
aba dan çy ly gy, Wa ta ny my zyň ber ka rar ly gy hem­
de ro waç ly gy üçin etjek do ga­di leg le ri ňiz Be ýik 
Biribaryň der gä hin de ka bul bol sun!

oraza aÝynyň 
mübÄrek gIjeSI



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 13.03.2026. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du my zyň dok ma se na ga ty ny ös dür mek­

de ze rur bo lan ýer li çig mal, ýo ka ry hü när de re je li 
iş gär ler bi len üp jün çi lik, ön dü ri len ha ry dy ba zar la­
ra çy kar mak üçin ulag­lo gis ti ka dü züm le ri hem­de 
içer ki we da şa ry ba zar lar bar. Şeý le­de te bi gy we 
ho wa şert le ri miz go wa ça nyň dün ýä ba za ryn da uly 
is leg den peý da lan ýan önüm le ri ön dür mek de çig 
mal bo lup hyz mat ed ýän or ta hem­de in çe sü ýüm­
li gör nüş le ri ni ös dü rip ýe tiş dir mek üçin oňaý ly dyr. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Per ma ny bi len, dok­
ma se na ga ty ny ös dür mek, pu da gyň kär ha na­
la ryn da ky önüm çi lik­teh ni ki bin ýa dy yzy gi der li 
döw re bap laş dyr mak we içer ki te bi gy çeş me le riň 
esa syn da in no wa si on önüm çi lik le ri dö ret mek bo­
ýun ça top lum la ýyn mak sat na ma iş le ni lip taý ýar lan­
dy. «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy: 
Türk me nis ta ny 2022 – 2052­nji ýyl lar da dur muş­
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma­
syn da» kes git le nen we zi pe le ri üs tün lik li ama la 
aşyr mak mak sa dy bi len, gys ga döw re ni ýet le nen 
2026­njy ýyl üçin ma ýa go ýum Mak sat na ma sy­
nyň ka bul edil me gi öň de goý lan mak sat la ra ýet­
mä ge, tä ze çe usul la ry önüm çi li ge or naş dyr ma ga 
ýa kyn dan ýar dam eder. Bu mak sat na ma lar amat ly 
ba ha dan we ýo ka ry hil li içer ki önüm le riň köp san­
ly gör nüş le ri niň ön dü ril me gi niň ha sa by na da şa ry 
ýurt dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň möç be ri ni azalt ma ga 
müm kin çi lik be rer. Göz öňün de tu tu lan çä re le riň ýe­
ri ne ýe ti ril me gi Türk me nis ta nyň dok ma pu da gyn da 
bar bo lan kär ha na la ryň tä ze den en jam laş dy ryl ma­
gy na we ýo ka ry teh no lo gi ýa ly önüm çi lik le riň dö re­
dil me gi ne müm kin çi lik be rer.

Da şa ry ýurt ly kom pa ni ýa lar we hal ka ra ma li ýe 
eda ra la ry bi len al nyp ba ryl ýan hyz mat daş lyk Türk­
me nis ta nyň dok ma se na ga ty nyň mun dan beý läk 
hem ös dü ril me gi ni üp jün ed ýär. Hä zir ki wagt da da­
şa ry ýurt kom pa ni ýa la rynyň gat naş ma gyn da döw­
re bap dok ma top lum la ry nyň 13­si bolup, o lar da hal­
ka ra hil stan dart la ry na, me nej ment we mar ke ting 
ta lap la ry na la ýyk gel ýän önüm çi lik ler ýo la go ýul dy. 
Pu da gyň öňün de goý lan we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir mek 
mak sa dy bi len, iň soň ky teh no lo gi ýa en jam la ry bi­
len en jam laş dy ry lan döw re bap dok ma top lum la­
ry nyň gur lu şy gy do wam ed ýär. Des ga lar da eg ri ji, 
dok ma çy lyk, reňk be ri ji we ti kin çi lik önüm çi lik le ri 
ýo la goý lar. Çig mal hök mün de ýurdumyz da ýe tiş­
di ri len in çe sü ýüm li pag ta peý da la nyl ýar.

Pu da ga gö nük di ril ýän ma ýa go ýum lar di ňe bir 
bar bo lan kuw wat lyk la ryň gi ňel dil me gi ne däl­de, eý­
sem, eko lo gi ýa taý dan aras sa önüm le ri ön dür ýän tä­
ze önüm çi lik le riň dö re dil me gi ne hem ýar dam ber ýär.

Hä zir ki wagt da dok ma pu da gy nyň dür li göw­
rüm li önüm çi lik le ri ne dün ýä niň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ry nyň ýo ka ry hil li, döw re bap teh­
no lo gi ýa la ry dyr en jam la ry or naş dy ryl ýar. Ola ryň 
ha ta ryn da Şweý sa ri ýa nyň «Rie ter», «Ben nin ger», 
Ger ma ni ýa nyň «Trützschler», «Schlaf horst», «Zin­
ser», «Mon forts», «Küs ters», Ita li ýa nyň «Mar zo­
li», «Ma rio Cros ta», «Reg gia ni», «Su sie Ario li», 

«Savio», Ýa po ni ýa nyň «Tsu da ko ma», «Ju ki», 
«Mu ra tec», Bel gi ýa nyň «Picanol» ýa ly öň de ba ry­
jy kom pa ni ýa la ry ny gör kez mek bo lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, ön dü­
ril ýän önüm le riň hal ka ra hil öl çeg le ri ne hem­de 
eko lo gik howp suz ly gyň ta lap la ry na ky bap gel­
me gi ne aý ra tyn äh mi ýet ber mek ze rur dyr. Şun dan 
ugur alyp, pu da gyň kär ha na la ry nyň ön dür ýän 
önüm le ri önüm çi li gi do lan dy ryş we hil gö zeg çi lik 
ul ga my nyň ISO 9001, daş ky gur şa wy go ra ma­
gyň ISO 14001, zäh me ti go ra ma gyň we önüm çi lik 
howp suz ly gy nyň OH SAS 18001 gü wä na ma la ry bi­
len ser ti fi kat laş dy ry lan dyr. Ýe ri ge len de bel le sek, 
da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän önüm le riň or nu ny 
tut ýan eks port ugur ly ha ryt la ryň möç be ri ni ýo kar­
lan dyr mak bo ýun ça döw let mak sat na ma la ry nyň 
dur mu şa ge çi ril me gi top lu myň äh li dü züm le ri niň 
saz la şyk ly ösü şi niň mö hüm şer ti bo lup dur ýar. 

Soň ky ýyl lar da öň de ba ry jy teh no lo gik en jam lar 
or naş dy ry lan döw re bap kär ha na lar dö re di lip, öň ki 
he re ket ed ýän le ri niň dur ky tä ze le nil di we mad­
dy­en jam la ýyn bin ýa dy yzy gi der li ber ki dil di. Şeý le 
öz gert me ler den ro waç lan ýan iri dok ma top lum la ry­
dyr kär ha na la ry, pag ta eg ri ji we ti kin çi lik fab rik le ri, 

pi lä ni gaý ta dan iş le ýän hem­de aýak gap ön dür ýän 
kär ha na lar eko lo gi ýa taý dan aras sa çig mal dan ýo­
ka ry hil li önüm le ri ön dü rip, ýur du my zyň eks port 
kuw wa ty nyň mun dan beý läk­de pug ta lan ma gy na 
my na syp go şant goş ýar. Bu ugur da ky me se le le re 
oý la ny şyk ly çe me leş me ler, ýo ka ry hil li we el ýe­
ter li ba ha ly ýer li ha ryt la ryň dür li gör nüş le ri niň ön­
dü ril me gi da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän önüm le riň 
möç be ri ni düýp li azalt ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Türk men di zaý ner le ri içer ki mil li ba zar la ry my zyň 
is leg le ri ni öw re nip, ila tyň möw süm le ýin is leg le ri ni 
na za ra alyp, dün ýä mo da sy nyň ýö rel ge le ri ni özün­
de jem le ýän döw re bap ly bas la ry dyr beý le ki ha ryt­
la ry taý ýar la ýar lar we önüm çi li ge gi riz ýär ler.

Di ýa ry myz da dok ma önüm çi li gi niň bat ly dep­
gin de ös dü ril me gi bi len bir ha tar da, öz baş dak 
mo da se na ga ty hem ke ma la ge ti ril ýär. Mu nuň özi 
Türk me nis ta nyň dün ýä niň me de ni mer kez le ri niň 
bi ri hök mün de eýe le ýän or nu ny pug ta lan dyr ýar. 
Aş ga bat da ösen mo da ýö rel ge le ri esa syn da taý­
ýar la ny lan ly bas lar top lum la ry nyň gör ke zi liş le ri 
yzy gi der li ge çi ril ýär. Mil li çe per çi lik, ama ly­ha şam 
däp le ri ne aý ra tyn üns ber ýän mil li mo da hem­de 
di zaýn mek de bi ne ti je li ös dü ril ýär. Aş ga ba dyň «Di­
zaýn» ug ry bo ýun ça ÝU NES KO­nyň dö re di ji lik şä­

her le ri niň to ru na gi ri zil me gi paý tag ty my zyň se bi tiň 
me de ni ýet, sun gat we gö zel lik mer ke zi hök mün de 
eýe le ýän or nu ny bar ha ber kid ýän di gi ni tas syk la­
ýar. Paýtagtymyzda Ita li ýa nyň, Fran si ýa nyň, Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň, Ni der land la ryň, Sin ga pu ryň, Hin dis­
ta nyň, Ga za gys ta nyň, Öz be gis ta nyň dün ýä bel li di­
zaý ner le ri niň taý ýar lan tä ze ly bas lar top lum la ry nyň 
gör ke zi liş le ri hem yzy gi der li ge çi ril ýär. Mu nuň özi 
döw le ti mi ziň dün ýä de pa ra hat çy ly gy ber kit mek, 
yna my ber ka rar et mek bi len bir ha tar da me de ni 
dip lo ma ti ýa nyň hem nus ga lyk mek de bi ni hal ka ra 
de re je si ne çy kar ýan dy gy ny tas syk la ýar.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň dok ma se na ga ty 
kär ha na lar ynda ça ga lar we ulu lar üçin egin­eşik­
ler, şol san da ýo ka ry hil li ör me we jin si önüm­
le ri, ho ja lyk da ula nyl ýan eko lo gi ýa taý dan aras sa 
önüm le riň dür li gör nüş le ri, ýor gan­dü şek daş­
lyk la ry, çal gyç lar, pan bar hat ma ta la ry we beý le ki 
ha ryt lar ön dü ril ýär. «Be dew», «Ga la», «Bür güt», 
«Ýe ňiş», «Ba har», «Go za», «Nu saý», «Wa da», 
«Ak pa myk», «Ar wa na», «Mä ne», «Jeý tun» ýa­
ly ha ryt ny şan la ry bi len ön dü ril ýän önümler ýur­
du my zyň mil li ba zar la ryn da we dün ýä ba za ryn da 
aly jy la ryň my na syp is leg le rin den peý da lan ýar.

Ýur du my zyň dok ma kär ha na la ry Hy taý Halk 
Res pub li ka syn da, Rus si ýa Fe de ra si ýa syn da, Ga za­
gys tan da, Be la rus Res pub li ka syn da, Öz be gis tan­
da, Tä ji gis tan da, Ko re ýa da, Tür ki ýe de, Ger ma ni ýa 
Fe de ra tiw Res pub li ka syn da ge çi ril ýän ser gi le re iş­
jeň gat naş ýar lar. Mun dan baş ga­da, da şa ry ýurt­
ly hyz mat daş lar üçin ta nyş dy ryş sa par la ry we 
ser gi le r gu ral mak bi len, şol çä re le riň çäk le rin de 
iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn şert na ma la ra gol 
çe kil ýär. Dok ma önüm le ri ni bir ža söw da la ry nyň, 
söw da öý le ri niň we elekt ron dü kan la ry nyň üs ti 
bi len ýer le mek tej ri be si ýo la go ýul dy.

Ýur du my zyň dok ma pu da gy ny ös dür mek, in no­
wa si on önüm çi lik le ri dö ret mek, eko lo gi ýa howp­
suz ly gy ny üp jün et mek, «ýa şyl» teh no lo gi ýa la ry 
pu daga or naş dyr mak, adam ma ýa sy ny kä mil leş­
dir mek, ra ýat la ryň ýa şa ýyş­dur muş de re je si ni we 
iş bi len üp jün çi li gi ni ýo kar lan dyr mak, bäs deş li ge 
ukyp ly önüm le ri ön dür mek ba bat da ma ýa go ýum 
sy ýa sa ty yzy gi der li kä mil leş di ril ýär. Şeý le­de mil li 
hem­de da şa ry ýurt ma ýa go ýu jy la ry ny çek me giň 
döw re bap me ha niz mi ni dö ret mek ar ka ly pu dak la ry 
ma li ýe leş dir me giň tä ze çeş me le ri niň üs tün de yzy­
gi der li iş le nil ýär we ýü ze çy ka ryl ýar. 

Mah la sy, tä ze dö wür de ýurt da dok ma se na­
ga ty ny kä mil leş dir mek de mak sat na ma la ýyn usu­
lyň ula nyl ma gy, yk dy sa dy ösü şiň ga za nyl ma gy ny, 
döw le ti do lan dyr ma gyň ne ti je li ug ru nyň saý la nyl­
ma gy ny şert len dir ýär.

Ymamguly Rejepow,
Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky Döwlet 

gullugy akademiýasynyň magistri, Türkmen 
döwlet maliýe institutynyň mugallymy,

oguljeren ŞARAFowA,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň mugallymy.

DoKMA SeNAGATY pUDAGYNYŇ KUwwATY ARTÝAR HUSUSY UlGAM – Milli YKDYSADYÝeTiŇ DAÝANjY
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du myz da hu su sy ul ga my hö wes len dir­

mek, ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür mek ug run­
da uly iş ler ama la aşy ryl dy. Bu bol sa türk men 
te le ke çi le ri ni ön dü ri ji lik li iş le mä ge ruh lan dyr ýar. 
Aja ýyp za ma na myz da te le ke çi li ge aý ra tyn üns 
be ril me gi ýur duň eks port müm kin çi li gi ni we 
gaý ta dan iş le ýän se na ga tyň yg ty bar ly ly gy ny 
art dyr ýar. Döw le tiň dur nuk ly dur muş­yk dy sa dy 
ösü şi gö nü den­gö ni ki çi we or ta te le ke çi li giň iş­
jeň li gi ne bag ly bo lup dur ýar. Şo nuň üçin ýur du­
myz da hu su sy işe wür lik, te le ke çi lik bi len meş­
gul lan ýan ra ýat la ry gol da mak üçin amat ly şert ler 
dö re dil ýär. Döw let ta ra pyn dan hu su sy ýet çi le re 
edil ýän gol daw­he ma ýat oňyn ne ti je  ber ýär.

Dü zü min de 30 mü ňe go laý ag za ny bir leş dir­
ýän iri işe wür lik bir leş me si niň we kil le ri bu gün ki 
gün oba ho ja ly gy, se na gat, gur lu şyk, söw da we 
hyz mat lar ýa ly ugur lar da ne ti je li iş le ri dur mu şa 
ge çir ýär ler. Döw le ti mi ziň hu su sy pu da ga ber ýän 
gol da wy, esa san, döw re bap ka nun çy lyk bin ýa­
dy, ýe ňil lik li karz lar, ýer le riň uzak möh let le ýin 
kä ren de si ne be ril me gi ýa ly şert ler de jem len ýär. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zy mun dan beý­
läk­de dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür mek de 
hu su sy pu da ga uly ynam bil dir ýär. Bu ha ky ka ty 
«Türk me nis ta ny 2026­njy ýyl da dur muş­yk dy sa­
dy taý dan ös dür me giň we ma ýa go ýum Mak­

sat na ma syn da» je mi içer ki önü miň dü zü min de 
hu su sy pu da gyň pa ýy ny 72,9 gö te ri me ýe tir mek 
we zi pe si niň kes git le nen di gin de hem aý dyň gör­
mek bol ýar. Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we 
te le ke çi ler bir leş me si yk dy sa dy ýe tiň esa sy he re­
ket len di ri ji güý jü ne öw rü lip, ma ýa go ýum mak­
sat na ma la ry nyň, dur muş ugur ly öz gert me le riň 

üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy na, iri tas la ma la ryň 
dur mu şa ge çi ril me gi ne go şant goş mak bi len, 
ýur du my zyň mun dan beý läk­de saz la şyk ly ösü şi 
üçin pug ta bin ýa dy dö ret me gi mak sat edin ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, däp bolşy ýaly, şu 
ýyl Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi­
ler bir leş me si niň dö re di len gü nü ne ga bat la nyp, 
paý tag ty myz Aş ga bat şä he rin de bir leş mä niň 
ag za la ry nyň ser gi si hem­de onuň çäk le rin de 
«Türk me nis ta nyň gel je gi ne ma ýa go ýum lar» 
at ly hal ka ra fo rum ge çi ri ler. Bu ge zek ki göz den 
ge çi ri li şe ýur du my zyň dür li ugur lar da iş alyp 

bar ýan hu su sy kär ha na la ry nyň en çe me si gat na­
şyp, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň hu su sy pu da gy nyň 
ga za nan la ry ny we müm kin çi lik le ri ni giň den şöh­
le len di rer ler. Şeýle hem, hu su sy pu da ga ma ýa 
go ýum la ry ny çek mä ge ba gyş la nan «Türk me­
nis ta nyň gel je gi ne ma ýa go ýum lar» (IFT 2026) 
at ly hal ka ra fo rum te le ke çi li gi ös dür mä ge, ma ýa 
go ýum la ry ny çek mä ge we hal ka ra hyz mat daş­
ly gy gi ňelt mä ge gö nük di ri len dir. Hu su sy pu da gy 
ös dür mek, te le ke çi lik baş lan gyç la ry ny gol da mak 
we ma ýa go ýum la ry ny çek mek döw let yk dy sa­
dy sy ýa sa ty nyň çäk le rin de ama la aşy ryl ýar. 
Şo nuň bi len bag ly lyk da, IFT 2026 fo ru my nyň 
ge çi ril me gi ýur duň dur nuk ly dur muş­yk dy sa dy 
ösü şi niň stra te gik mak sat la ry na la ýyk gel ýär.

Umu man, döw let we hu su sy dü züm le ri niň 
berk ara bag la ny şy gy döw re bap, di wer si fi ka si ýa­
laş dy ry lan hem­de öz baş dak mil li yk dy sa dy ýe ti 
ke ma la ge tir mek de kes git leý ji şert bo lup dur ýar.

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 35 ýyl ly­
gy nyň ulu dan toý la nyl jak ýy lyn da ýaý baň lan dy ryl­
jak giň ge rim li hal ka ra fo rum ne ti je li hyz mat daş ly­
gyň tä ze göz ýe tim le ri niň hem­de baş lan gyç la ry nyň 
yg ty bar ly meý dan ça sy na öw rü ler.

Kowus BAÝMYRADow,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

oBA HojAlYGY üSTüNliKleRe BeSleNÝäR
Üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän mak sat na ma la­
ýyn iş le riň gu wan dy ry jy ne ti je le ri ýur du my­

zyň üs tün lik le re bes len ýän di gi ni gör ke zip, ösü şiň 
me ka ny hök mün de Wa ta ny my zy şöh rat lan dyr ýar.

2025­nji ýy lda ýur du my zyň oba ho ja lyk pu­
da gyn da ön dü ri len gök önüm ler, 2024­nji ýyl 
bi len de ňeş di ri len de, 11,8 gö te rim, bak ja önüm­
le ri 11,7 gö te rim, ýe ral ma 4,7 gö te rim, ýu murt ga 
8 gö te rim, süýt 2,1 gö te rim ar typ dyr. Bu mag­
lu mat lar mil li yk dy sa dy ýe ti miz de ga za nyl ýan üs­
tün lik ler de oba ho ja lyk pu da gy nyň go şan dy nyň 
ulu dy gy ny we dur nuk ly ös ýän di gi ni gör kez ýär.

Mä lim bol şy ýa ly, her bir ul gam da, şol san da 
oba ho ja lyk pu da gyn da üs tün lik le riň ga za nyl ma gy, 
il kin ji no bat da, be lent mak sat tut mak dan, we zi pe le­
ri kes git le mek den baş lan ýar. Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
gi ňiş le ýin mej li sin de döw let Baş tu ta ny myz beý le ki 
pu dak lar bi len bir lik de oba ho ja lyk pu da gyn da öň­
de dur ýan we zi pe le ri kes git le di. Şon da Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz azyk bol çu ly gy ny art dyr­
mak, oba ho ja lyk önüm le ri ni gaý ta dan iş le mek, 
önüm çi lik le ri yzy gi der li döw re bap laş dyr mak ba bat­
da iş le ri do wam et dir me giň mö hüm di gi ni bel le di.

Ýur du myz da yk dy sa dy ýet de uly üs tün lik ler 
ga za ny lyp, azyk howp suz ly gy üp jün edil di. Daý­
han la ry azyk lyk önüm le riň bol çu ly gy ny dö ret mä­

ge hö wes len dir mek mak sa dy bi len, teh ni ka lar 
yzy gi der li sa tyn alyn ýar. Oba ho ja lyk ekin le rin den 
alyn ýan önüm le riň döw let ta ra pyn dan sa tyn al nyş 
nyrh la ry yzy gi der li ýo kar lan dy ry lyp, wagt ly­wag­
tyn da ha sap la şyk iş le ri ge çi ril ýär. Dö kün le riň dür li 
gör nüş le ri bi len ýe ter lik üp jün edil ýär. Ga ly ber se­
de, azyk bol çu ly gy ny mun dan beý läk­de pug ta lan­

dyr mak mak sa dy bi len, oba ho ja lyk top lu my nyň 
äh li pu dak la ry ny, şol san da dä ne çi li gi, bug daý dan 
bol ha syl al ma gy yl my esas da kä mil leş dir mek me­
se le si aý ra tyn üns mer ke zin de sak la nyl ýar.

Pag ta Türk me nis ta nyň eks por ty nyň ag ram ly 
bö le gi ni eýe le mek bi len, saz la şyk ly ös ýän dok­
ma se na ga ty nyň kär ha na la ry üçin çig mal bo lup 
dur ýar. Şu nuň bi len bir lik de, ak pag ta nyň ýum şak 
sü ýü min den di ňe bir ýüp lük, ma ta we ly bas taý­
ýar la nyl man, luk man çy lyk pa my gy, aras sa çy lyk 

we teh ni ki mak sat ly se riş de ler hem ön dü ril ýär.
Ýur du my zyň oba ho ja ly gy nyň ýü pek çi lik ug­

ru nyň yl my esas da ös dü ril me gi, pi le ön dü ri ji le re 
ýo ka ry ha syl al mak üçin şert le riň dö re dil me gi ne­
ti je sin de, dok ma se na ga ty nyň ze rur çig ma ly bo­
lan pi lä niň önüm çi li gi ýyl sa ýyn ýo kar lan ýar. Ýü pek 
gur çuk la ry nyň iý mit go ru ny dö ret mek mak sa dy 
bi len, tut agaç la ry ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär, bag ban­
la ry myz tut meý dan la ry ny ýyl­ýyl dan art dyr ýar lar.

Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra pyn dan ba şy 
baş la nan we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry bi len üs tün lik li do wam ed ýän, 
asyl ly dä be öw rü len bag ek mek da ba ra la ry nyň 
äh mi ýe ti ni hem aý ra tyn bel le mek ge rek. Her ýyl 
ýaz ky we güýz ki bag ek mek çäreleri il deş le ri mi ziň 
wa tan sö ýü ji li gi niň, ag zy bir li gi niň, zäh met sö ýer li­
gi niň aý dyň be ýa ny bo lup, ýur du my zy ba gy­bos­
san ly ga öwür mek de, onuň gö zel te bi ga ty ny has­
da baý laş dyr mak da mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Bu 
ba bat da ky çä re le re ýaş la ryň iş jeň gat naş ma gy hal­
ky my zyň asyl ly zäh met däp le ri niň we ýö rel ge le ri­
niň do wa mat­do wam bol ma gy ny ro waç lan dyr ýar.

Döwlet DURDYÝew,
Türkmen oba hojalyk institutynyň 

 uly mugallymy.

edebiýat «Her kimiň pynhan arzuwy bolýar. Meniň arzuwym – geçmişe dolanyp, birçak dünýeden 
gaýdan ähli mähriban ynsanlarym bilen ýekeje günem bolsa bileje ýaşamak». N.Abgarýanyň «Zulali» powestinden.

Owa nes Boç kan syň eşe gi Mar le zon iki si niň ara syn da 
örän sy la şyk ly, em ma ary lar bi len we lin, örän oň şuk syz 

gat na şyk eme le gel di. As lyn da, mu nuň o di ýen aýy bam ýok, 
se bä bi Taň ry nyň ýa ra dan äh li jan ly­jan da ry bi len yla la şyk ly 
ýa şa mak öň ýe te ne be ril män dir.

Owa nes Boç kans bal çy dy. Öz işi niň us sa dy dy. Ba şar ny gy­
na söz ýok dy. Şeý le ýag da ýam onuň dur mu şy na awy gat dy.

Go laý da onuň ary lar bi len gat na şy gy düý bün den bo zul dy, 
şo nuň üçin in di her sa par bal ýyg na ma ga edil je ňe gid ýän 
ýa ly, hiç aýa gy çek me ýär di. Ol uzyn ýeň li köý nek geý di, äh li 
ilik le ri ni dak dy, ba lagy nyň ete gi ni düýr läp, jo raby na dyk dy. 
Ýü zün dä ki go rag to ru ny yh las ly bar laş dyr dy. Ho ja lyk ha ryt la­
ry dü ka nyn dan eline şap la şyp du ran re zin el lik sa tyn al dy­da, 
aýa ly na ola ry da ňar ýa ly gu şa jyk ber kit me gi ha ýyş et di. Sa­
te nik adam sy nyň öz di ýen li di gi ni ýa dy na sa lyp, gar şy çy kyp 
dur ma dy, on dan di ňe mu nuň nä mä ge rek di gi ni so rap oň dy.

– Sen dak, ga la ny ny gö rü bere ris! – di ýip, Owa nes oňa gö­
mel teý jo gap ber di. Onuň şeý le so wal be ren le rin de, he mi şe 
keý pi bo zul ýar dy.

– Wah, go ýun – di ýip, aýa ly ulu dan de mi ni alyp, öz ba şy­
na hü ňür de di­de, kö ne aş ha na sü pür gi jin den el lik üçin bag­
jyk ýa sa ma ga otur dy.

Owa nes el lik le ri ary ly gu tu la ryň ýa ny na ýet män kä geý di. 
Çep el li gi niň uzyn ýü pü ni sag eg ni ne, sag eli niň ki ni çep eg ni­
ne at dy. Bir geň si, ýö ne yg ty bar ly go rag eme le gel di: da ňy lar 
onuň dö şü ni hem­de boý nu ny gys dy, ýö ne el lik le ri ni duý­
dan syz ýi tir mek den ha las et di.

– Bir den kä el li gim ary la ryň gu tu sy na ba ra nym da ga çaý sa 
nä me? – di ýip, Owa nes Mar le zo na gep gat dy. Eşek uzyn gu­
lak la ry ny ke ýer dip ma kul laý jy pyş gyr dy. Sa te nik den ta pa wut­
ly lyk da, ol öz ho ja ýy ny na ýa rym söz de dü şün ýär di.

Bu goş ma ça go rag se riş de si ni Owa nes şol ge zek gu la gyn­
dan ary ça kan da, oý lap tap ma ly bo lup dy. Kyrk ýy lyň için de 
şeý le ýag daý eý ýäm ýü zün ji ge zek bol ýar dy, em ma bu sa par 
we lin ba ry sy ter si ne bol dy – onuň gu la gy şol ba da fut bol pök­
gü si ki min çiş di­de, şüb he li sor kul dap baş la dy. Yz ýa ny onuň 
boý ny hem çi şip ug ra dy. Owa nes ary ly gu ty nyň ga pa gy ny 
elin den ga çyr dy, go la ýyn da maý da ly na ot lap ýö ren eşe gi ne 
ün sem ber män, oba ta rap ýelk ýa sa dy. Onuň yzyn dan geň ga­
lan Mar le zon hem aň ňy ryp eň di. Olar şeý dip has sa ha na ýet di­
ler, öň den «Ka ma zyň» äpet tig ri ýa ly çi şen Owa nes, yzyn dan 
eşek mer te be si kem si di len Mar le zon ýüw rüp bar ýar dy.

– Ahy ry sen ata­ba ba la ryňdan gö te rip gel ýän la ka my ňy 
öde diň – di ýip, no bat çy luk man me şik ýa ly gü be ri lip ýa tan 
Owa ne se san jym edip dur ka loh­loh gül di. Owa ne siň oňa kä ýi­
ne si gel di, em ma güp ýa ly çi şen do dak la ry mu ňa maý ber me­

ýär di. Ol luk ma na ýer lik siz deg şen di gi ne dü şü ner ýa ly, nä gi le lik 
bi len se re dip, myş la dy. Luk man eli ni sal gap, ötünç li ýyl gyr dy.

Boç kans la ryň ne be re si «çe lek» di ýen la ka my bi len ta­
nal ýan çi şik Şma won dan baş lan ýar dy. Owa nes soň ky ýyl lar 
gar ry ata sy nyň gy ly gy ny kän ýat la ýar dy, ata sy uzak ly gün te­
lär de gü be ri lip ýa tar dy hem­de döw şäp po to lo ga sö gü ner di.

Bir ge zek gar ry ata sy nyň gö dek söz le ri ni eşi den de, Owa­
nes ga ty tol gun dy, se bä bi hut gar ry ata sy nyň ýo kar ysyn da 
onuň ene­ata sy nyň ýa tak ja ýy ýer leş ýär di.

– Ata, sen ejem bi len ka ka ma sök ýar miň?
Goja ne den düw nü gip di.
– Kö peý og ly diý sä nim, seň ejeň, ka kaň bä rik nir den gel­

di? Men Ýa ra da na na lyş ed ýä rin. Ol nä mü çin me ni beý le çi şik, 
üs te si ne kel te jik edip ýa rat dy? Onuň wyž da ny be rin bar my ka?

Goja öm rü niň ahy ryn da ker gal dy, em ma se si we lin ças ly­
ja dy. Şol ças ly se si bi le nem as man da ky eda ra öz nä gi le li gi ni 
şeý le  bir paý ra dar dy we lin, oba nyň o çe tin dä ki to wuk la ram 
gor ku sy na her gün bir nä çe ge zek ýu murt ga be rer di ler. Onuň 
ada lat syz my ja bat la ryn dan aň ka sy aşan Arş­Kürs ahy ryn da 
dog ry ne ti jä ge len bor ly. Se bä bi gar ry nyň äh li nes li ar ryk we 
şil liň bo lup do gul dy lar. Ýö ne ola ryň hem me si­de Şma won çe­
le giň ne be re sin den bo lan Boç kans fa mi li ýa sy ny gö ter di.

Boý nu nyň çi şi gaý dy şan Owa nes ag şam has sa ha na dan 
öýü ne do lan dy hem­de ary zä he ri ni gö te ri nip bil me ýän di gi ba­
ra da ky ha bar bi len keý wa ny sy ny serp me den gaý dan ýa ly et di.

– Öň sen de beý le zat ýokd­a! – di ýip, Sa te nik ör­gök den gel di.
– Öň ýok dy, in di bar.
– Ary çak gy sy zä her li däl diý ýär ler ahy ryn – di ýip, aýa ly 

ýeň be rer li däl di.
– Eger zä her li bol ma sa, bar­da, ary ly ga pyr ja gy üs tü ňe eň ter! 

Ma ňa bir je ji gi­de ýe ter lik bol dy – di ýip, Owa nes öý ke li hü mür de di.
Dur nuk ly gir de ji ge ti rip du ran kä rin den onuň el ýu wa sy 

gel me ýär di. Mu nuň üçin Owa nes goş ma ça go rag çä re le ri ni 
gör di – öňem aý dy şym ýa ly, ýüp li ho ja lyk el lik le ri ni, uzyn 
ýeň li köý nek we jok ra ma ys sy da­da ga lyň jo ra ba ete gi dy ky­
lan ba lak ge ýin di. Oba daş la ry şä her de bal çy lar üçin ary lar­a 
beý le­de dur sun, ýol bar syň hem di şi öt me jek egin­eşik sa tyl­
ýan dü ka nyň bar dy gy ny gür rüň ed ýär di ler. Em ma Owa nes bu 
myş­myş la ra ynan ma ýar dy. Onuň as lyn da şä her li le re pi sin di 
otur ma ýar dy. Ola ryň ary dan ba şy çyk ýar my nä me? Ýe ri, olar 
nä dip go rag egin ba şy ny oý lap tap jak myş lar. Ba ry sy bol gu syz 
gür rüň! Te bi gat dan üz ňe adam doň ýü rek bol ýar. On dan nä­
mä ni ta lap eder siň? Jyp dy rar goý bär, asyl ýü zem gy zar maz.

Owa nes bu ba ra da oý la ra çü müp otu ry şy na ary ça ku wy­
na al ler gi ýa nyň bol gu syz bir zat dy gy na yna na sy gel ýär di. Tö­
tän den bo la ýan ýag daý. Ýyl da bir ge zek ta ýa gyň hem pe şeň 

güm pül de däý me si bar diý ýär ler, em ma bu onuň ha ky ky tü­
pe ňe öw rül ýän di gi ni aň la da nok ahy ryn!

Ine, Mar le zo ny alyp gö re li. Owa ne siň onuň bi len ýa kyn 
hem şe ri li gi des si ne ke ma la gel me di ahy ryn. Eşe gin den adam 
ýa sa ýan ça gör gi ba ry ny gör di. Owa nes ony Su ren Na zi nans dan 
kän pul – tu tuş alt myş ame ri kan dol la ry ny be rip sa tyn alyp dy. 
Su ren Neb ras kada ýaşaýan og lu nyň ýa ny na gö çüp bar ýar dy, 
ho ja ly gyn da ky äh li mal la ry ny dol la ra sa tyş dyr dy. Owa nes ata­
sy nyň ok ly ha ta ry ny bi li ne da kyn dy­da, et rap mer ke zi ne git di, 
galp dol lar sok maz ýa ly ga zap ly na za ry bi len ban kyň iş gä ri ni 
üý şen di rip, so ňam şa kyr dap du ran üç sa ny ýig ri milik dol la ry 
döş jü bü si ne sal dy hem­de Su re niň ýa ny na ug ra dy.

Kö ne ho ja ýy ny bi len eşek asu da hoş laş dy – di ňe guý ru gy ny 
bu laý lap oň dy. Ol Owa ne siň yzy bi len ba şy ny dik tu tup, pal­
çyk ly kölçeleri usul ly aý la nyp dik gir däp bar ýar dy. Ýöne mu nuň 
em ma jy gy­da bar eke ni – eşek Owa ne siň how lu sy na ýig ri mi 
metr çe me si ga lan da, ýo luň or ta syn da di kil ga zyk bo lup ga laý­
dy, goz gap bil seň goz ga­da. Ne yza, ne öňe süý räp bol ýar. Bir 
sa gat eşe gi bi len çe ke le şip lüt bo lan Owa nes ahy ry özi ýa dap 
how la gi rer di ýen ne ti jä gel di, eli ni sal ga dy­da, öýü ne git di.

Ket jal haý wan şeý dip üç gün dur dy. Owa nes oňa ma hal­
ma hal eý wan dan syn ed ýär di. Sa te nik how ly nyň daş ýü zün de 
heý kel ýa ly goz gan man du ran eşe ge iýer­içer ýa ly zat el ter di. 

Eşek sa man dan ýüz öwür di, hat da kä şi ri gö ren de­de ýü zü­
ni bü rüş dir di, em ma suw we lin, iç di. Özem tu tan ýer li lik bi len 
dym ýar dy. Üçün ji gün diý len de, Owa nes dün ýä de bar bo lan 
äh li zat la ra gar gy nyp, Su re niň ýa ny na git di.

– Bar, eşe gi ňi alyp gaýt, ýa lan çy! – di ýip, işik de dur şu na 
gy gyr dy.

– «Ýa lan çy» diý mäň haý sy ma ny da bol ýar? – Su ren öler 
ýa ly ga ty gör di.

– Nä me, üs tüm den gül jek bol ýar myň?
– Hu daý sak la syn, Owa nes!
– Bu haý wan üç gün bä ri ýol da dur, how la gi re nok!
– Beý le zat bo lup bil mez!
– Su ren, sen dip lom ly bol sa ňam, ba ryp ýa tan gö mük. Eşe­

giň kel le si niň sag däl di gi ni duý du raý saň bol ma dy my?
– Bu ýer de meň dip lo my myň nä me gü nä si bar? – di ýip, 

Su ren ymyk ly öý ke le di.
– Pä heý! – Owa nes tüý kü rin di­de, öýü ne git di.
Gel se, eşek how ly nyň or ta syn da, to wuk la ryň ara syn da dur 

hem­de ola ryň kä ke le me si ne go şup gu lak la ry ny gy myl dat ýar dy.
– Bu nä me bol du gy? – di ýip, Owa nes ör­gök den gel di.

Aýa ly el le ri ni ser di:
– Göz öňü ne ge ti rip gör, men di ňe der we zä ni aç dym.
– On soň?
– Ol gir di­de gaý dy ber di.
– Nä dip?
– Ine, şu nuň ýa ly! – Aýa ly der we zä ni aç dy­da, bir ýa na 

so wul dy. Eşek çy kal ga ýö nel di. Aýa ly ýe ne der we zä ni ýap dy. 
Eşek sak lan dy.

– Onuň ýo lu ny açyk goý ma ly – di ýip, Sa te nik dü şün dir di.
Owa nes do dak la ry ny çeý ne di.
– On da nä me, Su ren ma ňa aýt ma dy ka?
– Sen o gör gü li den adam şe kil li so ran syň­ow?! – di ýip, 

aýa ly ýaň sy ly jo gap ber di.
– Het den aş ma, he leý – di ýip, Owa nes ga şy ny çyt dy, so­

ňam eşe giň kel le si ni sy pa lap: ­ Ýe ri, dost bo la rys my? Eger 
sa ňa Mar le zon di ýip at be räý sem, gar şy bo la syň ýok­la?!

Eşek oňa ul la kan ül je göz le ri ni di kip, ça la ba şy ny silk di. Şon dan 
bä ri hem ola ryň ara syn da ga dyr ly gat na şyk eme le gel di – Owa nes 
bir ýa na ýo la dü şen le rin de tüýs wag tyn da der we zä ni açyp, bir gap­
da la so wu lyp ýol ber di, eşe gem oňa we pa ly gul luk et di.

Bu wa ka ny ýa dy na sa lyp, Owa nes ary ba ly na al ler gi ýa sy­
nyň bol gu syz dü şü niş mez lik di gi ne umy dy ny ýi tir me di. «Eşek 
bi len dil ta pyş dyk my, ary lar bi le nem ala jy  bolar» di ýip, ol bal 
ýyg na ma ga şaý lan ýar ka, bur nu na sa lyp hü mür de di.

As lyn da, şol gü nüň baş laý şy hem meň ki bol sun di ýer ýa­
ly bol ma dy. El bet de, ba ry sy na gü nä kär Sa te nik, ol alyp dyr­da, 
so ra man, zat et män, Owa ne siň iň go wy gör ýän pal ta sy ny goň­
şu la ry na be rip goý be rip dir. Owa ne siň dur muş da ýü ze çy kyp bi­
läý jek dür li ýag daý la ra la ýyk ula nar ýa ly bäş sa ny pal ta sy bar­
dy. Ol pal ta la ry na, hat da söý gi bi le nem diý se bol jak de re je de 
aýaw ly ga ra ýar dy, ola ry hiç ki me, tok da iş le ýän çal gy da şa hem 
ynan man, öz eli bi len ýi tel der di, po su ny nep ýag bi len aý rar dy, 
agaç sa py  gu ra maz ýa ly ýö ri te san dyk da sak la ýar dy. Aý ra tyn 
hem ata syn dan mi ras ga lan agyr, em ma iş lä niň de çem li je bo lan 
aý pal ta sy ny aýa ýar dy. Dö wü läý se da gy, onuň ýa ly pal ta ny hiç 
ýer de nem tap jak gü ma nyň bol maz di ýip, pi kir ed ýär di.

In dem aň kaw aýa ly se bäp li ke se ki bi ri onuň gar ry ata syn­
dan ga lan pal ta sy bi len ar ka ýyn odun aý ryp dur.

– Se niň nä me iş ede ni ňe bir aky lyň ýet ýär mi? – di ýip, 
Owa nes odun ta ra şa la ry ny çar ýa na pyt rad ýan goň şu sy nyň 
how lu sy na zol­zol ga rap goh ed ýär di.

Sa te nik il ki eg ni ni gys dy, soň ra ýa ryl dy: – Nä me, Wa ta ny­
my sa typ dy ryn my? 

Owa ne siň di li tu tul dy. – Sen Wa ta ny ňy sa ta ňok – di ýip, ýa­
ry laý jak bol dy: – Sen me ni hem­de gu ra ly my mas ga ra la dyň!

Şeý dip ol aýa lyn dan öý ke läp bal tut ma ga git di.
Onuň ýo ly daş ky rak ga ryn da şy Žo ri giň tä ze lik de açan del­

lek ha na sy nyň ýa nyn dan geç ýär di.
– Gö rüp ge çe li, ol nä hi li ýer leş di kä? – di ýip, Owa nes Mar­

le zo ny sak la dy.
Žo rik şol wagt Gad ru tans Pa ro nyň sa çy ny be jer ýän eke n. 

Owa nes sa lam ber di­de, çiň ňe ri lip Pa ro ny syn la ma ga baş la dy. 
Pa ro örän gel şik siz ze nan dy, hat da çy dam edip bol ma jak de­
re je de bet görk di. Žo rik onuň sa çy ny usul ly lyk bi len gyrk ýar dy.

– Wah, nä hi li owa dan, – di ýip, Pa ro aý na da ky keş bi ne 
se re dip, şa dy ýan gy gyr ýar dy: – Gör, nä hi li owa dan!

– Örän owa dan – di ýip, Žo ri gem yla laş ýar dy: – diý seň owa dan!
Pa ro pu lu ny tö läp çy kyp gi den den soň, ol ga ryn da şy na 

öw rü lip, el le ri ni ser di:
– Eý sem, Owa nes ka ka, men oňa nä me di ýe ýin?!
– Aý, ha wa­da, nä me di ýer siň, se niň kem mam la – di ýip, 

Owa nes yla laş dy.
– Onu ňam işi ýe ňil däl – di ýip, ol soň ra ýol da Mar le zon 

bi len pi ki ri ni paý laş dy: – Gyrk, so ňam öw, gyrk, ýe ne öw. 
Beý dip ýör seň, özü ňi sy la ma ňy­da bes eder siň.

Owa nes Žo ri ge uly hor mat goý mak bi len ga ra ýar dy, se­
bä bi ol ýaş ly gy ny ýat lad ýar dy, Owa ne siň özi­de bir wagt lar 
buý ra­buý ra saç ly ja hyl ýi git di. Hut Žo ri giň ýa şyn da ka, Owa­
nes Sa te ni ge öý len di. Ol il kin ji du şu şy ga geý mek üçin şä he re 

gi dip şol dö wür de ny sak bo lan ba lak sa tyn alyp gel di, eje­
sin den ony ütük le me gi ha ýyş et di. Ba lak aň ry baş dy, halk 
ara syn da Gün­klýoş di ýil ýä ni di. Eje si onuň bi çü wi ne aň ka ryp 
ga laý dy. Soň ra odun peç de ço ýun ütü gi gyz dyr dy­da, ba la gy 
çyg ha sa ýa pyp ütük le mä ge baş la dy.

Em ma Owa nes şol gün du şu şy ga git me siz bol dy. Se bä bi 
Gün­klýoş ba la gyň gör kün den ýa ňa hu şu ny ýi ti ren eje si al jy rap, 
onuň gap dal la ryn dan şeý le bir pe ýe kun edi ji çy zyk ýa sap dyr we­
lin, ol ba la gy ge ýäý se, çyn aşyk la ram utan jyn dan ýe re gi rer di.

Owa nes beý le sy pat da du şu şy ga git mek den ýüz dön de rip, 
ag şam sy bi len eje si ne iňir däp geç di. Em ma er te si bi de rek goh 
eden di gi bel li bol dy, se bä bi Sa te nik hem du şu şy ga gel män eke ni. 
Kör pe do ga ny ony ýer ze min de da şyn dan gulp lap dyr, olam myh­
man çy ly ga gi den ene­ata sy do la nyp gel ýän çä ag lap oturypdyr. 

– Ine, şeý di bem me niň il kin ji du şu şy gym puç bol dy. Ak mak 
bo lup dy rys, aý, ha wa­da, se bä bi ýaş, bagt ly. Hiç zat dan gork ma­
ýar syň, hiç ki me gu lak as ma ýar syň, heh! – di ýip ulu dan de mi ni 
al ýan Owa nes Mar le zo na gür rüň ber ýär di. Bir de nem Sa te ni giň 
goň şu sy na be rip goý be ren aý pal ta sy ny ýat lap, ga har lan dy: ­ 
Şeý le aýal bo lup ýe tiş jek di gi ni bi len bol sam, oňa öý len mez dim!

Mar le zon toý na jyk la ry bi len ýo luň gu mu ny se çe läp bar şy­
na bu gün ho ja ýy ny nyň ala­bö le gep lem sek bo lan dy gy ba­
ra da pi kir len ýär di. «Gow lug­a däl» di ýip, bi yn ja lyk bol ýar dy.

Mar le zo nyň ça ky ba la ry ly ga pyr jak la ra ýe ti len de, dog ram 
çyk dy. Ho ja ýy ny el lik le ri niň da ňy la ry ny daň ma ga de rek köý­
ne gi niň ýeň le ri ni çer me di. Der we zä ni açyp, eşe gi bal tut ýan 
ha ýa ty na goý ber di. So ňam nä mü çin dir, der we zä ni berk ýap dy.

Bi raz wagt lap aýak la ry ny ge zek me­ge zek bök jek le dip, 
bur nu na sa lyp, ga har ly bir zat la ry hü mür de di. So ňam ýum ru­
gy ny as ma na uza dyp gy gyr dy:

– Si ziň ha ky ňyz dan çy ka ryn! Boç kans la ryň to hum­ti jin de 
he niz ary nyň dy za çö ke ren ada my ýok dur!

Şeý le di ýip, ol ba la ry ly ga pyr jak la ra ta rap ynam ly ga dam 
ur dy, ba ryp bi ri niň üçe gi ni gap da la py zyp goý ber di. Şol ba da 
wyz lap çy kan ary onuň elin den çak dy. Ikin ji ary gö zün den. 
Owa nes üçün ji ara ga ra şyp dur man, der we zä ta rap yl ga dy. 
Em ma büd räp, ýü zin ýy kyl dy. Özün den git di.

Mu ny gö ren Mar le zon aň ňyr dy. Goň şy ha ýat lar da içi ňi ýa­
ka ýyn di ýen ýa ly, jan ly­je men de gö rün me ýär di.

Žo rik ýü zug ra del lek ha na öň lü gi ni çö züp yl ga ýar dy. Onuň 
yzyn dan ýüp li el lik le ri bag ry na ba syp, Sa te nik süý re nip bar ýar dy.

– Og lum, ma ňa se ret me, yl ga! – di ýip, ol Žo ri ge gy gyr dy. 
Žo rik yzy na gaň ryl dy, em ma yl ga wy ny pe selt me di:

– Sa to ene, siz ma ňa ol ýer de ga ra şyň!
Sa te nik egil di, el le ri ni dyz la ry na di räp dur dy. De mi ni dür­

säp, ýe ne Žo ri giň yzyn dan süý re nip ug ra dy.
– Bil geş le ýin al ma dyk bol sa ge rek! – di ýip, ol kim dir bi ri ne 

gür rüň ber ýän ýa ly, el lik le ri ho wa da pyr la ýar dy.
Žo rik oba ta rap eňip bar ýan Mar le zon bi len ýar py ýol da 

pe te­pet gel di. Ony gö rüp, eşek sak ga aýak çek di­de, pyr la­
nyp, yza dö nüp, ge len ug ru na ça pyp ug ra dy.

Owa ne si, el bet de, ha las et di ler. Ol has sa ha na da iki gün 
özü ni bil män ýat dy. Gö zü ni açan da, il ki so ran za dy aý pal ta sy 
bol dy. Abat my ýa­da ýo gu na ýa nyp dyr lar my?

– Abat, seň pal taň abat! – di ýip, Sa te nik ga har lan dy: – 
Sen, go wu sy, Mar le zo ny so ra sa na. Ol toý nak la ry bi len ýa pyk 
der we zä ni bö wüs di ahy ryn! Kö me ge ça gyr mak üçin tu tuş 
oba ny aý la nyp çyk dy!

– Wah, mäh rem dos tum, öz ýö rel ge le ri ne gar şy gi dip dir, 
ýa pyk der we zä niň ýa ny na ba ryp dyr! – di ýen de, Owa ne siň 
gö zü ne ýaş aý lan dy.

Has sa ha na dan çy kan dan soň ra ol ýe ne bal çy kä ri ne do­
lan dy. Se bä bi ary ça ky my na al ler gi ýa sy nyň aň sat dü ze dip 
bol jak dü şü niş mez lik di gi ne umy dy ny ýi tir män di. On so ňam 
in di öz ary la ryn dan o di ýen çe ki ni bem dur ma ýar dy. Nä mü­
çin çe kin me li mi şin, se bä bi Boç kans la ryň maş ga la syn da he niz 
ary dan ýeň len adam dün ýä inen däl dir!

Terjime eden Hemra HUDAÝGUlYÝew.

Hä zir ki za man gör nük li er me ni ýa zy jy sy Na ri ne Ab gar ýan 
1971­nji ýy lyň 14­nji ýan wa ryn da Er me nis ta nyň Berd şä he rin de 
do gul ýar. Ýe re wan şä he ri ndäki W.Ý.Brýu sow adyn da ky Döw­
let dil öw re niş uni wer si te ti niň rus di li we ede bi ýa ty mu gal ly my 
hü nä rini ta mam la ýar. Kys sa eser le ri ni rus di lin de ýaz ýar. Onuň 
dö re di ji li gi ne dur mu şa ru hu be lent ga ra ýyş, de giş me çil lik äheň de 
be ýan ediş bi len ut ga şyk ly lyk da ky fi lo so fik oý lan ma lar mah sus­
dyr. Bu bol sa, eser le ri niň şüw lüm li okal ma gy na ýar dam ed ýär.

N.Ab gar ýan «Man ýun ýa» at ly ro ma ny üçin 2016­njy ýylda 
Rus si ýa nyň «Ýas na ýa Pol ýa na» ede bi ýat baý ra gy na my na syp 
bol dy. 2020­nji ýyl da ab raý ly «The Gu ar di an» ne şi ri ony Ýew ro­
pa nyň iň tä sir li ýa zy jy la ry nyň sa na wy na gi riz di.

Ýa zy jy ze na nyň iň meş hur ro man la ry nyň bi ri ha sap lan ýan 
«As man dan üç al ma gaç dy» («Three App les Fell from the Sky») 
2020­nji ýyl da iň lis di lin de ne şir edil ýär. 2021­nji ýyl da «Zu la li» 
at ly po wes ti esa syn da ady bir çe per film su ra ta dü şü ril di.

Ýazyjy hä zir ki wagtda Mosk wa da ýa şa ýar.

MAR le ZoN
(Hekaýa)

Narine ABGARÝAN, 
ermeni ýazyjysy
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Gül eks por ty ny art dyr ýar. Gyr gy zys tan 
şu ýy lyň il kin ji iki aýyn da 
17 ton na (213 müň den 
gow rak) gül eks port et di. 
Gül le riň esa sy bö le gi Öz­
be gis ta na, şeý le­de Rus­
si ýa we Ga za gys ta na ug­

ra dy ldy. 2025­nji ýyl da bu ýurt la ra eks port 
edi len gül le riň sa ny 24 mil li on dan ge çip di. 

Di war da ky «Fer ra ri» sa tuw da. 
«Col lecting Cars» on laýn meý dan ça syn da 

meş hur sport aw tou la gy 
«Fer ra ri»­niň asyl çyz gy­
la r esa syn da al ýu mi n den 
ýa sa lan nus ga sy auk sio­
na go ýul dy. «Hed ley Stu­

di os» ta ra pyn dan «Fer ra ri»­niň yg ty ýar na ma­
sy bi len dö re di len 3,1 metr lik bu sun gat ese ri 
üçin 9 müň funt ster ling den gow rak nyrh go­
ýul ýar. Di war ese ri 1950­nji ýyl la ryň ýa ryş 
aw tou la gy ny ýa dy ňa sal ýar.

Zy ýan ly ga lyn dy la ry azalt mak çy. Hy­
taý 2030­njy ýy la çen li yk dy sa dy ýe tdä ki ug­

le rod ga lyn dy la ry ny 17% 
azalt ma gy mak sat edin ýär. 
CGTN te le ýaý ly my nyň ha ba­
ry na gö rä, tä ze me ýil na ma 

esa syn da her ýyl 30 mil li on ton na kö mür tä­
ze len ýän ener gi ýa bi len çal şy lar. Bu stra te gi­
ýa 2030­njy ýy la çen li at mos fe ra goý be ril­
ýän ga lyn dy la ryň ar ty şy ny sak lap, ola ry 
yzy gi der li azalt ma ga gö nük di ri len dir.

Jeýms Ke me ro nyň ser gi si açyl dy. Stok­
gol muň Wa sa mu ze ýin de (Şwe si ýa) de ňiz eks­

pe di si ýa la ry na we de ňiz de 
dü şü ri len meş hur film le re ba­
gyş la nan ser gi açyl dy. Eks po­
nat la ryň ara syn da «Ti ta nik» 
fil min de ula ny lan ly bas lar, 

«Um man ýü re gi» şaý­sep le ri we Ke me ro nyň 
Ma ria na çö ket li gi ne ara la şan ba tis ka fy nyň 
nus ga sy bar. 2027­nji ýy lyň güý zü ne çen li do­
wam et jek ser gi ta ry hy gä mi ga lyn dy la ry bi len 
hä zir ki za man in no wa si ýa la ry ny bir leş dir ýär.

Kö mür pa ýy be ril ýär. Mon go li ýa nyň 
3,5 mil li on dan gow rak ra ýa ty «Er de nes Ta­

wan­tol goý» kom pa ni ýa sy nyň 
ge çen ýyl ky kö mür eks port 
gir de ji sin den adam ba şy na 18 
ame ri kan dol la ry möç be rin de 

di wi dend alar. Kom pa ni ýa nyň di rek tor lar ge­
ňe şi ýur duň mil li baý ly gy bo lan kö mür ýa tak­
la ryn dan al nan sap peý da ny hal ka paý la mak 
ba ra da ka rar ka bul et di. Bu çä re hal kyň aba­
dan çy ly gy ny ýo kar lan dyr mak sy ýa sa ty nyň 
no bat da ky tap gy ry bol dy.

Ça ga la ra ga da gan ediler. In do ne zi ýa da 
16 ýa şy na ýet me dik ça ga la ryň jem gy ýet çi lik 

tor la ryn dan peý da lan ma­
gy 28­nji mart dan baş lap 
ga da gan edi ler. Tä ze düz­
gün le re gö rä, 13 ýa şa çen li 
ça ga la ra di ňe ýö ri te plat­

for ma lar, 13­16 ýaş ara ly gyn da ky la ra bol sa 
ene­ata sy nyň rug sa dy bi len pes tö wek gel çi lik­
li hyz mat lar el ýe ter li bo lar. Bu düz gün ýaş la ry 
in ter net ga raş ly ly gyn dan we dür li on laýn 
howp lar dan go ra mak mak sa dy bi len gi ri zil di.

Dün ýä niň iň du ry kö li anyk lan dy. Tä ze 
Ze lan di ýa da ky Ro to maý re we nua (Gök köl) 
dün ýä niň süý ji suw ly iň du ry kö li diý lip yk rar 
edil di. Alym la ryň ge çi ren bar lag la ry na gö rä, 
kö lüň düý bi 80 met re çen li gö rün ýär, bu bol sa 
süý ji suw üçin iň ýo ka ry çäk dir. Te bi gy sü zül me 
ar ka ly eme le ge len ma wy öwüş gin li köl mao ri 
hal ky ta ra pyn dan mu kad des ýer ha sap lan ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1781-nji ýy lyň 13-nji mar tyn da iň lis ast ro-
no my Wil ýam Ger şel Gü n ul ga my nyň ýe din ji 
pla ne ta sy – Ura ny 
aç dy. Il ki baş da ko-
me ta ha sap la nan 
bu as man ji si mi niň 
tä ze pla ne ta dy gy 
tas syk la nyp, Ger-
şel Pa ty şa jem gy-
ýe ti niň me da ly bi-
len sy lag lan dy. As man ji si mi ne il ki «Georg 
ýyl dy zy» ady ber lip, soň ra Io gann Bo de ta-
ra pyn dan hä zir ki Uran ady da kyl dy.

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň Baş ly gy-
nyň res mi saý tyn da çap edi len res mi na ma 

la ýyk lyk da, gu ra ma nyň in di ki Baş sek re ta ry 
we zi pe si ne ýe ne-de iki da laş gär hö dür len di.

Hä zir ki wagt da Af ri ka Bi le le şi gi ne baş lyk lyk 
ed ýän Bu run di Se ne ga lyň öň ki Pre zi den ti Ma ki 
Sa lyň da laş gär li gi ni, Kos ta-Ri ka bol sa yk dy-
sat çy we ýur duň öň ki wi se-pre zi den ti Re be ka 
Grins pe ni hö dür le di.

Tä ze da laş gär ler bi len bir lik de hä zir ki wagt-
da Baş sek re tar we zi pe si ug run da dört da laş-
gär bäs leş ýär. Beý le ki iki da laş gär bol sa Çi li, 
Bra zi li ýa we Mek si ka ta ra pyn dan hö dür le nen 
Çi li niň öň ki Pre zi den ti Mi şel Ba çe let hem-de 
Ar gen ti na ta ra pyn dan hö dür le nen Hal ka ra 
atom ener gi ýa sy agent li gi niň (MA GA TE) hä zir-
ki baş di rek to ry Ra fa el Gros si dir.

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň Baş ly gy 
An na le na Ber bok BMG-ä ag za döw let le re ibe-
ren ha tyn da 20-nji ap rel de baş lan ýan hep de de 
da laş gär ler bi len ge çi ril jek in te rak tiw gep le şik-
le riň ter ti bi ni mä lim et di.

Gep le şik ler BMG-niň işi niň üç esa sy 
ug ry bo lan pa ra hat çy lyk we howp suz-
lyk, adam hu kuk la ry hem-de ösüş ug ru na 
esas la nar. Bel le ni li şi ýa ly, her bir da laş gär 
öz ga ra ýyş la ry ny hö dür lär, şon dan soň 

ag za döw let le riň we kil le ri so wal be rer ler 
we ara alyp mas la hat laş ma la ra gat na şar-
lar. Şeý le-de, hat da da laş gär le riň in te rak tiw 
gep le şik ler baş la ma zyn dan öň we gat naş-
ma ga hu kuk ga zan mak üçin 1-nji ap rel den gi jä 
gal man hö dür len me li di gi bel le nil ýär.

Ýew ro pa Bi le le şi gin de ýol baş çy we zi pe-
le r dä ki ze nan la ryň pa ýy soň ky on ýyl da 

yzy gi der li ar typ, 2024-nji ýyl da 35,2%-e 
ýet di. Esa sa nam, ýaş nes liň ara syn da do-
lan dy ry jy ze nan la ryň sa ny nyň art ma gy we 
ylym-in že ner çi lik pu da gyn da ky ösüş ler bu 
üýt geş mä niň esa sy he re ket len di ri ji si bol dy.

Ýew ros ta tyň tä ze mag lu mat la ry na gö rä, 
2014-nji ýyl da 31,8% bo lan bu gör ke zi ji  şu ýyl 
has hem ýo kar lan dy. Iň gy zyk ly ta ra py bol-
sa do lan dy ry jy lyk uky by ýaş lar da has aý dyň 
ýü ze çyk ýar. Ýew ro pa Bi le le şi gin de ýaş ze-
nan la ryň kar ýe ra bas gan çak la ryn dan çalt ýo-
kar lan ýan dy gy mu ňa su but na ma dyr. Has ta-
ky gy, 39 ýa şy na çen li bo lan iş jeň ze nan la ryň 
ara syn da ýol baş çy we zi pe si ni eýe le ýän le riň 
pa ýy eý ýäm 40%-e go laý la dy. Bu gör ke zi ji 
uly ýaş ly ne sil le re ga ra nyň da has ýo ka ry dyr.

40-64 ýaş ly  ýol baş çy la ryň 34,4%-i, 
65 ýaş dan ýo ka r da ky la ryň bol sa, 26,5%-i 
ze nan lar dyr. Bi le le şi giň çä gin de ösüş deň 

däl. Ze nan la ryň iň iş jeň ýol baş çy lyk ed ýän 
ýurt la ry şu lar dyr: Şwe si ýa: 44,4%, Lat wi ýa: 
43,4%, Pol şa: 41,8%.

Iň pes gör ke zi ji ler bol sa Kipr de (25,3%) we 

Hor wa ti ýa da (27,6%) ha sa ba alyn dy. Şeý le-de 
bol sa, Lýuk sem burg (+13,7%) we Mal ta ýa ly 
ýurt lar soň ky on ýyl da iň uly ösü şi gör kez di ler.

Ýew ro pa Bi le le şi gin de ýol baş çy we zi pe-
le r dä ki ze nan la ryň pa ýy nyň art ma gy di ňe bir 
jem gy ýet çi lik üýt geş me le ri däl, eý sem, anyk 
ka rar lar bi len bag ly dyr. Soň ky ýyl lar da ze nan-
lar ylym we in že ner çi lik pu dak la ry nda oka ma-
ga hem-de iş le mä ge uly hö wes bil dir ýär ler.

PLAT ASIA bi na gär lik býu ro sy Hy ta ýyň Içer-
ki Mon go li ýa se bi ti niň Ba ýan gol et ra byn da 

«Volcano-In» sy ýa hat çy lyk mer ke zi niň gur lu şy gy ny 
ta mam la dy. Bu des ga «Säh ra we wul kan lar» sy ýa-
hat çy lyk top lu my nyň bir bö le gi bo lup, tak my nan, 
150 müň ýyl lyk ta ry hy bo lan we 100 sa ny ga dy my 
kra te ri özün de jem le ýän düz lük de ýer leş ýär.

Bi na nyň umu my meý da ny 3 müň 532 ine dör dül 
met re deň . Bu mer kez top rak gat la gy bo zu lan ýer-
de gu rul dy. Bi na gär ler top ra gy dur nuk laş dyr mak we 
top rak gat la gy nyň bo zul ma gy nyň öňü ni al mak üçin 
ero zi ýa nyň iş jeň bo lan no ka dy ny saý lap al dy lar. 
Des ga po lat bin ýa dyň kö me gi bi len ýer den ýo ka ry 
gal dy ry lyp gu rul dy. Bu bol sa bi na nyň top rak bi len 
gö nü den-gö ni gal taş ýan meý da ny ny azald ýar.

Bi na üç sa ny te ge lek göw rüm den we aý law ly 
üçek den yba rat . Üçe giň şekili säh ra ýel le ri niň tä si-
ri ni pe selt mä ge ni ýet le nen dir. Bi na nyň daş ky ör tü-
gi me tal bi len gap la nyp, aý na la ry bol sa ýo ka ry hil li 
izol ýa si ýa edi len dir. Se bä bi bu se bit de gy şy na ho-
wa nyň tem pe ra tu ra sy - 40 °C-ä çen li ýet ýär.

Bi na nyň mer ke zin de açyk how ly  bo lup, uzyn 
ko ri dor kesip geç ýär. Mer ke ziň için de ser gi ga le re-
ýa la ry, ka fe, ki tap dü ka ny, res to ran we do lan dy ryş 
otag la ry ýer leş ýär. Gi riş ga py sy nyň öňün de gel ýän-
ler üçin daş dü şe len meý dan ça we ga ýa nyň için de 
köp gat ly to ma şa çy orun la ry üçin ýer taý ýar la nyl-
dy. Gur lu şyk da ýer li ma te ri al la r ula nyl dy. Bu tas la ma 
hem sy ýa hat çy lyk, hem bi lim ber mek mak sa dy ny 
özün de jem le ýär.

9-njy mart da So sia lis tik par ti ýa nyň öň ki baş 
sek re ta ry An to niu Žo ze Se gu ru Por tu ga li-

ýa nyň tä ze Pre zi den ti hök mün de ka sam ka bul et-
di. Ol özü ne yna ny lan we zi pä ni ak ýü rek den ýe ri ne 
ýe tir jek di gi ne hem-de Por tu ga li ýa Res pub li ka sy nyň 
Kons ti tu si ýa sy ny go ra jak dy gy na, gol da jak dy gy na 
we onuň ber jaý edil me gi ni üp jün et jek di gi ne ka sam 
et di. Soň ra mil li se na ýe ri ne ýe ti ril di.

Se gu ru 2016-njy ýyl dan bä ri ýur dy do lan dy ryp 
gel ýän (2021-nji ýyl da ikin ji möh le te saý la nan) Mar-
se lu Re be lu di Sou za nyň ýe ri ne geç di. Sou za ýer li 
ka nun çy ly gyň yz ly-yzy na üçün ji möh le te tä ze den 
saý lan ma ga rug sat ber me ýän di gi se bäp li, ol tä ze-
den da laş gär li gi ni öňe sü rüp bil me di. Por tu ga li ýa da 
Pre zi dent saý law la ry iki tap gyr da ge çi ril di. Ikin ji tap-
gy ryň ne ti je le ri bo ýun ça So sia lis tik par ti ýa nyň öň ki 
baş sek re ta ry ses be ren le riň 66%-den gow ra gy nyň 
gol da wy ny alyp, ýe ňiş ga zan dy.

63 ýaş ly Se gu ru soň ky ýyl lar da mu gal lym çy lyk 
bi len meş gul la nan dy gy na ga ra maz dan, köp ýyl lyk 
tej ri be si bo lan sy ýa sat çy dyr. Ol 1962-nji ýyl da Pe na-
ma kor şä her çe sin de dün ýä in di we hal ka ra gat na-
şyk la ry ug run dan bi lim al dy. Sy ýa sy işe ýaş lyk dan 

gi ri şen Se gu ru tu tuş öm rü ni So sia lis tik par ti ýa nyň ag za-
ly gyn da ge çir di. Ol hä zir ki wagt da BMG-niň Baş sek re-
ta ry we zi pe si ni eýe le ýän An to niu Gu ter ri şiň hö kü me ti niň 
dü zü min de iş le di, şeý le hem Ýew ro par la men tiň de pu ta ty 
hök mün de tej ri be top la dy. 2011-nji ýyl dan 2014-nji ýy la 
çen li So sia lis tik par ti ýa nyň baş sek re ta ry bol dy.

Por tu ga li ýa Res pub li ka sy nda döw le tiň özyg ty ýar-
ly ly gy nyň, ag zy bir li gi niň we çäk bi te wü li gi niň ke pi li 
bo lan Pre zi den tiň yg ty ýar lyk la ry örän giň dir. Ýur duň 
be lent ser ker de ba şy sy ha sap lan ýan Pre zi dent saý-
law la ryň ne ti je le ri ni na za ra alyp, Prem ýer-mi nist ri bel-
le ýär. Şeý le-de Pre zi dent Res pub li ka nyň As samb le-
ýa sy ny (bir pa la ta ly par la ment) ýa tyr ma ga, ka nun la ra 
we to goý ma ga we gü nä geç mä ge hu kuk ly dyr.

Täze da laş gärler hö dür len di

Ýa po ni ýa da da şa ry ýurt ly iş çi le riň sa ny 
iň ýo ka ry de re jä ýe tip, ge çen ýy lyň okt­

ýabr aýy nyň ahy ryn da ky mag lu mat la ra 
gö rä, 2,57 mil li on dan geç di. Da şa ry ýurt­
ly iş çi le riň sa ny ýurt da iş çi güý jü niň ýet­
mez çi li gi se bäp li 13 ýyl dan bä ri yzy gi der li 
re kord goý ma gy ny do wam et dir ýär.

Ýa pon met bu ga ty nyň ha bar ber me­
gi ne gö rä, da şa ry ýurt ly iş gär le riň umu­
my sa ny 2 mil li on 571 müň den geç di, bu 
bol sa öň ki ýyl bi len de ňeş di ri len de, 11,7% 
köp dür. Şol bir wag tyň özün de, iň uly paý 
wýet nam ly iş çi le re de giş li dir.

Ýurt da da şa ry ýurt ra ýat la ry nyň zäh met 
çek ýän iş ýer le ri niň sa ny hem re kord de re jä 
– 371 müň 215­e ýet di, bu öň ki ýyl da ky gör­
ke zi ji den 8,5% köp dür. Ýa po ni ýa nyň Sag ly­
gy go ra ýyş, zäh met we dur muş üp jün çi li gi 
mi nistr li gi niň mag lu mat la ry na gö rä, iş gär le­
ri niň sa ny 30­dan az bo lan ki çi kär ha na la ra 
umu my möç be riň 63,1%­i düş ýär.

Gaý ta dan iş le ýän se na gat pu da gy 635 
müň 75 da şa ry ýurt ly iş gä ri bi len beý le­
ki pu dak lar dan öňe saý lan dy we umu my 
möç be riň 24,7%­ini eme le ge tir di, on dan 
soň ra iý mit el tip ber mek hyz ma ty ýa ly 

beý le ki pu dak lar (391 946 adam) gel ýär. 
Sag ly gy go ra ýyş we dur muş üp jün çi li gi 
sek to ryn da öň ki ýyl bi len de ňeş di ri len de 
25,6% ösüş ha sa ba alyn dy.

Iş çi güý ji ýet mez çi li gi ni baş dan ge­
çir ýän pu dak lar da da şa ry ýurt dan ge len 
ra ýat la ra iş le mä ge rug sat be ril ýän ýö ri te 
iş çi wi za sy bo lan la ryň sa ny 38,3% ar typ, 
286 müň 225­e ýet di.

Wýet nam ly iş çi ler 605 müň 906 ýa­
da umu my möç be riň 23,6%­ini eme­
le ge tir di. Olar dan soň ra hy taý ly lar (431 
müň 949 iş çi ýa­da 16,8%) we fi lip pin li ler 
(260 müň 869 iş çi ýa­da 10,1%) gel ýär.

Da şa ry ýurt ly iş çi le riň sa ny
ýo ka ry derejä ýetdi

Ze nan ýol baş çy la ryň pa ýy art ýar

Tä ze sy ýa hat çy lyk mer ke zi gu rul dy

Por tu ga li ýa nyň Pre zi den ti ka sam ka bul et di

Ga za gys tan da te bi ga ty go raý jy hü när men ler 1940-njy 
ýyl la ryň ahy ryn da se bit de do ly ýok bo lan gap laň la ryň 

po pul ýa si ýa sy ny tä ze den di kelt mek ug run da giň ge rim-
li iş le ri ama la aşyr ýar lar. Bu ta ry hy tas la ma nyň çäk le rin de 
2026-njy ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da Rus si ýa nyň çäk le rin den 
ýa ba ny gap laň la ryň ge ti ril me gi ne ga ra şyl ýar. Mun dan ozal 
se bit de ýa şan uly pi şik ler yzy gi der li aw çy lyk, te bi gy gur-
şa wyň bo zul ma gy we iý mit go ry bo lan haý wan la ryň azal-
ma gy se bäp li gy r lyp dy. In di bol sa bu haý wan la ry özü niň 
ta ry hy me ka ny na do lap ge tir me k mak sat edinil ýär.

Hä zir ki wagt da ýur duň ýö ri te go rag ha na la ryn da az san-
ly gap laň sak la n ýar. Alym lar ola ryň hiç wagt er kin li ge goý-
be ril me jek di gi ni belleýärler, ýö ne olar dan bol jak ne sil le riň 
gel jek de Ga za gys ta nyň ýa ba ny te bi ga ty nyň bir bö le gi ne 
öw rül jek di gi ne ynan ýar lar. Em ma di ňe haý wan la ry ge tir-
mek bi len iş bit me ýär. Ýyr ty jy la ryň tä ze şert le re uý gun laş-
ma gy üçin ola ra giň we amat ly ýa şa ýyş meý dan la ry ze rur . 
Hut şu se bäp li Ga za gys tan meý le tin çi le riň we eko lo gi ýa 
gu ra ma la ry nyň gol da wy bi len 2025-nji ýyl da Gü nor ta Bal-
haş se bi tin de 37 müň düýp na hal ekil di.

Agaç ek mek iş le ri Ga za gys ta nyň 2027-nji ýy la çen li je mi 
2 mil liard düýp na hal ek mek ba ra da ky mil li mak sat na ma sy-
nyň mö hüm bö le gi bo lup dur ýar. 2021-nji ýyl dan bä ri ýurt da 
eý ýäm 1,4 mil liard tö we re gi agaç otur dyl dy. Bal haş kö lü niň 
go la ýyn da dö re dil ýän bu tä ze to kaý lyk lar gel jek de gap laň la ra 
ga çy ba tal ga we suw çeş me le ri ni tap ma ga kö mek eder. Şeý le-

de, eki len ösüm lik ler gap laň la ryň esa sy iý mi ti bo lan toý nak ly 
jan dar lar üçin hem amat ly gur şaw bo lar. Eý ýäm eki len meý-
dan lar da ýa ba ny haý wan la ryň iý mit le nip baş la ma gy ekoul ga-
myň ka da ly di ke lip bar ýan dy gy nyň su but na ma sy ha sap lan ýar.

Bar lag la ra gö rä, bir wagt lar Ga za gys tan da ýa şan we 
nes li ýi ten Ha zar gap laň la ry ge ne ti k taý dan Rus si ýa nyň 
Uzak Gün do ga ryn da we Hy taý da duş gel ýän Amur gap laň-
la ry bi len bir meň zeş dir. Şo ňa gö rä-de, ge ti ril jek tä ze haý-
wan lar se bi tiň ta ry hy bio lo gik kö kü ne ga bat gel ýär. Iri ýyr-
ty jy la ryň te bi ga ta gaý ta dan goý be ril me gi bel li bir de re je de 
howp ly bol sa-da, hü när men ler bu ýag da ýa do ly taý ýar dy-
gy ny bil dir ýär ler. Gap laň la ryň adam lar we öý haý wan la ry 
bi len bo lup bil jek gap ma-gar şy lyk la ry nyň öňü ni al mak üçin 
ýö ri te gö zeg çi lik to pa ry dö re di lip, haý wan la ryň he re ket le ri-
niň he mi şe yzar la nyp du rul jak dy gy ha bar be ril ýär.

Gap laň lar üçin tä ze to kaý lar dö re dil ýär 

Ko lum bi ýa Ni der land lar bi­
len bi le lik de ga zy lyp alyn­
ýan ýan gyç dan tap gyr la ýyn 

ýüz öwür mek bo ýun ça il kin ji hal­
ka ra mas la ha ty ny ge çi rer. Şu ýy lyň 
28­29­njy ap re lin de San ta­Mar ta 
şä he rin de gu ra ljak çä re dün ýä niň 
ener ge ti ka ul gam la ry nyň kö mür den, 
ne bit den we te bi gy gaz dan 
dur nuk ly ener gi ýa çeş me le ri­
ne geç me gi me se le le ri ne we 
bu iş de ýurt la ra gol daw ber­
me giň ýol la ry ny ara alyp mas­
la hat laş ma ga ba gyş la nar.

Mas la hat hö kü met le riň we 
hal ka ra gu ra ma la ryň we kil le­
ri ni , ener ge ti ka we ho wa nyň 
üýt ge me gi bo ýun ça bi ler men­
le ri, şeý le hem ýer li halk la ryň, 
ýer li jem gy ýet le riň we ra ýat 
jem gy ýe ti niň we kil le ri ni bir leş di rer. 
Esa sy te ma lar «ada lat ly ge çiş» üçin 
hu kuk, yk dy sa dy we dur muş stra te­
gi ýa la ry ny iş läp düz mek, şeý le hem 
ga zy lyp alyn ýan ýan gyç dan ga raş ly­
ly gy azalt mak ug run da hal ka ra hyz­
mat daş ly gy ny ber kit mek bo lar.

Bu çä re ýa kyn da ta mam la nan BMG­
niň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky 

çar çu wa ly kon wen si ýa sy nyň Ta rap la­
ry nyň mas la ha ty nyň (COP30) 30­njy 
ses si ýa sy n dan soň me ýil leş di ril di.

Mas la ha tyň we zi pe le ri niň ara syn­
da gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa 
çeş me le ri niň ös dü ril me gi ne, yk dy sa­
dy di wer si fi ka si ýa we kö mre, ne bi te 
hem­de ga za ga raş ly bo lan iş orun la­

ry nyň we jem gy ýet le riň gol da nyl ma­
gy na ýar dam ber mek hem ag zal ýar. 
Gu ra ma çy lar bu mas la ha tyň döw let­
le riň we beý le ki gat na şy jy la ryň dür­
li mil li hem­de se bit kon tekst le rin de 
ula nyp bol jak gu ral la ry, baş lan gyç la­
ry iş läp düz mek dä ki ta gal la la ry nyň 
bir leş me gi ne ýar dam be rip bil jek di­
gi ne ga raş ýar lar.

Glo bal ener ge ti ka fo ru my

Äh li hy taý halk we kil le ri niň ýyg na gy nyň ses si ýa-
syn da Hy ta ýyň Prem ýer-mi nist ri Li Sýan hö kü me-

tiň 2026-njy ýyl üçin iş me ýil na ma sy ny hö dür le di. 
Tä ze yk dy sa dy stra te gi ýa gö rä, Hy taý üs tü miz dä ki 
ýyl da je mi içer ki önü miň ösü şi ni 4,5-5 gö te rim de-
re je sin de sak la ma gy we 12 mil li on dan gow rak tä ze 
iş or nu ny dö ret me gi mak sat edin ýär. Ýur duň döw let 
býu je ti niň çyk da jy la ry ta ryh da il kin ji ge zek 30 tril li on 
ýua na (4,2 tril li on ame ri kan dol la ry) ýe ter.

Hö kü me tiň ha sa ba tyn da teh no lo gi k özyg ty ýar-
ly ly ga aý ra tyn orun be ril ýär. Hy taý «Eme li aň+» iş 
me ýil na ma sy ny gi ňel dip, ony yk dy sa dy ýe tiň äh li pu-
dak la ry na or naş dyr ma gy me ýil leş dir ýär. Şeý le hem 
ýa rym ge çi ri ji ler, bio teh no lo gi ýa lar we ýo ka ry teh-
no lo gi ýa ly önüm çi lik ul gam la ry na döw let ma ýa go-
ýum la ry art dy ry lar. Bu çä re ler Hy ta ýyň tä ze 15-nji bäş 
ýyl lyk ösüş me ýil na ma sy nyň düýp esa sy ny düz ýär.

Yk dy sa dy ýe ti di ňe bir eks port däl, eý sem, içer ki 
sarp ediş bi len hem ber kit mek üçin ila tyň gir de ji le ri ni 
ýo kar lan dyr mak göz öňün de tu tul ýar. Hö kü met kö ne 
en jam la ry we aw tou lag la ry tä ze le me gi gol da ýan ýö-
ri te döw let mak sat na ma la ry ny ma li ýe leş di rer. Şä her-
ler dä ki iş siz lik de re je si ni 5,5 gö te rim den ge çir mez lik 
we dur muş üp jün çi lik ul ga my ny döw re bap laş dyr mak 
ile ri tu tul ýan we zi pe le riň bi ri hök mün de kes git len di.

Hy taý «Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy nyň çä gin-

de hal ka ra inf rast ruk tu ra tas la ma la ry na tä ze den iter-
gi be rer. Hu su san-da, Hy taý-Ýew ro pa we Hy taý-
Azi ýa ýo ka ry tiz lik li de mir ýol la ry nyň müm kin çi lik le ri 
gi ňel di ler hem-de ýur duň gün ba ta ryn da tä ze gu ry 
ýer-de ňiz ulag ge çel ge si niň gur lu şy gy çalt lan dy ry-
lar. Şo nuň bi len bir lik de, da şa ry ýurt ly ma ýa dar lar 

üçin şert le ri go wu lan dyr mak we «akyl ly güm rük» 
ul ga my ny or naş dyr mak me ýil leş di ril ýär.

Stra te gi ýa da daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri ne 
hem üns çe kil ýär. Hy taý ýa kyn ýyl lar da yk dy sa dy ýe-
tiň ener gi ýa sarp edi ji li gi ni pe selt me gi we kö mür tur şy 
ga zy nyň zy ňyn dy la ry ny yzy gi der li azalt ma gy mak sat 
edin ýär. Bu bol sa ýur duň «ýa şyl» yk dy sa dy ýet mo de-
li ne ge çi şi ni çalt lan dyr ma ga ýar dam eder.

Hy taý yk dy sa dy ýol kar ta sy ny hö dür le di
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Tebigy täsinlik

Ýa po ni ýa sy ýa hat çy lyk pu da gyn da ösen ýurt la ryň 
bi ri ha sap lan ýar. Fu ji da gy, Asa hi ýa ma haý wa nat 

ba gy, Su na ýa ma dynç alyş ke na ry, Osa ka ga la sy ýur duň 
meş hur ýer le ridir. Ýa po ni ýa nyň iň ge lim-gi dim li ýer le ri niň 
ara syn da Kio to şä he rin dä ki Ara şi ýa ma bam buk to ka ýy 
hem bar. Her ýyl müň ler çe sy ýa hat çy bam buk to ka ýyn da 
ge ze lenç et mek üçin Kio to şä he ri ne bar ýar. Bu ýe re baş-
ga ça Sa ga no bam buk to ka ýy hem di ýil ýär.  

Dün ýä niň iň çalt ös-
ýän aga jy bo lan bam buk 
to kaý ly gy nyň tut ýan 
meý da ny 16 ine dör-
dül ki lo met re ba ra bar. 
ÝU NES KO-nyň Bü tin-
dün ýä mi ra sy nyň sa na-
wy na gi ri zi len bam buk 
to kaý ly gy No no mi ýa 
yba dat ha na sy nyň go-
la ýyn da ýer leş ýär. Uzyn 
we syr dam aga jyň bal-

dak la ryn dan Gün şöh le si sü zü lip ge çip, to kaý da asu da 
hem-de tä sin gör nü şi eme le ge tir ýär. Ýurduň Daş ky 
gur şaw mi nistr li gi ýel öw sen de bam buk tokaýlygyndan 
çyk ýan hoş owa zy «Ýa po ni ýa nyň 100 ses peý za žy nyň» 
bi ri hök mün de kesgitleýär. To kaý da ky ses ada my ra-
hat lan dy ryp, şäh di ni aç ýar. Ýa şyl reňk gö ze ýa kym ly 
gör nüp, gaý gy-ala da lar dan sap lan ma ga ýar dam ed ýär. 
Bam buk to ka ýy na gü nüň is len dik wag tyn da ba ryp bol-
ýar. Ol ýerdäki To ge suk ýo köp rü si Ara şi ýa ma nyň ny şa-
ny ha sap lan ýar. Bu köp ri Kat su ra der ýa sy nyň üs tün de 
gur lup, aňyr syn da Ara şi da gy se leň läp gö rün ýär.   

To ka ýyň için de iki sa ny py ýa da ýo ly bo lup, ola ryň 
bi rin ji si ne «Çi ku rin no Ko mi çi» (Bam buk ýo ly) di ýil ýär. 
400 met re ba ra bar bo lan ge ze lenç ýo ly Tenr ýu-ji yba-
dat ha na sy nyň go la ýyn dan baş lan ýar. Bu ýol sy ýa hat-
çy la ryň iň köp su ra ta düş ýän ýe ri ha sap lan ýar. Ikin ji ýol 
«Çi ku rin no San sa ku ro» (Bam buk to kaý ýo ly) bo lup, 
to ka ýyň mer ke zin den geç ýär. Bas gan çak lar dan yba rat 
ýo luň ug run da ni ka da ba ra la ry ny ge çir mek üçin ga dy my 
No no mi ýa-jin ja yba dat ha nasy ýer leş ýär. 

Bam buk aga jy Ýa po ni ýa da ir ki dö wür ler den bä ri ta gam 
taý ýar la nan da, aş ha na gu ral la ry ýasalanda we gur lu şyk 
iş le rin de ula ny lyp ge lin ýär. Alym la ryň bel le me gi ne gö rä, 
Kio ta da ky bam buk to kaý ly gy VIII asyr dan bä ri ösüp otyr. 
To ka ýa bar ýan sy ýa hat çy la ra bam buk agaç la ryna oýup 
ýaz gy ýaz mak, ýap rak la ry ny go par mak ga da gan edil ýär. 
Bam buk to ka ýy nyň go la ýyn da 170-den gow rak maý my-
nyň (ýa pon ma ka ka sy) ýa şa ýan ýe ri bo lan Iwa taya ma 
maý myn se ýil gä hi hem bar. Ara şi ýa ma da köp san ly sow-
gatlyk dü kan la ry, res to ran lar, ka fe ler we kö çe ta gam la ry 
taý ýar la nyl ýan göç me dü kan lar bar.

ÝaponiÝanyň
bambuk tokaýy

çaGalaR dünýäsi«Mon te zu ma oro pen do la» atly guş lar
ýu murt ga sy ny maý myn lar dan go ra mak üçin as ma hö würt ge le ri gur ýar lar.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Labirint

6 tapawudy tapyň!

Myh man gar şy la mak däp le ri
Her hal kyň özü ne mah sus däp-des sur la ry we edim-gy lym la ry bar. Şo la ryň hata ryn da myh ma ny gar şy la mak 
we myh man sö ýer lik des su ry jem gy ýe tiň iň ga dy my däp le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Ga py dan ge len ada my gar şy 
al mak, oňa hyz mat et mek şol halkyň me de ni ýe tini öw ren mä ge ýar dam ed ýär. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä niň 

dür li kün je gin de ýör gün li bo lan myh ma n gar şy la mak däp le ri bilen ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.
Eger gö zü ňi zi ýu mup, bir nä çe metr ara ly ga 
gö ni ýö re mä ge sy na nyş sa ňyz, gö zü ňi zi aça-

ny ňyz da ýal ňyş ug ra gi den di gi ňi zi gö rer si ňiz. 
Alym la ryň pi ki ri çe, mu nuň se bä bi ba şar nyk syz-
lyk bi len bag ly däl. Bu ýag daý gö rüş, be de niň 
de ňag ram ly ly gy we aň-dü şün jä niň çyl şy rym ly 
işi bi len bag la ny şyk ly dyr. Hü när men ler gö zü-
ňi da ňyp, gö ni çy zyk dan ýö re me gi «kom pas syz 
de ňiz de ýüz mek» ýa ly ha sap la ýar lar.  

Aň sat we äh mi ýet siz ýa ly gö rün ýän bu ýag daý 
uzak ýyl lar dan bä ri alym la ryň ün sü ni özü ne çe­
ken ha dy sa la ryň bi ri dir. Ada myň he re ke ti gi ňiş li gi 
nä hi li ka bul ed ýän di gi we be de ni ni nä hi li do lan­
dyr ýan dy gy bi len gö nü den­gö ni bag ly dyr. 

Gör mek duý gu sy ýö re ýän wag ty myz ug ru­
my zy sak la mak da esa sy orun eýe le ýär. Gö zü miz 
daş ky gur şaw da ky zat la ry saý gar mak bi len bir 
ha tar da, ýer leş ýän ýe ri miz (ugur) ba ra da beý­
nä yzy gi der li ha bar ber ýär. Şeý le lik de, ýö re me si 
ýa­da geç me si kyn bo lan ýer ler de hem he re ke ti ňi 
dü ze dip, ýal ňyş man ge çip bol ýar. Gö zü mi zi ýu­
ma ny myz da beý ni şol gi ňiş lik ba ra da ky sal gy lan­
ma la ryň uly bö le gi ni ýi tir ýär. Gö rüş ala mat la ry nyň 
ýok du gy se bäp li ug ry saý gar mak kyn laş ýar we 
baş ga ta ra pa ýö re ýär siň.      

Iç ki gu lak da ýer leş ýän duý gy ul ga my (wes­
ti bul ýar ul gam) de ňag ram ly ly gy sak la ma ga we 
kel le he re ke ti ni duý ma ga ýar dam ed ýär. Bu ul gam 
ada myň te bi gy na wi ga si ýa ul ga my ha sap lan ýar. 
Gö rüş mag lu ma ty ýok wag ty bu ul gam de ňag ram­
ly ly gy sak la ma ga we ug ry kes git le mä ge hyz mat 
ed ýär. Şeý le­de bol sa, gö zü ňi ýu mup uzak ara ly­
ga ýö re len de wes ti bul ýar ul gam gör me giň or nu ny 
tu tup bil me ýär.

Prop rio sep si ýa (myş sa duý gu sy) be de ni mi ziň 
gi ňiş lik dä ki ýag da ýy ny duý ma ga müm kin çi lik 
ber ýän duý gy ul ga my dyr. Myş sa duý gu sy gö zü­
miz ýu muk bol sa­da, go lu my zyň ýa­da aýa gy­
my zyň nir ede di gi ni bil mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Bu ul gam gün de lik he re ket ler de iş jeň ula nyl sa­
da, gö zü ňi ýu mup gö ni we ta kyk ýö re me gi üp jün 
edip bil me ýär. 

Ge çi ri len bar lag lar da gö zi daň lan adam la ryň köp­
lenç dog ry däl­de, giň te ge lek bo ýun ça ýö re ýän­
di gi ni ýü ze çy ka ryl dy. Şeý le­de bol sa kä bir adam  
gö zü ni ýu mup hem dog ry ýö räp bil ýär. Alym lar bu 
ýag da ýy ada myň şol gur şa wa be let di gi, fi zi ki gur lu­
şy we be den duý gu la ry bi len bag la nyş dyr ýar lar.

gö zü ňi ýu mup,
gö ni ýö räp bo la nok?

Nä me üçin

o fe ler maş ga la sy na (Ru biaceae) de giş li bo lan li-
mon ýap rak mo rin da aga jy tu da na meň zeş mi-
we si bi len ta pa wut lan ýar. Bu mi we li aga jyň uly 

mo rin da, hin di tu ty, no ni, ke nar tu ty, peý nir mi we si ýa ly 
100-den gow rak ady bo lup, her se bit de dür lü çe at lan-
dy ryl ýar. Ata Wa ta ny Gün do gar Azi ýa we Awst ra li ýa 
ha sap lan ýan bu mi we de ňiz çi ler ta ra pyn dan Ýu waş um-
ma ny nyň ke na ryn da ky ýurt la ra ýaý ra dyl ýar. Mo rin da 
aga jy nyň ýap ra gy we mi we si ir ki dö wür ler den bä ri halk 
luk man çy ly gyn da ula ny lyp ge lin ýär. 

Türk men tu du na meň zeş no ni aga jy nyň bo ýy  
6 met re çen li ýet ýär. He mi şe gök öwüs ýän bu agaç 

ýy lyň do wa myn da gül le ýär we mi we ber ýär. Onuň 
mi we ber me gi üçin 18 aý ge rek bol ýar. Mo rin da 
aga jy nyň her düý bün den aý da 4-8 ki log ram mi we 
alyp bol ýar. Ak gül le r den wag tyň geç me gi bi len 
ösünt gi eme le ge lip, tu da na meň zeş mi we peý-
da bol ýar. Hin di tudanasy il ki baş da ýa şyl, soň ra 
ak ýa-da çal reň ke öw rül ýär. Mi wä niň ulu ly gy  

6-9 san ti met re çen li ýet ýär. Uzak dan in ji re ça-
lym ed ýän bu mi wä ni ýy lyň do wa myn da ýy-
gyp iýi ber me li. Hin di tudanasy bi şen de peý ni re 
meň zeş ys bö lüp çy kar ýar. Şol se bäp li bu mi wä 
baş ga ça peý nir mi we si hem di ýil ýär. Için de ki-

çi jik dä ne le ri bo lan tro pik mi we da şyn dan süý ji 
ýa ly gö rün se-de, ajym tyk ta ga ma eýe dir. Bu mi-
we den iç gi ler, kül ke go şun dy lar, kos me ti ka se-
riş de le ri, sa byn, ýag we bo ýag ön dü ril ýär.    

De ňiz ýa ka halk la ry ýi ti ysyna we ajy ta ga my na 
ga ra maz dan, bu mi wä ni na har dyr iş däa çar la ra hem 
goş ýar lar. Awst ra li ýa ly la ryň we tai land ly la ryň aş ha-
na syn da hin di tudanasy has köp ula nyl ýar. Bu halk-
lar da tudanany duz lap iý mek, de ňiz önüm le ri (ba lyk, 

leň ňeç) bi len bi şir mek ýör gün li usul ha sap lan ýar.

Tu da na
meň zeş mi we

«Örüm çi ler» ady ny alan möý le riň dün ýä de 
45 müň den gow rak gör nü şi duş gel ýär. Bu la ryň 
äh li si di ýen ýa ly ýa şa jak öýü ni ke rep den örüp ýa­
sa ýar . Awst ra li ýa da duş gel ýän ýap rak ly möý 
(pho nog nat ha graef fei) öýü niň mer ke zin de gu ran 
ýap rak ýer leş dir ýär. Bu möý gu ran ýap ra gyň için de 
ýa typ, şol ýer de­de kö pel ýär. Möý ler ma ýyş gak­
ly gy, ag ram gö te ri ji li gi göz öňün de tu tup öý gurýan 
ez ber gur lu şyk çy lar dyr.

Ary lar deň siz­taý syz uky ba eýe bo lan zäh­
met sö ýer mör­mö jek le riň bi ri dir. Ame ri ka ly ma te­
ma tik To mas Ha les ary öý jük le ri niň geo met rik öl­
çeg le re ga bat gel ýän iň go wy te bi gy gur luş dy gy ny 
bel le ýär. Ary lar az meý dan da al ty burç luk öý le riň 
ýüz ler çe si ni gur mak ar ka ly iň amat ly gur lu şyk 
usu ly ny saý lap alyp dyr lar. Ary lar umu my pe ri met ri 
ula nyp, öý le ri ni deň bö lek le re böl ýär ler.   

Ga ryn ja lar haý wa nat dün ýä si niň işeň ňir öý 
gu ru jy la ry ha sap lan ýar. Mör­möjekleriň bu gör nü şi 
uly de pe ler de, te kiz ýerde bir nä çe met re uza ýan ýe­
ras ty öý le ri gur ýar lar. Tor ýa ly çyl şy rym ly ýo da la ry 
bo lan ga ryn ja «şä he ri» oýu lyp ýa sal ýar. Ga ryn ja lar 
gu my öl läp, ýo da la ry, öý le ri we am mar la ry ýa sa­
ýar lar. «Öý le riň ýy kyl maz ly gy» üçin kö mür tur şy 
ga zy bo lan çyg ly top rak da gur lu şyk iş le ri ni ge çir­
ýär ler. Ga ryn ja lar ýy ly gün ler de da şan dä ne dir azyk 

iý mit le ri ni am mar la ra ýer leş dir ýär ler. Gy­
şy na «şä he riň» gi rel ge si ni ýa pyp, ýa za 
çen li top lan iý mit le ri bi len oň ňut ed ýär ler.

«Mon te zu ma oro pen do la» ady bi len 
ta nal ýan bu guş lar Mer ke zi Ame ri ka da ky 
to kaý lyk larda tä sin as ma hö würt ge le ri 
gur ýar lar. Ýu murt ga sy ny maý myn lar dan 
go ra mak mak sa dy bi len hö würt gäni agaç la­
ryň bal da gy nyň ujun da as ma gör nü şin de ýa­
sa ýar lar. Hö würt ge si niň berk bol ma gy üçin 
üzüm çy byk la ryn dan, çyr ma şyk ot la ryň bal­
da gyn dan peý da lan ýar lar. 

Gem ri ji le riň ara syn da iň meş hur gur lu­
şyk çy sa myr ha sap lan ýar. Sa myr lar ýa şa ýyş ja­
ýy ny gur mak üçin su wuň üs tün de bent le ri 
ýasaýarlar. Bu gem ri ji ler bent gur mak üçin aga jy 
gem rip ýyk ýar lar. Soň ra aga jy to ga lap ge ti rip 
su wuň üs tün de ke se li gi ne ber kid ýär ler. Akyp 
gel ýän gyr man ça lar, çöp­ça lam lar wag tyň geç­
me gi bi len aga ja ýa py şyp, su wuň öňü ne bö wet 
bolýar. Şeý le lik de, sa myr la ryň ýa şa ma gy üçin 
oňaý ly bo lan ho wuz ly meý dan ça eme le gel ýär. 
Bu jan dar lar so wuk dan we ýyr ty jy lar dan go ran­
mak üçin çöp­ça lam dan ýa sa lan öýü niň da şy ny 
pal çyk bi len suwaýarlar. Sa myr lar te bi gat da iň 
go wy agaç us sa sy ha sap lan ýar. 

Te­bi­ga­tyň­iň­go­wy­«us­sa­la­ry»
Adam zadyň we is len dik jan ly-jan da ryň ýa şa ma gy üçin öý ýa-da sü mel ge ze rur bo lup 

dur ýar. Te bi gat da öý gur mak da ta pa wut lan ýan, «us sat gur lu şyk çy lar» ady na eýe bo lan 
jan ly-jan dar la ryň bir nä çe si duş gel ýär. Ge liň, ola ryň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň!

Türk me nis tan we Gün do gar ýurt la ry. 
Türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän 
däp­des sur la ry na gö rä, myh man öýüň 
tö rün de otur dyl ýar. Bu des sur Gün do gar 
ýurt la ry na hem mah sus bo lup, öýe ge len 
adam ýum şak dü şek de otur dy lyp, der rew 
sa çak ýa zyl ýar. Myh man üçin iň go wy ta­

gam lar taý ýar la n ýar. Myh mandan nä me 
üçin ge len di gi, nä çe wagt lyk bol jak dy gy 
so ral ma ýar. Myh ma nyň bir nä çe gün läp 
öý de bol ma gy myh man sö ýer li giň gym­
ma ty ny art dyr ýar. Däbe gö rä, myh ma nyň 
iý mi ti we ra hat dynç al ma gy öý eýe si niň 
jo gap kär çi li gi ha sap lan ýar. Bu ýurt lar da 
öý eýe si ne öňün den ha bar et mez den is­
len dik wagt myh man ba ryp bil ýär. 

Ýa po ni ýa. Ter tip­düz gün, aras sa çy lyk 
we ne pis lik ýa pon myh man sö ýer li gi niň 
esa sy ele ment le ri ha sap lan ýar. Aý ra tyn 
gap­gaç ulan mak, asu da gur şaw dö­
ret mek we hor mat goý mak ýa pon lar da 

myh ma ny gar şy la mak dä bi niň esa sy­
ny düz ýär. Myh man üçin süý ji içim lik ler 
we bir ge zek iýer lik na har taý ýar la n ýar. 
Adat ça, ýa pon lar bi rek­bi re giň kä gys ga 
wagt lyk myh man çy ly ga ba ryp gaýd­
ýar lar. Myh man öý eýe si niň we maş ga la 
ag za la ry nyň ter tip­düz güni ne üns ber ýär 
hem­de özi üçin aý ry lan wagt dan uzak 
otur ma ýar.   

Gün ba tar Ýew ro pa ýurt la ry. Bu ýurt­
lar da myh man çy lyk öňün den me ýil­
leş di ril ýär we onuň üçin aý ra tyn wagt 
aý ryl ýar. Myh man çy ly ga bar jak dy gy ňy 
öňün den ha bar ber mek esa sy düz gün le­
riň bi ri ha sap lan ýar. Öý eýe si myh ma nyň 
ni re de otur dyljak dy gy ny we oňa nä me­
leriň hö dür edil jek di gi ni maş ga la ag za­
la ry bi len mas la hat laş ýar. Şol esa syn da 

myh man gar şy alyn ýar. My sal üçin, öýe 
ge len adam myh man ota gyn da däl­de, 
aş ha na da ýa­da eý wan da hem gar şy 

al nyp bi lin ýär. Gün ba tar Ýew ro pa ýurt­
la ryn da myh man çy lyk gys ga wagt lyk 
bo lup, gür rüň deş lik esa syn da geç ýär. Şol 
se bäp li myh ma na na har hö dür edil män, 
nä me iç ýän di gi so ral ýar.

De mir ga zyk Ýew ro pa ýurt la ry. Bu 
ýurt lar da myh man çy lyk çäk li ýag daý­
da we az san ly ada myň gat naş ma gyn da 
ama la aşy ryl ýar. Myh man lar öý eýe si 
bi len bel lenen araçä gi sak la ýar lar. Dym­
mak, ter tip li otur mak we öňün den sa ga­
dy ňy bel läp bar mak myh man çy ly gyň 

esa sy şert le ri ha sap lan ýar. Bu ýurt lar da 
ga ra şyl ma dyk ýag daý da myh man gel­
me ýär. Myh ma na hö dür­ke rem üçin ko fe 
tek lip edil ýär. 

Or ta ýer deň zi ýurt la ry. Bu ýurt lar da 
myh man sö ýer lik jem gy ýet çi lik gat na­
şy gy nyň esa sy gör nüş le ri niň bi ri dir. Or­
ta ýer deň zi ýurt la ryn da myh man çy lyk 
dür li­dü men bi len be ze len sto luň ba şyn­
da geç ýär. Öý jem gy ýet çi lik gi ňiş li gi ne 
öw rül ýär. Bat ly ses li gür rüň ler, gü lüş mek 

we bi le lik de na har lan mak myh man sö­
ýer li giň esa sy düz gün le ri ha sap lan ýar.  

La tyn Ame ri ka sy ýurt la ry. Bu ýer de 
myh man sö ýer li giň esa sy aýratynlygy 

emo sio nal ýa kyn lyk dyr. Öý eýe si myh­
man la ra maş ga la ag za sy ýa ly ga ra ýar. 
Gu jak la şyp gar şy al mak, mä hir li sa lam­
laş mak we bi le lik de wagt ge çir mek myh­
ma na bo lan hor ma tyň ny şa ny ha sap lan­
ýar. Öza ra söh bet deş lik ler jan ly bo lup, 

myh ma nyň nä çe wagt ge len di gi as la so­
ral ma ýar. Bu ýurt lar da myh ma nyň wag­
ty ny gy zyk ly we şat lyk ly ge çir me gi ne 
aý ra tyn üns be ril ýär.

De mir ga zyk Ame ri ka ýurt la ry. Myh­
man çy lyk öňün den me ýil leş di ri len wagt 
we bel li bir mak sat esa syn da ama la 
aşy ryl ýar. Bu ýurt lar da myh man çy ly ga 

bar ýan adam öz ýa ny bi len sow gat ýa­
da iý mit önüm le ri ni elt ýär. De mir ga zyk 
Ame ri ka ýurt la ryn da uzak wagt lap myh­
man gal mak oňaý syz ha sap lan ýar. 

Gü nor ta Azi ýa ýurt la ry (Hin dis tan, 
Pa kis tan). Bu ýurt lar da öýe myh ma­
nyň gel me gi şat lyk ly wa ka ha sap­
lan ýar. Öýe ge len adam lar «Hu da ýyň 

myh man la ry» ha sap lan ýar. Myh ma na 
öý de bar bo lan äh li zat dan hö dür len ýär. 
Gü nor ta Azi ýa ýurt la ryn da myh ma nyň 
ýaş ta pa wu dy na üns be ril ýär we myh­
man çy ly ga bar mak dan ýüz öwür mek 
ha la n ma ýar.

Muny bilÝäňizMi?!

Kö­me­lek­ösüm­lik­ler­den­ta­pa­wut­ly
jan­ly­or­ga­nizm­ha­sap­lan­ýar.
Spo­ra­lar­ar­ka­ly­kö­pel­ýän­«sa­ýa­wan­jy­gyň»
te­bi­gat­da­50­müň­den­gow­rak­gör­nü­şi
duş­gel­ýär.­Kö­me­lek­le­ri­öw­ren­ýän
yl­ma­mi­ko­lo­gi­ýa­di­ýil­ýär.

K
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN13.03.2026.6 SPORT

SE RIE A (28) — 27 gol
Na po li—To ri no: 2–1 (Alis son 7, El mas 68 — 
Ka sa dei 87), Ka lia ri—Ko mo: 1–2 (Es po zi to 
56 — Ba tu ri na 14, Da Kun ýa 76), Ata lan ta—
Udi ne ze: 2–2 (Ska mak ka 75, 79 — Kris ten sen 
40, De wis 55), Ýu wen tus—Pi sa: 4–0 (Kam­
bia so 54, Tu ram 65, Ýyl dyz 75, Bo ga 90+3), 
Leç çe—Kre mo ne ze: 2–1 (Pie­rot­ti­ 22,­ Ştu­liç­
38 p — Bo naz zo li 47), Bo lon ýa—We ro na: 
1–2 (Rou 49 — Fre ze 53, Boui 57), Fio ren ti­
na—Par ma: 0–0, Je noa—Ro ma: 2–1 (Mes si­
as 52 p, Wi tin ýa 80 — Ndi ka 55), Mi lan—In ter: 
1–0 (Es tu pi ni an 35), La sio—Sas suo lo: 2–1 
(Mal­di­ni­2,­Ma­ru­şiç­90+2­—­Llo­ren­te­35)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 14
2 Niko PAZ (Komo) 9
3 Rafel LEAO (Milan) 9
4 Rasmus HÝOÝLUNN (Napoli) 9
5 Anastasios DUWIKAS (Komo) 9

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 28 22 1 5 64-22 67
2 MILAN 28 17 9 2 44-20 60
3 NAPOLI 28 17 5 6 43-29 56
4 ROMA 28 16 3 9 38-21 51
5 KOMO 28 14 9 5 46-21 51
6 ÝUWENTUS 28 14 8 6 50-28 50
7 ATALANTA 28 12 10 6 39-26 46
8 BOLONÝA 28 11 6 11 37-34 39
9 SASSUOLO 28 11 5 12 35-38 38
10 LASIO 28 9 10 9 28-28 37
11 UDINEZE 28 10 6 12 33-41 36
12 PARMA 28 8 10 10 20-32 34
13 JENOA 28 7 9 12 34-40 30
14 KALIARI 28 7 9 12 30-38 30
15 TORINO 28 8 6 14 28-49 30
16 LEÇÇE 28 7 6 15 20-37 27
17 FIORENTINA 28 5 10 13 30-42 25
18 KREMONEZE 28 5 9 14 22-40 24
19 PISA 28 3 9 16 22-49 18
20 WERONA 28 1 12 15 20-48 15

MILAN 28 17 9 2 44-20 60
NAPOLI 28 17 5 6 43-29 56
ROMA 28 16 3 9 38-21 51
KOMO 28 14 9 5 46-21 51
ÝUWENTUS 28 14 8 6 50-28 50
ATALANTA 28 12 10 6 39-26 46
BOLONÝA 28 11 6 11 37-34 39
SASSUOLO 28 11 5 12 35-38 38
LASIO 28 9 10 9 28-28 37
UDINEZE 28 10 6 12 33-41 36
PARMA 28 8 10 10 20-32 34
JENOA 28 7 9 12 34-40 30
KALIARI 28 7 9 12 30-38 30
TORINO 28 8 6 14 28-49 30
LEÇÇE 28 7 6 15 20-37 27
FIORENTINA 28 5 10 13 30-42 25
KREMONEZE 28 5 9 14 22-40 24
PISA 28 3 9 16 22-49 18

LA LI GA  (27) — 29 gol
Sel ta—Re al Mad rid: 1–2 (Ig­le­si­as­ 25­ —­ Tçua­
me ni 11, Wal wer de 90+4), Osa su na—Mal ýor ka: 
2–2 (Bar ha 89, Bu di mir 90+4 — Mu ri ki 35, 61), Le­
wan­te—Ži­ro­na:­1–1­(Es pi 50 — Ro ka 90+4), At­
le ti ko—R. So sie dad: 3–2 (Sör lot 5, Gon za les 67, 
81 — So ler 9, Oýar za bal 68), At le tik—Bar se lo na: 
0–1 (Ýa mal 68), Wil ýar re al—El çe: 2–1 (Bü ke nen 
31, Mou ri nio 41 — And re Sil wa 83), He ta fe—Be­
tis: 2–0 (Ki ko Fe men ýa 28, Sat ria no 45+1), Se­
wil ýa—R. Wal le ka no: 1–1 (Adams 13 — Es pi no 
50), Wa len si ýa—Ala wes: 3–2 (Ha wi Ger ra 47, 
Jö mert 90, Du ro 90+9 p — Bo ýe 3 p, 71), Es pan­
ýol—Owie do: 1–1 (Ki ke Gar si ýa 36 — Reý na 8)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 23
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 18
3 Lamin ÝAMAL (Barselona)  14
4 Ante BUDIMIR (Osasuna) 13
5 Ferran TORRES (Barselona) 12

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 27 22 1 4 72-26 67
2 REAL MADRID 27 20 3 4 56-23 63
3 ATLETIKO M 27 16 6 5 46-25 54
4 WILÝARREAL 27 17 3 7 50-32 54
5 BETIS 27 11 10 6 42-34 43
6 SELTA 27 10 10 7 37-30 40
7 ESPANÝOL 27 10 7 10 34-40 37
8 R. SOSIEDAD 27 9 8 10 40-41 35
9 HETAFE 27 10 5 12 23-29 35
10 ATLETIK B 27 10 5 12 30-37 35
11 OSASUNA 27 9 7 11 32-32 34
12 WALENSIÝA 27 8 8 11 30-41 32
13 R. WALLEKANO 27 7 10 10 27-33 31
14 SEWILÝA 27 8 7 12 35-42 31
15 ŽIRONA 27 7 10 10 28-43 31
16 ALAWES 27 7 6 14 25-37 27
17 ELÇE 27 5 11 11 35-41 26
18 MALÝORKA 27 6 7 14 31-44 25
19 LEWANTE 27 5 7 15 29-45 22
20 OWIEDO 27 3 9 15 17-44 18

6 SELTA 27 10 10 7 37-30 40
7 ESPANÝOL 27 10 7 10 34-40 37
8 R. SOSIEDAD 27 9 8 10 40-41 35
9 HETAFE 27 10 5 12 23-29 35
10 ATLETIK B 27 10 5 12 30-37 35
11 OSASUNA 27 9 7 11 32-32 34
12 WALENSIÝA 27 8 8 11 30-41 32
13 R. WALLEKANO 27 7 10 10 27-33 31
14 SEWILÝA 27 8 7 12 35-42 31

BUN DES LI GA (25) — 35 gol 
Ba wa ri ýa—Bo rus si ýa M: 4–1 (Di­az­33,­Lai­mer­45+1,­
Mu sia la 57 p, Jek son 79 — Mo hi ýa 89), Haý den­
haým—Hof fen haým: 2–4 (Ker ber 63, 84 — Prass 26, 
45+1,­Asl­la­ni­49,­Lem­per­le­78), Fraý burg—Ba ýer: 3–3 
(Gri fo 34, Su zu ki 43, Gin ter 86 — Ko fa ne 37, Gri mal do 
45+3, Ter rie 52), Le ip sig—Augs burg: 2–1 (Dio men de 
76, Ça wes 90+2 ö.d. — Fell hauer 39),­Maýns—Ştut­
gart: 2–2 (Li­Je­Son­39,­Da­Kos­ta­90+1­—­De­mi­ro­wiç­
76, Un daw 77), Wolfs burg – Ham burg: 1–2 (Erik sen 
22­p­—­Wuş­ko­wiç­33­p,­Dom­pe­58­p),­Köln—Bo rus si­
ýa D: 1–2 (Ka mins ki 88 – Gi ras si 16, Ba ýer 60), Sankt­
Pau li—Aýnt raht: 0–0, Union Ber lin—Wer der: 1–4 
(Kön­18­p­—­De­man­31,­Sta­ge­36,­Grüll­67,­Ço­wiç­90+4)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 30
2 Deniz UNDAW (Ştutgart) 15
3 Luiz DIAZ (Bawariýa)  14
4 Serhu GIRASSI (Borussiýa D) 12
5 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 11

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 25 21 3 1 92-24 66
2 BORUSSIÝA D 25 16 7 2 53-26 55
3 HOFFENHAÝM 25 15 4 6 53-33 49
4 ŞTUTGART 25 14 5 6 50-34 47
5 LEIPSIG 25 14 5 6 48-34 47
6 BAÝER 25 13 5 7 48-32 44
7 AÝNTRAHT 25 9 8 8 48-49 35
8 FRAÝBURG 25 9 7 9 37-42 34
9 AUGSBURG 25 9 4 12 31-43 31
10 HAMBURG 25 7 8 10 28-36 29
11 UNION BERLIN 25 7 7 11 30-42 28
12 BORUSSIÝA M 25 6 7 12 28-43 25
13 WERDER 25 6 7 12 29-45 25
14 KÖLN 25 6 6 13 34-43 24
15 MAÝNS 25 5 9 11 29-41 24
16 SANKT-PAULI 25 6 6 13 23-40 24
17 WOLFSBURG 25 5 5 15 34-55 20
18 HAÝDENHAÝM 25 3 5 17 24-57 14

ŞTUTGART 25 14 5 6 50-34 47
LEIPSIG 25 14 5 6 48-34 47
BAÝER 25 13 5 7 48-32 44
AÝNTRAHT 25 9 8 8 48-49 35
FRAÝBURG 25 9 7 9 37-42 34
AUGSBURG 25 9 4 12 31-43 31
HAMBURG 25 7 8 10 28-36 29
UNION BERLIN 25 7 7 11 30-42 28
BORUSSIÝA M 25 6 7 12 28-43 25
WERDER 25 6 7 12 29-45 25

LIGUE 1 (25) — 19 gol 
PSŽ—Mo­na­ko:­1–3 (Bar ko la 71 — 
Ak­li­uş­27,­Go­lo­win­55,­Ba­lo­gan­73), 
Nant—An­že:­ 0–1­ (Sbai 52), Oser 
– Stras bur: 0–0, Tu lu za—Mar sel: 
0–1 (Grin wud 18), Lans—Mets: 3–0 
(Ab dul ha mid 44, To wen 46, Aý dar 
52), Brest—Le Hawr: 2–0 (Del Kas­
til­ýo­45+2,­Ažork­71), Lill—Lo ri ýan: 
1–1 (Fer nan des­Par do 65 — Awom 
90+3), Nis sa—Renn: 0–4 (Le­pol­
13,­ Şi­mans­ki­ 20,­ Blýas­ 74,­Mu­kie­le­
90+2),­ Li­on—Pa­riž:­ 1–1 (To lis so 
90+6 p — Mu net si 63)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 14
3 Esteban LEPOL (Renn) 13
4 Wesli SAID (Lans) 10
5 Bredi BARKOLA (PSŽ) 10

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 25 18 3 4 54-22 57
2 LANS 25 18 2 5 48-21 56
3 MARSEL 25 14 4 7 52-33 46
4 LION 25 14 4 7 40-27 46
5 RENN 25 12 7 6 42-35 43
6 LILL 25 12 5 8 38-32 41
7 MONAKO 25 12 4 9 43-37 40
8 STRASBUR 25 10 6 9 40-31 36
9 BREST 25 10 6 9 34-34 36
10 LORIÝAN 25 8 10 7 35-39 34
11 ANŽE 25 9 5 11 23-30 32
12 TULUZA 25 8 7 10 33-29 31
13 PARIŽ 25 6 9 10 29-41 27
14 LE HAWR 25 6 8 11 20-32 26
15 NISSA 25 6 6 13 30-48 24
16 OSER 25 4 7 14 19-35 19
17 NANT 25 4 5 16 22-42 17
18 METS 25 3 4 18 22-56 13

MARSEL 25 14 4 7 52-33 46
LION 25 14 4 7 40-27 46
RENN 25 12 7 6 42-35 43
LILL 25 12 5 8 38-32 41
MONAKO 25 12 4 9 43-37 40
STRASBUR 25 10 6 9 40-31 36
BREST 25 10 6 9 34-34 36
LORIÝAN 25 8 10 7 35-39 34
ANŽE 25 9 5 11 23-30 32
TULUZA 25 8 7 10 33-29 31
PARIŽ 25 6 9 10 29-41 27

15-nji mart (ýekşenbe)

M. Ýunaýted – Aston Willa (19:00)
Barselona – Sewilýa (20:15)
Liwerpul – Tottenham (21:30)
Komo – Roma (22:00)
Betis – Selta (22:30)
Ştutgart – Leipsig (23:30)
Lasio – Milan (00:45)

14-nji mart (şenbe)

Soçi – Krasnodar (15:45)
Zenit – Spartak (18:00)
Inter – Atalanta (19:00)
Baýer – Bawariýa (19:30)
Borussiýa D – Augsburg (19:30)
Atletiko – Hetafe (20:15)
Napoli – Leççe (22:00)
Galatasaraý – Istanbul BŞ (22:00)
Arsenal – Ewerton (22:30)
Çelsi – Nýukasl (22:30)
Baltik – SSKA (22:30)
Udineze – Ýuwentus (00:45)
Real Madrid – Elçe (01:00)
West Ham – Man. Siti (01:00)

13-nji mart (anna)

Alawes – Wilýarreal (01:00)

PREMÝER LIGA (20) — 29 gol 
Ros tow—Bal ti ka: 1–1 (Ro nal do 90+3 — Hil 
39), Pa ri NN—So çi: 2–1 (Bal­bao­34,­Weş­ner­
Ti­çiç­62­—­Kra­ma­riç­80­p), Oren burg—Ze nit: 
2–1 (Se now 62, Bo lo tow 86 — So bo lew 11), 
Kryl ýa So we tow—Di na mo­Ma haç ka la: 2–0 
(Çi ne du 9, 25), Ru bin—Kras no dar: 2–1 (Grip­şi­
24,­Ni­že­go­ro­dow­73­—­Kor­do­ba­90+3),­SSKA—
Di na mo: 1–4 (Moý­zes­58­—­Ma­ri­çal­13,­45+4,­
Bi tel lo 66, Ser ge ýew 84), Lo ko mo tiw—Ah mat: 
2–2 (Fas son 45+2, Pru sew 48 — Mel kad ze 24, 
Sa mo ro dow 26), Spar tak—Ak ron: 4–3 (So la ri 
23, Wu 41, Mar tins 45+3, Mar ki ni os 88 — Bol­
dy­rew­18,­62,­Ben­şi­mol­57­p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Alekseý BATRAKOW (Lokomotiw) 11
2 Braýan HIL (Baltika) 11
3 Mirlind DAKU (Rubin)  9
4 Dmitriý WOROBÝEW (Lokomotiw) 9
5 Eduard SPERSÝAN (Krasnodar) 9

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 KRASNODAR 20 13 4 3 40-15 43

2 ZENIT 20 12 6 2 36-14 42

3 LOKOMOTIW 20 11 8 1 43-26 41

4 SSKA 20 11 3 6 31-22 36

5 BALTIKA 20 9 9 2 25-9 36

6 SPARTAK 20 10 5 5 33-28 35

7 DINAMO 20 7 6 7 35-27 27

8 RUBIN 20 7 5 8 19-25 26

9 AHMAT 20 7 5 8 25-27 26

10 ROSTOW 20 5 7 8 17-23 22

11 AKRON 20 5 6 9 25-32 21

12 K. SOWETOW 20 5 5 10 22-37 20

13 ORENBURG 20 4 6 10 21-30 18

14 D.MAHAÇKALA 20 4 6 10 10--24 18

15 PARI NN 20 5 2 13 15-31 17

16 SOÇI 20 2 3 15 19-46 9

LOKOMOTIW 20 11 8 1 43-26 41

SSKA 20 11 3 6 31-22 36

BALTIKA 20 9 9 2 25-9 36

SPARTAK 20 10 5 5 33-28 35

DINAMO 20 7 6 7 35-27 27

RUBIN 20 7 5 8 19-25 26

AHMAT 20 7 5 8 25-27 26

ROSTOW 20 5 7 8 17-23 22

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na­
wyň li de ri PSŽ öz meý dan ça syn da 

«Mo na ko dan» 3–1 ha sa byn da utul dy. 
Çem pi on lar Li ga syn da ky ýeň li şiň ary­
ny alan «Mo na ko» to pa ry nyň gol la ry ny 
Ak li uş, Go lo win hem­de Ba lo gan ge çir di. 
Şu möw süm de 4­nji ge zek utu lan PSŽ­

niň mun dan öň ki 2 möw süm dä ki ýeň­
liş le ri niň sa ny 4­e deň bo lup dy. «Met si» 
Ab dul ha mid, To wen hem­de Aý da ryň 
gol la ry esa syn da 3–0 ha sa byn da ýe ňen 
«Lans» to pa ry sa na wyň li de ri bi len utuk 
ara ta pa wu dy ny 1­e dü şür di. Öz meý dan­
ça syn da «Pa riž» bi len du şu şan «Li on» 
To lis so nyň 90+6­njy mi nut da 11 metr lik 
je ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly esa syn­
da ýeň liş den ha las bol dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na­
wyň li de ri «Bar se lo na» myh man çy lyk­
da «At le tik Bil bao» to pa ry ny La min Ýa­

ma lyň 68­nji mi nut da ge çi ren ýe ke­täk 
go ly bi len ýeň li şe se ze war et di. «Re al 
Mad rid» hem myh man çy lyk da «Sel ta» 
bi len du şu şyp, 90­njy mi nut dan soň 
ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Esas lan­
dy ry la ny na 124 ýy lyň do lan gü nün de 
Tçaua me ni niň hem­de Wal wer de niň 
gol la ry esa syn da kyn lyk bi le nem bol sa 
ga za ny lan bu ýe ňiş jan kö ýer le re sow­
gat bol dy. Çe ke le şik li ge çen oýun lar da 
«At le ti ko» öz meý dan ça syn da «Re al 
So sie da dy» 3–2, «Wil ýar re al» bol sa 
«El çe ni» 2–1 ha sap lar esa syn da ýeň di. 
Du şu şyk lar da «At le ti ko nyň» gol la ry ny 
Sör lot bi len Ni ko Gon za les (2), «Wil­
ýar rea lyň» gol la ry ny­da Bü ke nen bi len 
Mou ri nio ge çir di.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» Keýn siz oý­
nan du şu şy gyn da «Bo rus si ýa M» to pa­
ry ny 4–1 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 
ýer eýe le ri niň gol la ry ny Di az, Lai mer, 
Mu sia la hem­de Jek son öz at la ry na 
ýaz dyr dy lar. 2­nji ýer dä ki «Bo rus si ýa 
Dort mund» to pa ry­da myh man çy lyk da 
«Köln i» Gi ras si hem­de Ba ýe riň gol la ry 
esa syn da 2–1 ha sa byn da ut dy. «Le ip si­
giň» öz meý dan ça syn da «Augs bur gy» 
2–1 ha sa byn da ýe ňen tap gy ryn da «Ba­
ýer» hem­de «Ştut gart» öz gar şy daş la­
ry bi len deň me­deň oý na dy lar.

PSŽ-niň 4-nji ýeňlişi

TOPARYŇ DOLY ADY (ÝURDY) KONSTRUKTORLAR HEREKETLENDIRIJILERI SÜRÜJILERI (ÝURDY)
«BWT Alpine F1 Team» (Fransiýa) «Alpine-Mercedes» «Mercedes-AMG F1 M17» 10. Pier Gasli (Fransiýa), 43. Franko Kolapinto (Argentina)
«Aston Martin Aramco F1 Team» (Beýik Britaniýa) «Aston Martin Aramco-Honda» «Honda RA626H» 14. Fernando Alonso (Ispaniýa), 18. Lans Stroll (Kanada)
«Atlassian Williams F1 Team» (Beýik Britaniýa) «Atlassian Williams-Mercedes» «Mercedes-AMG F1 M17» 23. Aleksander Albon (Tailand), 55. Karlos Saýns Junior (Ispaniýa)
«Audi Revolut F1 Team» (Germaniýa) «Audi» «Audi AFR 26 Hybrid» 5. Gabriel Bortoleto (Braziliýa), 27. Niko Hülkenberg (Germaniýa)
«Cadillac Formula 1 Team» (ABŞ) «Cadillac-Ferrari» «Ferrari 067/6» 11. Serhio Peres (Meksika), 77. Waltteri Bottas (Finlýandiýa)
«Scuderia Ferrari HP» (Italiýa) «Ferrari» «Ferrari 067/6» 16. Şarl Lekler (Monako), 44. Lýuwis Hamilton (Beýik Britaniýa)
«TGR Haas F1 Team» (ABŞ) «Haas-Ferrari» «Ferrari 067/6» 31. Esteban Okon (Fransiýa), 87. Oliwer Birman (Beýik Britaniýa)
«McLaren Mastercard F1 Team» (Beýik Britaniýa) «McLaren-Mercedes» «Mercedes-AMG F1 M17» 1. Lando Norris (Beýik Britaniýa), 81. Oskar Piastri (Awstraliýa)
«Mercedes-AMG Petronas F1 Team» (Germaniýa) «Mercedes» «Mercedes-AMG F1 M17» 12. Kimi Antonelli (Italiýa), 63. Jorj Rassell (Beýik Britaniýa)
«Visa Cash App Racing Bulls F1 Team» (Italiýa) «Racing Bulls-Red Bull Ford» «Red Bull Ford DM01» 30. Liam Lawson (Täze Zelandiýa), 41. Arwid Lindblad (Beýik Britaniýa)
«Oracle Red Bull Racing» (Awstriýa) «Red Bull Racing-Red Bull Ford» «Red Bull Ford DM01» 3. Maks Werstappen (Niderlandlar), 6. Izak Hadžar (Fransiýa)

Formula 1-iň täze 77-nji möwsüminde çykyş etjek toparlar we olaryň sürüjileri

For mu la 1 bo ýun ça tä ze 77-nji möw sü miň il kin ji ýa ry şy 
Awst ra li ýa da ge çi ril di. Mel burn şä he rin dä ki Al bert Park 

tras sa syn da ge çi ri len ýa ryş da «Mercedes» to pa ry nyň bri tan 
sü rü ji si Jorj Ras sell ýe ňiş ga zan dy. Ol 306,124 ki lo metr lik 58 
aý la wy 1 sa gat 23 mi nut 06,801 se kunt da ta mam la ma gy ba-
şar dy. Bu onuň kar ýe ra syn da ky 6-njy ýe ňiş hök mün de ha sa-
ba alyn dy. Ýa ryş da «Mercedes» to pa ry nyň beý le ki  sü rü ji si, ita-
li ýa ly Ki mi An to nel li 2-nji ýe ri eýe läp, ol to par da şyn dan 2,974 
se kunt yza gal dy. Mün be riň 3-nji bas gan ça gy na «Fer ra ri» to-
pa ry nyň mo na ko ly pi lo ty Şarl Lek ler çy kyp, ol ýe ňi ji den 15,519 
se kunt soň pel le ha na gel di. «Fer ra ri» to pa ry nyň bri tan sü rü ji si 
Lýu wis Ha mil ton bol sa ýa ry şy 4-nji ýer de ta mam la dy.

Ge çen ýy lyň çem pio ny bri ta ni ýa ly Lan do Nor ris («McLa-
ren») tä ze möw sü miň il kin ji ýa ry şyn da 5-nji or ny eýe le di. 
Wi se-çem pi on, ni der land sü rü ji Maks Wers tap pen («Red Bull 
Racing») 6-njy or na my na syp bol dy.

Möw sü miň il kin ji ýa ry şyn da 6 sü rü jä dür li se bäp ler den 
bäs le şi gi ta mam la mak ba şart ma dy.

F1-de tä ze möw sü miň 2-nji ýa ry şy 15-nji mart da Hy ta ýyň 
Şan haý şä he rin de ge çi ri ler.

F1-iň tä ze möw sü min de 24 ýa ryş ge çi ri ler
Dün ýä niň iň to ma şa edil ýän aw tos port ýa ryş la ry nyň 

bi ri bo lan For mu la 1-iň 77-nji möw sü min de soň ky 2 ýyl da 
bol şy ýa ly, 24 «Gran Pri» ge çi ri ler. 6-njy de kab ra çen li do-

wam et jek möw süm de her aý da 2–3 bäs le şik ge çi ri lip, ýa ry-
şyň ara kes me döw ri bo lan aw gust aýyn da 1 «Gran Pri» gu ra-
lar. 24 ýa ry şyň 7-si Azi ýa da (Hy taý, Ýa po ni ýa, Bah reýn, 
Sa ud Ara bys ta ny, Ka tar, Abu-Da bi, Sin ga pur «Gran Pri le ri») 

10-sy, ýag ny Mo na ko dan baş lap, Azer baý ja na çen li 8–17-nji 
tap gyr lar ara sy Ýew ro pa da (Mo na ko, Bar se lo na-Ka ta lon ýa, 
Awst ri ýa, Bri ta ni ýa, Bel gi ýa, Weng ri ýa, Ni der land lar, Ita li ýa, 
Is pa ni ýa, Azer baý jan «Gran Pri le ri») ge çi ri ler. Möw sü miň il-
kin ji ýa ry şy Awst ra li ýa da ge çi ri lip, ABŞ 3, Ka na da dyr Bra zi li-
ýa hem-de Mek si ka 1 bäs le şi gi ka bul eder.

Tä ze to par lar, kö ne sü rü ji ler
Dün ýä bel li aw to mo bil bren di «Cadil lac» hem For mu la 

1-iň dü zü mi ne go şu lyp, ame ri kan kom pa ni ýa sy şu ýyl F1-iň 
11-nji to pa ry bo lar. To pa ry «Fer ra ri» kom pa ni ýa sy he re ket-
len di ri ji ler bi len üp jün eder. «Ge ne ral Mo tors» kom pa ni ýa sy-
nyň ga ra ma gyn da ky «Cadil lac» ta ryh da il kin ji ge zek For-
mu la 1-e gat na şar.

F1-iň ýe ne bir deb ýu tant to pa ry-da Ger ma ni ýa nyň meş hur 
kom pa ni ýa sy «Audi» bo lar. «Audi» il kin ji ge zek F1-e we kil-
çi lik edip, ol «Audi Revolut F1» ady bi len çy kyş eder. «Audi» 
kom pa ni ýa sy Şweý sa ri ýa nyň «Sau ber» to pa ry ny sa tyn alyp, 
onuň or nu na gat na şar. Şeý le-de, «Ford» hem 22 ýyl dan soň 
F1-e do la nyp, meş hur ame ri kan bren di «Red Bull» hem-de 
«Racing Bull» to par la ry ny he re ket len di ri ji ler bi len üp jün eder. 
Ady ag za lan 2 to par mun dan öň «Hon da» bi len iş leş ýär di.

«Cadil lac» özü niň il kin ji sü rü ji le ri hök mün de 36 ýa şyn da ky 
2 we te ran pi lo ty – mek si ka ly Ser hio Pe res bi len finl ýan di ýa ly 
Walt te ri Bot ta sy to pa ra ça gyr dy. Ola ryň 2-si hem F1-de soň-
ky ge zek 2024-nji ýyl da çy kyş edip di. 22 sü rü ji niň 5-si Be ýik 
Bri ta ni ýa dan bo lup, Fran si ýa dan 3, Is pa ni ýa dan 2, Ar gen ti na-
dyr Ka na da, Tai land, Mo na ko, Ni der land lar, Bra zi li ýa, Ger ma-
ni ýa, Mek si ka, Finl ýan di ýa, Ita li ýa, Awst ra li ýa, Tä ze Ze lan di ýa 
ýa ly ýurt lar da nam 1 sü rü ji we kil çi lik eder. Ge çen möw süm de 
«Racing Bulls» to pa ryn da çy kyş eden Fran si ýa nyň as ly al žir li 
ra ýa ty Izak Had žar «Red Bull» to pa ry nyň 2-nji sü rü ji si bol dy.

«Mercedes» to pa ry 77-nji möw sü me şow ly baş la dy

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»­da tap gy ryň 
mer ke zi oý nun da «Mi lan» «San Si ro» sta dio­

nyn da «In ter den» 1­0 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Du şu şyk da ky ýe ke­
täk go ly 35­nji mi nut da Fo fa na nyň 
pa syn dan soň Es tu pi ni an ge çir­
di. «In ter» to pa ry çem pio nat da 15 
oýun dan soň il kin ji ge zek ýeň lip 
(14 ýe ňiş, 1 deň lik), olar soň ky sa­
par hem «Mi lan dan» as gyn ge lip di. 
Şun luk da, li der «In ter» bi len utuk 
ara ta pa wu dy ny 7­ä dü şü ren «Mi­

lan» 15 ýyl dan soň bir möw süm de şä her der bi si niň 
2 oý nun da hem gar şy da şy ny ýeň li şe se ze war et di. 

«In te re» 7 oýun dan bä ri «Mi la ny» ýeň mek ba şar­
da nok (5 ýe ňiş, 2 deň lik). Soň ky çem pi on «Na po­

li» öz meý dan ça syn da ky ýeň liş siz 
se ri ýa sy ny do wam et di rip, «To ri­
no ny» Alis son hem­de El ma syň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ut dy. 
«Ro ma nyň» myh man çy lyk da «Je­
noa dan» 2–1 ha sap bi len utu lan 
tap gy ryn da «Pi sa» to pa ry nyň der­
we ze sin den jo gap syz 4 gol ge çi­
ren «Ýu wen tus» 4 oýun dan soň 
il kin ji ýeň şi ni baý ram et di.

SoňKy GeZeK hem «mILANdAN» ýeňLIpdI

FA Ku bo GyN dA ÇäR ýeK FI NAL Çy LAR beL LI boL dy

Öňdebaryjylaryň şowsuzlygy
Rus si ýa nyň çem pio na tyn da gyş ky ara kes me ta­
mam la ndy. 20­nji tap gyr da öň de ba ry jy 4 to pa ryň 

3­si ýeň lip, beý le ki si­de deň me­deň oý na dy. Çem pi­
on «Kras no dar» myh man çy lyk da «Ru bin den» Grip şi­
niň hem­de Ni že go ro do wyň gol la ry 
esa syn da as gyn gel di. Şol ha sap 
«Oren burg»–«Ze nit» du şu şy gyn da­
da gaý ta la nyp, ýer eýe le ri niň gol la­
ry ny Se now bi len Bo lo tow der we­
zä gi riz di. Du şu şyk da 11­nji mi nut da 
So bo le wiň go ly bi len öňe ge çen 
«Ze nit» to pa ryn da 9­njy mi nut da 

Man tu anyň, 90+6­njy mi nut da bol sa Mos to wo ýyň ýe­
ri ne ýe ti ren 11 metr lik je ri me ur gu la ry  sü tün den yzy na 
gaýt dy. Mosk wa der bi sin de «Di na mo» myh man çy lyk­
da SSKA­ny 4–1 ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy. 17­nji 

mi nut da meý dan ça da 1 oýun çy kem 
bo lup ga lan SSKA­nyň der we ze sin­
den ýe ňiş gol la ry ny Ma ri çal (2), Bi­
tel lo hem­de Ser ge ýew ge çir di. 7 go l 
ge çi ri len oý un da «Spar tak» öz meý­
dan ça syn da «Ak ro ny» 4–3 ha sa byn­
da ýeň di. Mosk wa ly lar ýe ňiş go lu ny 
88­nji mi nut da der we zä gi riz di ler.

Dün ýä niň iň ga dy my fut bol bäs le şi gi bo lan Ang li ýa nyň FA 
Ku bo gy ýa ry şyn da çär ýek fi na la çy kan to par lar bel li bol dy. 

1/8 fi na lyň çä gin de «Li wer pul» to pa ry myh man çy lyk da «Wul­
wer hemp to ny» Ro bert son, Sa lah hem­de Jon suň gol la ry bi len 
3­1 ha sa byn da ýeň di. «Li wer pul» çem pio nat da ky soň ky du şu­
şy gyn da «Wul wer hemp ton dan» 2­1 ha sa byn da ýeň lip di.

«Ar se nal» myh man çy lyk da 3­nji li ga nyň we ki li «Mans fild 
Taw ny» Ma due ke hem­de Eze niň gol la ry esa syn da 2–1 ha sa­
byn da ut dy. «Man çes ter Si ti» myh man çy lyk da «Nýu kas ly» Sa­
wi nio (39) hem­de Mar mu şyň (47, 65) gol la ry bi len 3–1 ha sa­
byn da ut dy. Gu ar dio la nyň şä girt le ri şu möw süm de äh li ýa ryş la ry 
ha sa ba ala nyň da, «Nýu kasl dan» 4­nji ge zek üs tün çyk dy. «Lids 
Ýu naý ted» öz meý dan ça syn da «Nor wiç Si ti niň» der we ze sin den 
jo gap syz 3 gol ge çi rip, ady ny çär ýek fi na la ýaz dyr dy.

72 ýyl dan soň çär ýek fi na la çyk dy
3­nji li ga da çy kyş ed ýän «Port Weýl» 

to pa ry öz meý dan ça syn da «Pre mi er Li ga­
nyň» we ki li «San der lan dy» Ben Wai ni niň 28­
nji mi nut da ge çi ren ýe ke­täk go ly bi len ýe ňip, 
72 ýyl dan soň FA Ku bo gyn da çär ýek fi na la 
çyk dy. 2­nji li ga nyň we ki li «So ut hemp ton» 
to pa ry­da myh man çy lyk da APL­de çy kyş 
ed ýän «Ful ha my» iň ki çi ha sap bi len ýe ňip, 
ýa ryş dan çy kar dy. «So ut hemp to na» ýe ňiş 
ge ti ren ýe ke­täk go ly Ross Stýu wart 90+1­nji 
mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çir di.

Ge çen to mus da 2­nji li ga çy kan «Rek sam» to pa ry öz meý­
dan ça syn da «Çel si» bi len du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oý nuň 
esa sy wag ty 2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy (Smit 18, 
Doýl 78 – Okonk wo 40 ö.d., Açeam pong 82). Goş ma ça wagt­
da «Çel si» Gar na ço (96) hem­de Žoao Ped ro nyň (120+5) ta pa­
wut lan ma gyn da 2 gol ge çi rip, çär ýek fi na la çyk dy.

Lon don der bi sin de «West Ham» bi len «Brent ford» to par la ry 
du şu şyp, oýnuň esa sy wag tyn da ýe ňiş ga za nan bol ma dy (Bo­

wen 19, 34 p — Tia go 28, 81 p). 
Oýun dan soň ky 11 metr lik ur gu­
la ry ny has dürs ýe ri ne ýe ti ren 
(5­3) «West Ham» çär ýek fi nal­
da oý na ma ga hu kuk ga zan dy.

Çär ýek fi nal da «So ut hemp­
ton» bi len «Ar se nal», «Çel si» 
bi len «Port Weýl», «Man­
çes ter Si ti» bi len «Li wer pul» 
hem­de «West Ham» bi len 
«Lids Ýu naý ted» du şu şar. 
Du şu şyk lar 3–6­njy ap rel ara­
ly gyn da ge çi ri ler.

83 utuk ge çir di

Re kor dy 10 se kunt ös dür di

Ame ri ka nyň Mil li bas ket bol li ga sy NBA-da ada ty 
möw sü miň du şu şyk la ry ýo ka ry dep gin de do wam 

ed ýär. Gün do gar Kon fe ren si ýa da 6-njy orun da bar ýan 
«Ma ýa mi Hit» to pa ry öz meý dan ça syn da «Wa şing ton 
Wi zards» to pa ry ny 150:129 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Ýe ňiş ga za nan to pa ryň dü zü min de ýyl dyz bas-
ket bol çy Bam Ade ba ýo ta ry hy sta tis ti ka eýe bol dy. Ol 
83 utuk ge çi rip, NBA-nyň ta ry hyn da bir oýun da iň köp 
utuk ga za nan 2-nji bas ket bol çy bol ma gy ba şar dy. 28 
ýa şyn da ky Ade ba ýo 20 ýyl ozal 81 utuk ge çi ren mer-
hum ýyl dyz oýun çy Ko be Bra ýant dan öňe saý lan dy.

NBA-da bir du şu şyk da iň köp utuk top lan bas ket bol-
çy Wilt Çem ber leýn bo lup, ol 1961-nji ýy lyň 2-nji mar-
tyn da şol wagt ky ady «Fi la del fi ýa War ri or syň» (hä zir-
ki «Gol den Steýt War riors») öz meý dan ça syn da «Nýu 
Ýork Nik si» 169:147 ha sap bi len ýe ňen du şu şy gyn da 
100 utuk ge çi rip di.

Çem ber leý niň bu üstünligine iň go laý lan bas ket bol çy 
Ade ba ýo dan öň 2020-nji ýyl da di ku çar he läk çi li gin de 
ara dan çy kan Ko be Bra ýant bo lup dy. Ol 2006-njy ýy lyň 
22-nji ýan wa ryn da to pa ry «Los An je les Leý ker siň» öz 
meý dan ça syn da «To ron to Rep tor sy» 122:104 ha sa byn-
da ýe ňen du şu şy gyn da 81 utuk top lap dy.

Por tu ga li ýa nyň paý tag ty Lis sa bon­
da ge çi ri len ýa rym ma ra fon yl ga­

wyn da dün ýä re kor dy tä ze len di. Ugan da ly 
meş hur yl gaý jy Jeý kob Kip li mo 21,0975 
ki lo metr ara ly gy 57 mi nut 20 se kunt da 
ta mam lap, dün ýä re kor dy ny goý dy. Bu 
ugur da ozal ky re kor d efio pi ýa ly Ýo mif Ke­
jel ça de giş li bo lup (57:30), Kip li mo onuň 
re kor dy ny 10 se kunt ös dür me gi ba şar dy. 

Kip li mo 5 ýyl ozal 57 mi nut 31 se kunt da 
pel le ha na ge lip, re kor dy öňem tä ze läp di. 
Ýö ne 2024­nji ýyl da Wa len si ýa da ge çi­
ri len ýa ryş da Ke jel ça re kor dy 1 se kunt lyk 
gör ke zi ji bi len öz ady na ge çi rip di.



Ora za baý ra my ňyz gut ly bOl sun!Ora
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Sizi we halkymyzy mukaddes Oraza baýramy bilen gutlaýarys! 
Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Mu kad des Re me zan aýyn da Si ze we mäh ri ban hal ky my za dün ýä dä ki 

äh li go wu lyk lary arzuw ed ýä ris! Ora za halk la ry biri-biri ne ýa kyn laş dyr ýar. 
Bu baý ra myň ma ny-maz mu nyn da hal ky my zyň be ýik me de ni ýe ti, ga dy my 
däp-des sur la ry, ynanç-adat la ry jem le nen dir. Ora za aýyn da Be ýik Bi ri bar-
dan Si ze berk jan sag lyk, tu tum ly iş le ri ňiz de ro waç lyk dileg ed ýä ris! 

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türkmenistanyň Prezidenti serdar berdimuHamedOwa
HOrmatly Prezidentimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
kärhananyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Ora za baý ra my Türk me nis tan da giň den bel lenil ýän baý ram la ryň bi ri-
dir. Si zi we äh li hal ky my zy mu kad des Ora za baý ra my bi len tüýs ýü rek den 
gut la ýa rys! 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ziň janyňyzyň sag, ba şy ňy zyň dik, öm rü ňi-
ziň uzak bol ma gy ny, il-ýurt bäh bit li iş le ri ňiz de uly-uly üs tün lik leri ga zan-
ma gy ňy zy gud ra ty güýç li Al la ta ga la dan di le ýä ris!

Ora za  baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türkmenistanyň Prezidenti serdar berdimuHamedOwa
HOrmatly Prezidentimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«garagum ulag» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

H. J.

Ora za baý ra my  my na sy bet li Si zi we hal ky myzy tüýs ýü rek den gut la ýarys! 
Hor mat ly Pre zi den timiz! Hal ky myz be re ket den, sa ha wat dan, ha ýyr iş ler-

den do ly Ora za aýyn da Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw-
rün de halkymyzyň aba dan dur mu şy üçin alyp bar ýan äh  li iş le ri ňi ziň mun dan 
beý läk-de ro waç bol ma gy üçin do ga-di leg ler ed ýär. Mu kad des Ora za aýyn da 
okal an do ga-di leg ler Be ýik Al la ta ga la nyň der gä hin de ka bul bol sun! 

Ora za  baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türkmenistanyň Prezidenti serdar berdimuHamedOwa
HOrmatly Prezidentimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«iPs agri» bilelikdäki kärhanasynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we hal ky my zy mu kad des Ora za baý ra my bi len gut la ýa rys! 
Hormatly Prezidentimiz! 
Agyz bek lenip, dost-ýar la ry, do gan-ga ryn daş la ry myh man çy ly ga ça gy-

ryp, ag za çar edilip, gud ra ty güýç li Al la ta ga la dan bi rek-bi re ge go wu lyk la-
ryň di len ýän aýy bo lan mu kad des Re me zan aýyn da Ora za baý ra my my na-
sy bet li Si ze we mäh ri ban hal ky my za iň gowy ar zuw la ry my zy ýe tir ýä ris. 

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türkmenistanyň Prezidenti serdar berdimuHamedOwa
HOrmatly Prezidentimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

«türkmenHimiýa» döwlet konserniniň  
«türkmenturba» zawodynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

«türkmenturba» zawOdy

«türkmenHimiýa» 
döwlet kOnserniniň

Si zi we il deş le ri mi zi iň mu kad des baý ram la ryň bi ri bo lan Ora za baý ra my 
bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Alyp bar ýan il-ýurt bähbitli iş le ri ňiz üçin hal ky myz Si ze al kyş aý dyp, Beýik 

Biribardan ja ny ňy zyň sag, ba şy ňy zyň he mi şe dik, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy-
ny di le ýär. Ýur dumyzyň gül läp ös me gi, hal kymyzyň hal-ýag da ýy nyň has-da 
go wu lan ma gy üçin alyp bar ýan iş le ri ňiz de Si ze güýç-kuw wat di leg ed ýä ris!

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türkmenistanyň Prezidenti serdar berdimuHamedOwa
HOrmatly Prezidentimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ajaýyP bina» hojalyk jemgyýetiniň  

ýolbaşçylary we işgärleri.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di. 
Uly ha sap ly ne ti je le riň bel li ge al nan tap gy ryn da 8 oýun da 32 gol 

der we zä gi ri zil di. Myh man çy lyk da 6 gol ge çi ren «Ba wa ri ýa nyň» çär ýek 
fi na la çy kan dy gy ny bel le sek, ýal ňyş bol maz. Şol san da, 3 gol ara ta pa-
wu dy bi len üs tün çy kan «At le ti ko Mad rid», «Pa ri Sen-Žer men», «Re al 
Mad rid» bi len «Bu de-Glimt» to par la ry çär ýek fi na lyň bo sa ga syn dan il-
kin ji ädi mi ät di ler. Jo gap du şu şyk la ry 17–18-nji mart da ge çi ri ler.

«Ba wa ri ýa» çär ýek fi nal da di ýen ýa ly
Myh man çy lyk da «Ata lan ta» bi len du şu şan «Ba wa ri ýa» ital ýan to­

pa ry ny 6­1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Il kin ji 25 mi nut da 3 gol ge çi­
ren «Ba wa ri ýa nyň» pök gü le ri ni Sta ni şiç (12), Oli se (22, 64), Gnab ri (25), 
Jek son (52) hem­de Mu sia la (67) der we zä gi riz di. «Ata lan ta nyň» ýe ke­täk 
go lu ny bol sa 90+3­nji mi nut da Pa şa liç öz ady na ýaz dyr dy.

«Atletiko» 22 minutda 4 gol geçirdi
7 go luň ge çi ri len baş ga bir du şu şy gyn da «At le ti ko Mad rid» öz 

meý dan ça syn da Ang li ýa nyň «Tot ten ham» to pa ry ny ka bul et di. Eý ýäm 
du şu şy gyň 15­nji mi nu tyn da mad rid li ler jo gap syz 3 gol ge çir di. Gol la ry 
6­njy mi nut da Llo ren te, 14­nji mi nut da Griz mann, 15­nji mi nut da Hu li an Al­
wa res der we zä gi riz di. «Tot ten ham» to pa ry nyň tä lim çi si il kin ji 3 gol dan 
soň der we ze çi si ni ça lyş sa­da, bu hem uly ha sap ly ýeň li şiň öňü ni alyp bil­
me di. Tä ze der we ze çi hem oý na gi re nin den sä hel çe wagt dan soň gol ge­
çirt di. Bu go ly go rag çy Le Nor man öz ady na ýaz dyr dy. Oý nuň 26­njy mi­
nu tyn da «Tot ten ham» to pa ry ge çir den 4 go lu nyň bi ri niň öwe zi ni Ped ro 
Por ro nyň ta kyk ur gu sy bi len dol dy. 2­nji ýa ry myň baş la ryn da, has ta ky gy, 
55­nji mi nut da Hu li an Al wa res 5­nji pök gi ni hem lon don ly la ryň der we ze­
si ne gö nük dir di. Du şu şy gyň 76­njy mi nut ynda «tot ten ham ly» Do mi nik 
So lan ke oý na soň ky no ka dy goýdy. 5­2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «At le­
ti ko Mad rid» çär ýek fi na la çyk ma gyň bo sa ga sy na gel di.

«Ga la ta sa raý» «Li wer pu ly» ýe ne-de ýeň di
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da li ga tap gy ryn da­da Stam bul da «Li­

wer pu ly» 1­0 ha sa byn da ýe ňen «Ga la ta sa raý» 1/8 fi na lyň 1­nji du şu şy gyn­
da­da şol üs tün li gi ni gaý ta la dy. Du şu şy gyň 7­nji mi nu tyn da Ma rio Le mi­
na nyň ýe ke­täk go ly bi len ýe ňiş ga za nan «Ga la ta sa raý» 1 möw süm de 
«Li wer pu ly» 2­nji ge zek ýeň li şe se ze war et di.

Ýeňijiler jogap oýnuna galdy
Li ga tap gy ryn da oý na lan baş ga bir du şu şy gyň 

gaý ta la nan oý nun da «Nýu kasl» bi len «Bar se lo na» 
to par la ry Ang li ýa da güýç sy na nyş dy. Çe ke le şik­
li ge çen oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. 1–1 ha sa byn da 
deň lik de ta mam la nan oý­
nuň gol la ry soň ky mi nut lar­
da ha sa ba alyn dy. 86­njy mi nut da Har wi Barns «Nýu kas­

ly» 1­0 ha sa byn da öňe saý la dy. Ýö ne 90+6­njy mi nut da La min Ýa ma l 
11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs urup, ha sa by deň le di we ka ta lon la ry 
ýeň liş den ha las et di. Ýe ri ge len de bel le sek, li ga tap gy ryn da ky oýun da 
«Bar se lo na» myh man çy lyk da 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy.

Li ga tap gy ryn da ky 8 du şu şy gy ny­da ýe ňiş bi len ta mam lan «Ar se­
nal» 1/8 fi na lyň 1­nji du şu şy gyn da şol ba şar ny gy ny gaý ta lap bil me di. 
Le wer ku zen de ýer li «Ba ýer» bi len du şu şan «Ar se nal» soň ky mi nut­
lar da ýeň liş den ha las bol dy. Lon don ly lar And ri hiň 46­njy mi nut da ky 
go lu na 89­njy mi nut da ozal «Ba ýer de» çy kyş eden Kai Ha wert siň 11 
metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly esa syn da jo gap ber di.

«Man çes ter Si ti», «In ter»,
«Spor tin g» tapawudy ýok

Nor we gi ýa nyň öz bo luş ly, ýö ne keý klu by «Bu de­Glimt» yk ly­
myň lä heň le ri üçin uly howp bol up, topar 53 müň ila ty bo lan Bu de şä­
he rin dä ki 8 müň 270 orun lyk sta dio nyn da Ýew ro pa nyň «men» di ýen 
klub la ry ny öý le ri ne eli boş ug rad ýar. Bu ýer de «Man çes ter Si ti dir» «In­
ter den» soň Lis sa bo nyň «Spor tin gi ni» hem ýeň li şe se ze war e dip, 3–0 
ha sa byn da üs tün çy kan «Bu de­Glimt» to pa ry Çem pi on lar Li ga syn da ky 
bas syr 5­nji ýeň şi ni ga zan dy. Nor weg to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
32­nji mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan Fet, 45+1­nji mi nut da 
Blom berg hem­de 71­nji mi nut da Hög der we zä gi riz di. Bu ýe ňiş den 
soň «Bu de­Glim tiň» çär ýek fi na la has go laý lan dy gy ny bel le mek bo lar.

Kwa res he li ýa meýdança girip,
oý nuň yk ba ly ny üýt get di

Ku bo gyň hä zir ki eýe si PSŽ öz meý dan ça syn da «Çel si» bi len du­
şuş dy. Du şu şy gyň 1­nji ýa ry myn da pa riž li ler Bar ko la hem­de Dem be le niň 
ta pa wut lan ma gyn da 2 gol ge çir di. «Çel si» her ge zek de Gus to hem­de En­
zo Fer nan de siň gol la ry bi len jo gap ber me gi ba şar dy. Du şu şy gyň 74­nji 
mi nu tyn da Wi tin ýa to py der we ze çi niň üs tün den ge çi rip, ha sa by 3–2­ä 
ýe tir di. Du şu şy gyň ga lan mi nut la ryn da «Çel si» ha sa by deň läp bi ler di ýa­
da bu ne ti je jo gap oý nun da ýe ňiş ga zan maz ça däl di. Ýö ne esa sy wa ka 
oý nuň ahyr la ryn da bo lup geç di. 62­nji mi nut da meý dan ça gi ren Hwi ça 
Kwa ras he li ýa 86­njy mi nut da owa dan ur gy bi len 4­nji pök gi ni lon don ly la­

ryň to run dan gi riz di. Ol 90+4­nji mi nut da ýe ne bir ge zek ta pa wut­
la nyp, ara ta pa wu dy 3 go la ýe tir di we «Çel si ni» jo gap du şu şy gy 
üçin kyn ýag da ýa sal dy. 5–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan PSŽ 
çem pi on ly gy ny go ra ma gyň ýo lun da il kin ji uly ädi mi ät di.

Messiden soň Walwerde
Soň ky ýyl lar da Çem pi on lar Li ga sy nyň «El Kla si­

ko sy na» öw rü len «Re al Mad rid» – «Man çes ter Si­
ti» du şu şyk la ry nyň şu möw süm dä ki 

1­nji oý ny Is pa ni ýa da ge çi ril di. Iki 
to par bas syr 5, soň ky 7 möw süm­

de­de 6­njy ge zek ga bat la şdy. 

1/8 finalda uly hasaply ýeňişler

Hat da iki to par li ga tap gy ryn da­da du şu şyp dy 
we Mad rid dä ki şol oýun da iň lis ler ýe ňiş ga za­
nyp dy. Ýö ne utu lan­çyk dy oýun la ry ny baş ga ça 
oý na ýan Çem pi on lar Li ga sy nyň iň 
tej ri be li to pa ry «Re al Mad rid» 
bu ge zek ýal ňyş ly ga ýol 
ber me di. 3–0 ha sa byn­
da ýe ňiş ga za nan 
«Rea lyň» gol la ry nyň 
3­si ni hem 22 mi nu tyň 
do wa myn da urug waý ly ýa­
rym go rag çy Fe de ri ko Wal wer­
de der we zä gi riz di. Ol 20­nji, 
27­nji hem­de 42­nji mi nut lar­
da ta pa wut la nyp, Çem pi on lar 
Li ga syn da ky 75­nji du şu şy­
gyn da gol la ry nyň sa ny ny 6­a 

ýe tir di. Wal wer de ar gen ti na ly Lio nel Mes si den 
soň Çem pi on lar Li ga syn da 1­nji ýa rym da iň lis 
klub la ry nyň der we ze sin den 3 gol ge çi ren 2­nji 
fut bol çy bol dy. Du şu şy gyň 58­nji mi nu tyn da 

«Re al Mad rid» ýe ne bi ri go ly ge çir mä ge 
müm kin çi lik al dy. Jan lui ji Don na rum ma nyň 
gö dek he re ke tin den soň ita li ýa ly emin is pan 
klu bu nyň peý da sy na 11 metr lik je ri me ur gu­

sy ny bel le di. Ýö ne Wi ni si us Ju nio ryň ur­
gu sy ny sak la ma gy ba şa ran Don na­
rum ma ýal ňy şy nyň öwe zi ni dol ma gy 
ba şar dy. Şun luk da, «Re al Mad rid» 15­

nji du şu şy gyn da «Man çes ter Si ti ni» 
6­njy ge zek ýe ňip, hem çär ýek fi­

na la çyk mak da, he mem iki çäk 
sta tis ti ka da gar şy da şyn­
dan öňe saý lan dy.

synyň iň 
al Madrid» 
ga ýol 

ly ýa­
wer­

di. Ol 20­nji, 
nutlar­
onlar 

şuşy­
ny 6­a 

futbolçy boldy. Duşu
«Real Madrid» ýe
mümkinçilik aldy. Jan
gödek hereketin
klubunyň peýda

syny belledi. Ýö
gusyny sak
rumma ýal
başardy. Şun

nji duşuşy
6­njy ge

na

ňiş gazanan «Galatasaraý» 1 möwsümde 
şe sezewar etdi.

Ýeňijiler jogap oýnuna galdy
lan başga bir duşuşygyň 

kasl» bilen «Barselona» 
nyşdy. Çekeleşik­

nan 

nutda Harwi Barns «Nýukas­

ryň torundan girizdi. Ol 90+4
lanyp, aratapawudy 3 gola ýe
üçin kyn ýagdaýa saldy. 5–2 ha
çempionlygyny goramagyň ýo

Messiden soň Walwerde
Soňky ýyllar

kosyna» öwrü
ti» du

1/8 finalyň 1-nji duşuşyklarynyň netijeleri:
GA LA TA SA RAÝ – LI WER PUL: 1-0 
/Mario Le mi na 7/
AT LE TI KO – TOT TEN HAM: 5-2 
/Llo ren te 6, Griz mann 14, Al wa res 15, 55, Le Nor man 
22 — Pedro Por ro 26, So lan ke 76/
ATA LAN TA – BA WA RI ÝA: 1-6 
/Pa şa liç 90+3 – Sta ni şiç 12, Oli se 22, 64, Gnab ri 25, 
Jek son 52, Mu sia la 67/
NÝU KASL – BAR SE LO NA: 1-1 
/Barns 86 – Ýa mal 90+6 p/
BA ÝER – AR SE NAL: 1-1 
/And rih 46 – Kai Ha werts 89 p/
RE AL MAD RID – MAN ÇES TER SI TI: 3-0 
/Fe de ri ko Wal wer de 20, 27, 42/
PA RI SEN-ŽER MEN – ÇEL SI: 5-2 
/Bar ko la 10, Dem be le 40, Wi tin ýa 74, Kwa ras he li ýa 
86, 90+4 – Gus to 28, Fer nan des 57/
BU DE-GLIMT – SPOR TING: 3-0 
/Fet 32 p, Blom berg 45+1, Hög 71/



Ora za baý ra my ňyz gut ly bOl sun!sun!
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size çuňňur hormat goýmak bilen,

türkmenistanyň Prezidenti  
serdar berdimuhamedOwa

hOrmatly Prezidentimiz!

Si zi we mäh ri ban hal ky my zy mu kad des Ora za baý ra my my­
na sy bet li tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys!

Hal ky my zyň kö pa syr lyk ta ry hy nyň do wa myn da dö re den 
baý ru hy mi ra sy – Ora za baý ra my dün ýä niň umu m adam zat 
gym mat lyk la ry nyň bir bö le gi dir. Re me zan kö ňül öý le ri niň mäh­
ri bi len bag la ny şyk ly dyr. Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ru hy dün ýä si ýag şy ly ga, ajap umyt­ar­
zuw la ra bes le nen hal ky myz her bir mu kad des li ge kalp tör ün­
den orun be rip ýa şa ýar. Ora za aýy yn san dur mu şy na, ýü re gi ne 
nur çaý ýar. Ora za aýyn da halkymyz Di ýa ry my zyň asu da ly gy, 
il­gü nü mi ziň aba dan çy ly gy, Wa ta ny my zyň mun dan beý läk ­de 
gül läp ös me gi, hal ky my zyň bag ty ýar şu gü ni we röw şen gel je gi 
ug run da uly iş le ri alyp bar ýan be lent mer te be li Pre zi den ti mi z 
– Si ziň ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, il­ýurt bäh bit li, dün ýä 
äh mi ýet li tu tum ly iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç bol ma gy üçin do ga­
di leg ler edýär. Goý, päk len me giň, to ba et me giň be lent ny şa ny 
hök mün de Al la ta ga la nyň yn san kal by na ba gyş eden mü bä rek 
Ora za aýyn da edi len do ga­di leg ler, al kyş­yba dat lar Be ýik Bi ri­
ba ryň der gä hin de ka bul bol sun!

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«türkmen gurluşyk 
tehnika serwis» h.J.

«mercedes-benz» 
türkmenistandaky resmi dileri

«türkmen gurluşyk tehnika serwis» h.J. 
«mercedes-benz» türkmenistandaky  

resmi dileri

size çuňňur hormat goýmak bilen,

türkmenistanyň Prezidenti  
serdar berdimuhamedOwa

hOrmatly Prezidentimiz!
Si zi Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün­

de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da ru hy päk li giň 
we sa ha wat ly ly gyň, hoş ni ýet li li giň we aba dan çy ly gyň ny şa ny 
hök mün de uly da ba ra bi len giň den bel le nip ge çil ýän mu kad­
des Ora za baý ra my my na sy bet li tüýs ýü re gi miz den mä hir li 
gut la ýa rys!

Bü tin bir aýyň do wa myn da agyz bek le mek yn san sy na sy­
na, kal by na tä miz duý gu la ry ba gyş la ýar.

Çuň ňur hor mat la nyl ýan Pre zi den ti miz! 
Gud ra ty güýç li Al la ta ga la mu kad des Re me zan aýyn da tu­

tu lan ora za la ryň, edi len ýag şy do ga­di leg le riň hor ma ty na il­
ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li alyp bar ýan iş le ri ňi zi el my da­
ma ro waç et sin! Si ziň ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, be lent 
ba şy ňy zyň aman, mer te bä ňi ziň mun dan­da be lent bol ma gy­
ny Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris!

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si zi türk me nis tan ly la ryň uly da ba ra bi len giň den bel läp 

geç ýän mu kad des Ora za baý ra my my na sy bet li ýe ne­de bir 
ge zek tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýa rys!

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«mertlik ruhy» h.J.
«hyundai» 

türkmenistandaky resmi 
distribýutOry

«mertlik ruhy» h.J. 
«hyundai» türkmenistandaky 

resmi distribýutOry

«huawei tech. investment cO., ltd» 
kompaniýasynyň türkmenistandaky wekilligi.

iň gowy arzuwlar bilen,

Onuň alyhezreti, 
türkmenistanyň Prezidenti  
serdar berdimuhamedOwa

Çuňňur hOrmatlanylýan Prezident!

Sizi we äh li türk men hal ky ny mu kad des Oraza baý ra my 
bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Remezan aýynyň mukaddes Gadyr gijesinde ediljek ähli 
doga­dilegler Hakyň dergähinde kabul bolsun!

Goý, Siziň janyňyz sag, ömrüňiz uzak bolsun!

Представительство компании 
«huawei tech. investment cO., ltd»  

в Туркменистане.

С наилучшими пожеланиями,

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ 

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ!
От всего сердца поздравляем Вас и весь туркменский народ 

со священным мусульманским праздником Ораза байрам!
Пуст Всевышний примет все молитвы и желания, 

обращенные к нему в священную ночь месяца Рамазан, чтоб 
мир и добро вошли в наши дома, а счастье, благополучие и 
достаток стали верными спутниками в жизни! 

Мы желаем Вам долгой жизни и крепкого здоровья!

«balkan» gämi gurluşyk we abatlaýyş zawody» agPJ-niň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

türkmenistanyň Prezidenti  
serdar berdimuhamedOwa

hOrmatly Prezidentimiz!
Si zi hem­de eziz hal ky my zy mu kad des Ora za baý ra my bi len 

tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 
hor mat ly Pre zi den ti miz!
Ora za aýyn da halkymyz ýur du my zyň dün ýä dä ki ab ra ýy­

nyň, şan­şöh ra ty nyň has­da be len de gal ma gy, ýurt aba dan çy­
ly gy hem­de ro waç ly gy üçin do ga­di leg ler edýär. Bu la ryň äh­
li si ata­ba ba la ry my zyň mu kad des ýö rel ge le ri ne eýe rip, bi ziň 
buý san jy myz bo lan eziz Wa ta ny my zyň mun dan beý läk­de gül­
läp ös me gi ug run da yh las ly zäh met çek ýän, dö red ýän, gur ýan 
hal ky my zyň ag zy bir li gi ni has­da pug ta lan dyr ýar, ne sil le ri mi­
zi wa tan sö ýü ji li giň hem­de yn san per wer li giň be lent ru hun da 
ter bi ýe le ýär, şöh rat ly geç mi şi mi ze, şu gü nü mi ze, gel je gi mi ze 
buý san jy my zy has­da art dyr ýar. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si zi hem­de eziz hal ky my zy mu kad des Ora za baý ra my bi­

len ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze iş le ri ňiz­
de ro waç lyk, mäh ri ban hal ky my za asu da as man we bag ty ýar 
dur muş ar zuw ed ýä ris! Ar zuw la ryň ha syl bol ýan aýyn da Be ýik 
Biribar dan Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür di le ýä ris! 

Ora za baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«balkan» gämi gurluşyk 
we abatlaýyş zawOdy» agPJ


